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Litwa na rozdrożu
Jeżeli przewrót hitlerowski odbić się 

musiał niezwykle głośnem echem w ca­
łym świecie, to cóż mamy powiedzieć 
o maleńikiem państwie litewskiem. któ­
rego cały system polityczny od pierw­
szej chwili opiera się w dużym stopniu 
o Niemcy. Tern się tłumaczy przede- 
wszystkiem fakt odtrącania przez Litwę 
wszelkich propozycyj, nawet najko­
rzystniejszych, mogących wytworzyć po­
między nią a Polską jakiś „modus vi­
vendi“.

Zarówno Woldemaras, jak i jego po­
przednicy na stanowisku kierowników 
litewskiej polityki zagranicznej szukali 
zawsze natchnienia w Berlinie. Zresztą 
Woldlemaras, jak wiadomo, jest synem 
niemieckiego kolonisty i końcówkę „as“ 
do swego nazwiska przypiął już w epo­
ce powstawania państwa litewskiego.

Kim jest obecny minister Zaunius?
Pochodzi on z terytorjum dzisiejsze­

go kraju kłajpedizkiego i, jak twierdzą 
złośliwi, także stosunkowo od niedawna 
posługuje się końcówką „ius“, zaś przed 
wojną nazywał się mniej egzotycznie, 
bo poprostu Zaun, co na terenie Prus 
Wschodnich w każdym razie nie raziło.

Zastrzegam się jednak, że tak mówią 
Indzie, nie usposobieni przychylnie wo­
bec dzisiejszej Litwy. Sami Litwini po­
wiadają, iż p. Zaunius był i jest Litwi­
nem kłajpedzikim i dziś wcale nie może 
uchodzić za-Niemca, udającego jedynie 
Litwina. Raczej odwrotnie, mówią, że 
pomierzenie stanowiska kierownika po­
lityki zagranicznej człowiekowi, pocho­
dzącemu z dawnego zaboru pruskiego, 
ma być dowodem wzmożonej czujności 
wobec Niemiec, zawsze gotowych się­
gnąć po Kłajpedę.

P. Zaunius, jako Kłajpedczyk. zna 
ponoć i rozumie zagadnienie kłajpedz- 
kie lepiej od tych polityków litewskich, 
którzy wyrabiali się raczej ńa „zagad­
nieniu wileńskiem“. i stosunkach w b. 
zaborze rosyjskim. Zresztą twierdzenie 
to niepozbawione . jest pewnych pozo­
rów słuszności, gdyż istotnie już w 
okresie urzędowania p. Zauniusa, jako 
ministra spraw zagranicznych, Litwa 
potrafiła przeprowadzić cały szereg ra­
dykalnych posunięć na terenie Kłajpe­
dy, przyczem dochodziło do wytworze­
nia nader napiętych stosunków z Niem­
cami. Ale, mimo to, przyjaźń litewsko- 
niemiecka wytrzymała próbę i Niemcy 
nadal pozostawały głównym opiekunem 
Litwy oraz promotorem jej interesów na 
szerszym terenie międzynarodowym.

Nie wolno jednak zapominać, iż do­
tychczas były to Niemcy Stresemanna, 
Niemcy „demokratyczne“. Wprawdzie 
oo przewrocie grudniowym Litwa u sie­
bie zerwała z systemem demokracji 
Parlamentarnej, ale to raczej pogłębiło, 
.lej przyjazny stosunek z Niemcami, 
?dyż pozwoliło rządom Wołdemarasa- 
hmetony mniej się liczyć z oplują pu­
bliczną, nie zawsze przychylną podpo­
rządkowywaniu się wskazówkom Berli­
na, no i udzielaniu zbyt daleko idących 
kopcesyj gospodarczych na rzecz Nie­
miec.
, ^Wńśłednią rolę odgrywali w 
Madainiu się stosunków niemiecko - 
tewsikich Żydzi, których polityka w s 
sunku do Litwy szła, całkowicie po lii 
ez niemieckich. Dały temu wyraz n 
Jiko żydowskie czynniki międzyna 
dpwe, ale także i żydostwo wileńskie 
Pi’5'e w®lkj o wcielenie Wilna

olski, występując całkiem niedv 
przeciwko prawom Polski

S- n,a'my w Niemczech rząd Hitle- 
ha i ■ ’.ednei strony rząd ten musi być 
civrt ’ agresywny w sprawie Klajpe- 
r,Lu • sz^ iuż na pograniczu kłaj- 
mw • miab’ miejsce zatargi z hitle- 

cami, a i w samej Kłajpedzie ffli®

Prof. Mościcki nadal Prezydentem
Przebieg Zgromadzenia Narodowego

KOMUNIKAT KLUBU NARODOWEGO
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) W nie­

dzielę wieczorem zostały ogłoszone ko­
munikaty Klubu Narodowego oraz P. P. 
S. w sprawie udziału w Zgromadzeniu 
Narodowem. Oba kluby oświadczają, że 
w Zgromadzeniu Narodowem nie we­
zmą udziału. Komunikat Klubu Naro­
dowego, ogłoszony w „Gazecie War­
szawskiej“ uległ konfiskacie.
POGŁOSKI O ZMIANIE GABINETU

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) W ko­
łach politycznych mówią, że zaraz po 
zaprzysiężeniu nowego Prezydenta na­
stąpi zmiana gabinetu. Twierdzą, że 
dotychczasowy premjer Prystor. pozo­
stający przeszło dwa lata bez przerwy 
na stanowisku szefa rządu, jest przemę­
czony a stan jeg< zdrowia wymaga ku­
racji. Albo premjer Prystor wyjedzie 
na dłuższy czas na kurację, albo też zu­
pełnie usunie się od sprawowania urzę­
du państwowego. Mówią także, że, gdy­
by usunął się oć rządu, to w takim ra­
zie kierownictwo rządu przypadłoby po­
słowi Sławkowi, do rządu miałby wejść 
także płk. Matuszewski. W razie obję­
cia premjerostwa przez posła Sławka, 
kierownictwo klubu prawdopodobnie 
objąłby obecny minister oświaty Jędrze- 
jowicz. który jui raz. kiedy p. Sławek 
był premierem, kierował klubem B. B.

(w)
SPROSTOWANIE P. A, T.

Jak donosi P. A. T„ biuro Sejmu 
Rzplitej komunikuje, że pod adresem 
posłów i senatorów rozsyłany został

Przeciwko redukcji długów wojennych
Londyn, 8. 5. (PĄT.) Dzienniki 

donoszą z Waszyngtonu, że przywód­
cy demokratów w izbie reprezentantów 
zgodni są w tern, iż zaproponowanie 
przez prez. Roosevełta kongresowi 
skreślenia lub redukcji długów wojen­
nych równoznaczne byłoby z samobój­
stwem politycznem. Grupa demokra­
tów, do której należą Rainey i Byme,

brak wśród tamtejszych Niemców zwo­
lenników hitleryzmu, gotowych d)o wy­
czynów na wzór hitlerowców gdańskich. 
Z drugiej jednakże strony nastawienie 
wschodnie polityki zagranicznej. Nie­
miec hitlerowskich skłaniać będzie rząd 
Hitlera raczej do wytwarzania bardziej 
ścisłego współżycia z Litwą, jako naj­
dogodniejszą bazą wypadową, w kierun­
ku wschodnim.

Wreszcie dochodzi moment trzeci — 
wojna żydowsko - niemiecka, wobec 
której także i Litwie wypadnie zająć sta­
nowisko i rozwiązać zagadnienie: przy 
którym z dotychczasowych sprzymie­
rzeńców pozostać?

Niewątpliwie sytuacja międzynaro­
dowa Niemiec skomplikuje ich dotych­
czasową rolę adwokata spraw litewskich 
na terenie polityki międzynarodowej., 
ale jednocześnie zerwanie z niemi i 
przejście zdecydowanie do obozu ży­
dowskiego mogłoby narazić Litwę na 
szereg nader poważnych komplikacyj.

Gzy politykom, litewskim uda się 
znaleźć drogę pośrednią?

Na to pytanie trudno z całą pewno­
ścią odpowiedzieć. W każdym razie 
jedno jest pewne, że drogi tej litewskie 
ministerstwo spraw zagranicznych szu-, 
ka. Nie uczyniło ono dotychczas ani 
jednego kroku, który mógłby narazić 
Litwę stronom wałczącym. Z Niemca-

druk z fałszywym podpisem „Biuro 
Sejmu Rzplitej“ treści następującej:

„Zawiadamiam niniejszem Pana Po­
sła .Senatora, że wobec wyznaczenia 
prezydenta Rzplitej przez p. marszałka 
Piłsudskiego, udział Pana w Zgroma­
dzeniu Narodowem w dn. 8 maja 1933 r. 
jest zbędny. (-—i Biuro Sejmu Rzplitej, 
Warszawa, 4 maja 1933 r.

Biuro Sejmu stwierdza, że druk ten 
jest falsyfikatem.

Komisarjat rządu na m. Warszawę 
zarządził zajęcie jako falsyfikatu niele­
galnego zawiadomienia, wzywającego 
posłów i senatorów do nieprzybycia ha 
Zgromadzenie Narodowe.

Tyle doniesienie P. A. T. Znane jest 
stanowisko obozu narodowego wobec 
Zgromadzenia Narodowego; nie znaczy 
to jednak, byśmy pochwalali takie ka­
wały.

ZGROMADZENIEM NARODOWEM
W a r s z a w a, 8. 5. (Tel. wł.) Ulicą 

Wiejską od pi. Trzech Krzyży, ul. Pięk­
nej i Matejki obstawiono silnemi stra­
żami policy jnemi. które legitymują 
ęsoby. .idące do gmachu sejmowego ną 
Zgromadzenie Narodowe.'

W samym gmachu o godz. 9 odbyło 
się posiedzenie klubu B. B., które trwa­
ło 3 minuty. Pos.- Sławek wysunął kan­
dydaturę prof. Mościckiego na Prezy­
denta, co klub przyjął oklaskami do 
wiadomości.

Poza tem obradowały kluby Ch. D. 
i N. P. R„ które postanowiły nie brać 
udziału w zgromadzeniu. Posłowie

a która w najbliższym czasie ma kon­
ferować z Rooseveltem, jest przekona­
na, że tego rodzaju propozycja dopro­
wadziłaby do rewolty kongresu prze­
ciwko prezydentowi.

Trzy czwarte członków izby zobo­
wiązać się miało do odrzucenia wnio­
sków o redukcję lub odroczenie termi­
nu spłaty długów.

mi prowadzone są nadlał rokowania o 
zawarcie umów natury bańdiowo-cel- 
nej, zaś wewnątrz tłumi, się wszelkie ob­
jawy antysemityzmu, który jednakże i 
na teren Litwy' pod wpływem hitłery-. 
amu się przedostał.

Tak więc władze litewskie zamknęły 
np. czasopismo „Tautos Żodis“ („Głos 
Narodu“), które powstało w Kownie w 
marcu rb. i. nawoływało do bojkotu go­
spodarczego Żydów oraz walki z wpły­
wami połityęznemi żydostwa. Pisma 
tego ukazały się tylko 3 numery.

Gzy jednakże sami Niemcy i Żydzi 
zadowolą się podobałem stanowiskiem 
Litwy? Czy obie strony nie zechcą wy­
grać atutu litewskiego i nie zmuszą Lit­
winów do zajęcia bardziej zdeklarowa­
nego stanowiska?

Chyba tak, bo zagadnienie litewskie 
może łatwo Okazać się jednym z naj­
czulszych punktów polityki niemieckiej 
na wschodzie. Wówczas Litwa znajdzie 
się na. rozdrożu i będzie musiała wybie­
rać.

Z głosów, które do nas dochodzą z 
Kowna, odnosi się wrażenie, iż politycy 
kowieńscy zdają sobie sprawę z powagi 
chwili i śledzą.przebieg wojny żydow­
sko - niemieckiej ze zdwojoną czujno­
ścią.

P KOWNACKI.
Wiln o.

tych klubów opuścili po posiedzeniach 
gmach parlamentu.

Koło Żydowskie uchwaliło głosować 
na prof. Mościckiego.

PRZEBIEG
ZGROMADZENIA NARODOWEGO
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) O go- 

dżinie 11,07 na salę sejmową weszli 
członkowie rządu. O godz. 11.10 marsz. 
Świtalski otworzył posiedzenie Zgro­
madzenia Narodowego. Krzesła, które 
były dostawiane pomiędzy fotelami, u- 
suriięto w niedzielę. Posłowie z B. B. 
zajęli rozmaite miejsca, wskutek cze­
go nie było pustki na ławach klubów, 
które były nieobecne. .

Klub Narodowy oraz inno polskie 
stronnictwa opozycyjne nie wzięły u- 
działu w Zgromadzeniu Narodowem, 
Również nie wziął udziału Klub U- 
kraiński; natomiast uczestniczyli: 
klub B. B„ grupka agrarna Michałkie- 
wicza i Kulisiewicza, trzej eks-chadecy 
ze Lwowa Makarewicz, Tbullie i ks. 
Szydelski, Niemcy, Żydzi i komuniści. 
W łoży dyplomatycznej było kilkuna­
stu dyplomatów z nuncjuszem Mar- 
maggim i ambasadorem Laćóclic. m 
czele.

Marszałek Świtalski, otworzywszy 
Zgromadzenie Narodowe, powołał 4 se­
kretarzy zpośród posłów i w imieniu 
marszałka Senatu 4 sekretarzy spo­
śród senatorów. Listę odczytywał sen. 
Barański. ,

Następnie marsz. SWitalski wezwał 
do zgłaszania kandydatur i wtedy pos. 
Sławek zgłosił kandydaturę prof. Mo­
ścickiego, a komunista poseł Rożek 
złożył arkusz z kandydaturą Juljusza 
Leszczyńskiego - Łebskiego. Marszałek 
tej drugiej kandydatury nie przyjął 
jąko nie posiadającej dostatecznej ilo­
ści podpisów, których potrzeba 50 j za­
rządził głosowanie nad kandydaturą 
prof. Mościckiego.

Głosowanie trwało od godz. 11,15 do 
12. Pierwszy głosował marszałek Se­
natu Raczfciewicz, który, oddawszy 
głos, objął na pewien czas przewodnic­
two. Drugi głosował marsz. Świtalski. 
Rząd siedział na swych ławach iu 
corpore. .

Parę minut po 12 marsz. Świtalski 
zarządził przerwę dla obliczenia gło­
sów.

O godz. 12,25 marszałek Sejmu ogło­
sił wynik głosowania. 332 głosy otrzy­
mał prof. Mościcki. 11 było nieważ­
nych, na które składały się głosy ko­
munistów. Niemcy oddali białe kartki.

Po głosowaniu marszałkowie Sejmu 
i Senatu wyjechali samochodem do 
prezydjum rady ministrów, dokąd 
tymczasem udał się prezes rady mini­
strów Prystor. Następnie premjer wraz 
z obu marszałkami wyjechali na Za­
mek, żeby prof. Mościcikiemu przed­
stawić protokół Zgromadzenia i wynik 
wyborów.

DRUGIE ZGROMADZENIE NAR.
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) O 

godz. 12,45 rozesłano posłom i senato­
rom zaproszenie na drugie Zgroma­
dzenie Narodowe na wtorek godz. 12 
w południe na Zamku celem' zaprzy­
siężenia nowowybranego prezydenta. 
Z tego wnoszą., ż© prof. Mościcki wy­
bór przyjął, (w)

POSEŁ CHYB
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) Pos. 

Franciszek Chyb zgłosił na ręce mar­
szałka Sejmu wystąpienie z Klubu 
Ludowego. Chyb wziął udział w Zgro­
madzeniu. Narodowem, (w)
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Szkodliwa kampanja pseudo-pacyfistyczna
Okólnik p. Oaladier i jego echa 

(Od własnego korespondenta
P a ry ż, 6 maja.

Kilka dni temu „Echo de Paris“ o- 
pubłikowało tajny okólnik ministra 
spraw wewnętrznych do prefektów 
Francji, Został on rozesłany na spe­
cjalne żądanie premjera Daladier, bę­
dącego równocześnie ministrem woj­
ny, którego zaniepokoiły postępy, czy­
nione przez kampanję pacyfistyczną, 
prowadzoną przez t zw. „objecteurs 
de conscience“. Propaganda ta ma na 
celu wykazać, że odbywanie służby 
wojskowej i wogóle pełnienie jakiej­
kolwiek pracy, z tym zawodem zwią­
zanej. jest przeciwne zasadom moral­
nym (!); zachęcają więc, by od służby 
powyższej się uchylać.

Jakież jednak środowiska prowadzą 
tę niegodną kampanję? Jak wynika 
z okólnika ministerjalnego — najroz­
maitsze. Wylicza on bowiem zarówno 
koła anarchistyczne, jak stowarzysze­
nia protestanckie, oraz pewne ugrupo­
wania katolickie, wreszcie naturalnie 
bardzo liczne zrzeszenia i ligi pacyfi­
styczne. Wszystkie one uważają, że 
odmowa noszenia czy też nawet fabry­
kowania broni jest najskuteczniej­
szym środkiem uniknięcia wojny!

Aprobują tę kampanję niektóre ka- 
tegorje urzędników, oraz pewne dzien­
niki. Rezultaty jej dają się już skon­
statować pomiędzy żołnierzami oraz 
rezerwistami, a nawet oficerami, z 
których niektórzy zostali skazani przez 
trybunały wojskowe. Fakt charaktery­
styczny: w czasie odbywania przez 
nich kary, zwróciły się do nich z wy­
razami sympatji nietylko najromaitsze 
zrzeszenia „francuskie“, alę także i z 
innych państw.

Nie potrzeba chyba dodawać, że o- 
kólnik ministerjalny wywarł duże 
wrażenie; pochodzi on bowiem od rzą­
du najbardziej lewicowego jaki Fran­
cja miała po wojnie. Należy też przy­
puszczać, że owa działalność antymi- 
litarystyczna musi być zakrojona na 
szeroką skalę i przedstawiać realne 
niebezpieczeństwo, skoro prefekci do­
stali instrukcję współpracowania z 
czynnikami wojskowemi, celem jej o- 
panowania. Niełatwe to jednak, zada­
nie. Równocześnie bowiem naczelne 
organy nietylko socjalistyczne, ale i 
niektóre radykalne oświadczają, że 
najlepszym sposobem na zapobieżenie 
wojnie jest przeprowadzenie ogólnego 
rozbrojenia. Prawda, że dodają „roz­
brojenia kontrolowanego“...

Źe z ruchem, prowadzonym przez 
owych „objecteurs de conscience“ sym­
patyzują — żehy nie użyć innego wy­
rażenia — i obce państwa, to chyba 
aż nadto zrozumiałe. Przecież rozbro­
jenie Francji jest dla tylu z nich jed­
nym z kapitalnych punktów ich po­
lityki. Podobnie jak w czasie wojny 
pragnęły one osłabić siłę moralną 
francuskiej ludności cywilnej przez 
nocne wycieczki słynnych samolotów 
„Gotha“, a potem przez t. zw. „wielkie 
Berty“ czyli dalekonośne armaty, po­
dobnie i dzisiaj dążą do zdemorali­
zowania Francji przez wysuwanie rze­
komych objekcyj „moralnych“. Wia­
domo dobrze, komu najbardziej po­
dobna kampanja może się przysłużyć; 
cele jej są aż nazbyt jasne.

Nikogo też nie zdziwi, że w obro­
nie jej wystąpił naczelny rzecznik po­
lityki germanofilskiej adwokat Leon 
Blum. Oburzenie jego przeciwko „wy­
stępnemu okólnikowi“ nie ma granic; 
wedle niego osoby czy zrzeszenia, sze­
rzące wspomnianą propagandę, czynią 
to „dla szlachetnych pobudek“, dlatego 
też karanie ich leader socjalistyczny 
uważa za „niegodne“, ponieważ stano­
wi ono występek przeciwko wolności 
idei i słowa!

Dodajmy, że na pomoc p. Blumowi 
przychodzi i innych germanofil, mia­
nowicie p. Dubarry z dziennika „Vo­
lonté“ oraz ci wszyscy pacyfiści, któ­
rzy uważają za rzecz normalną, roz­
brojenie Francji, a zatem wzmocnie­
nie Niemiec. I w niektórych kołach ra­
dykalnych, nawet blisko stojących 
ministra wojny Daladier, wcale nie 
przyklaskuje się rozesłaniu okólnika, i
Uzasadnienia stanowiska tych ludzi są I tolicka i troska o przyszłość ojczyzny wy- 
oczywiście wysoce zawikłane. Oświad-1 magąją należytego ustosunkowania się do

Staraniem Ppwszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu

Prof. Uniw. Jagiellońskiego DR. JAN NOWAK
wygłosi dnia 10 maja o godz. 20 w sali XVII Coli. Minus odczyt p. t.

„Geologiczna przeszłość Bałtyku“
Wstęp na odczyt 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży i wojskowych 

niższych stopni.

„Kurjera Poznańskiego“)
czają oni, że organizatorzy kampanji 
„sumienia“ kierują się wysokim idea­
łem religijnym, czy też poprostu ’udz- 
kim, ponieważ występują przeciwko 
zabijaniu; że wobec tego nie można 
im zabrańiać wyrażania ich myśli i 
traktować narówni z przestępcami 
kryminalnymi; że wreszcie, jeżeli — 
rzecz jasna — nie można narażać kra­
ju na najazd przez nieprzeciwstawia- 
nie się wrogowi, to jednak powinno 
się przedewszystkiem pracować nad 
pojednaniem ludów za pomocą rozbro­
jenia materialnego i moralnego.

Na podobne rozumowanie jest tylko 
jedna jedyna odpowiedź: Francja wy­
kazała czynami, iż zredukowała już u 
siebie, i to w sposób poważny, zbroje­
nia; rozbrojenia moralnego głosić na 
jej terytorium nie potrzeba, ponieważ 
żaden Francuz wojny nie pragnie, dla 
tej prostej'przyczyny, że krai ten żad­
nych pretensyj terytorialnych nie po­
siada. Czyż wszyscy przeciwnicy 
Francji mogą powiedzieć to samo? 
Nie. A więc niech „ligi“ i „legiony“ 
pacyfistyczne udadzą się do tych wła­
śnie krajów j na ich terytorium roz­
wijają „kampanję sumienia“. Upra­
wianie jej we Francji jest jedynie ka­
rygodnym występkiem przeciwko po­
stulatowi obrony narodowej, kierow­
nicy bowiem tego pseudo-pacyfistycz- 
nego ruchu w istocie rzeczy pracują 
jedynie na rzecz tych, którzy przygo­
towując się do odwetu — pragną osła­
bienia militarnego i moralnego Fran­
cji. I. BRIARES.

Proces brzeski 
w Sodzie Na’wvższym

We wtorek Sąd Najwyższy przy­
stąpi do rozpatrzenia skarb kasacyj­
nych, złożonych przez obrońców b. 
więźniów brzeskich. Sąd rozpatrzy 
jedną skargę kasacyjną zbiorową i 
kilka skarg odrębnych, złożonych 
przez obrońców poszczególnych oskar­
żonych. Obrońcy wnoszą o uchylenie 
wyroku sądu apelacyjnego, który w

Nowa próba dywersji
Donosiliśmy już, że prasa „sanacyj­

na“ ogłosiła odezwę, pod którą figuruje 
około stu nazwisk, z małemi wyjątkami 
iniezinanych, a która nawołuje do — zgo­
dy chrześcijańskiej w państwie pol­
akiem, lub przynajmniej do chwilowe­
go zawieszenia broni.

Pod adresem obozu rządowego ode­
zwa powiada:

„Do tych współobywateli, którzy zdecy­
dowanie współpracują z rządem, zwracamy 
się z apelem, by mieli wyrozumienie dla 
ludzi odmiennych przekonań i nie zapomi­
nali, że w innych szeregach znajdują się 
także ludzie wielce w przeszłości zasłuże­
ni, którzy krwią swoją i czynem przyczy­
nili się również do uzyskania naszej wolno­
ści i którzy obecnie również w najlepszem 
swem zrozumieniu służyć chcą państwu 
naszemu.“

Po tej miękkiej perswazji pod adre­
sem obozu rządowego odezwa innym 
zupełnie językiem zwraca się do stron­
nictw opozycyjnych:

„Do tych zaś, którzy znajdują się w opo­
zycji zwracamy się z wezwaniem, by za­
przestali ciągłych napaści i by swój stosu- 
uek opozycyjny ograniczyli do krytyki rze. 
czowej, owianej życzliwością, płynącą » 
miłości ojczyzny.

„Krytyka bowiem dla krytyki tylko, wy­
pływająca z nienawiści do osób lub wyda­
rzeń, musi być bezpłodna, musi odstręczać 
każdego katolika i nietylko nie doprowa­
dzi do wyników pozytywnych, ale przez 
ciągłe zjadliwe i wrogie stanowisko do pol­
skiej władzy państwowej może się wyro- 
dzić w ujemne nastawienie społeczeństwa 
do władzy państwowej jako takiej.

„W środowiskach tych obywateli pań­
stwa, którzy nie biorą czynnego udziału w 
życiu politycznem i których odstraszają do 
pracy na tem polu namiętne i niechrześci­
jańskie formy walki partyjnej coraz częściej 
ujawnia się przekonanie, iż moralność ka-

lutym zatwierdził skazujący wyrok 
pierwszej instancji.

Rozprawa potrwa podobno tylko 
dwa do trzech dni.

Niemcy amerykańscy 
przeciw Żydom

„Hajnt“ w depeszy Żydowskiej A- 
gencji Telegraficznej z Wiednia infor­
muje o próbach organizowania Niem­
ców w Stanach Zjednoczonych (których 
ma być około 16 miljonów) przeciw ży- 
dostwu amerykańskiemu. W tym celu 
zostali wezwani z Ameryki do Berlina 
wybitni działacze niemieccy: generał 
Metz, prezes niem. - amer izby handlo­
wej w Nowym Jorku i Wiktor Rieder, 
red. „Staatezeitung“ (N. Y.). Zostali oni 
wezwani, „aby naradzić się, jak prowa­
dzić propagandę na rzecz narodowych 
socjalistów w Stanach Zjednoczonych i 
zorganizować Niemców amerykańskich 
przeciwko Żydom...“

W związku z tym pobytem Niemców 
amerykańskich „Völkischer Beobach­
ter“. hitlerowski organ oficjalny, ogło­
sił artykuł wstępny, w którym powie­
dziano:

„Naród amerykański jest zagrożony 
przez niebezpieczeństwo żydowskie tak sa. 
mo. jak naród niemiecki, a może nawet w 
stopniu silniejszym, gdyż w Ameryce jest 
znacznie więcej Żydów, niż w Niemczech. 
Niemcy prowadzą wszystkie narody chrze­
ścijańskie do wyzwolenia z niewoli żydow­
skiej Wszystkie narody chrześcijańskie 
na świecie pójdą za naszym przykładem, 
gdy dostrzegą, jak Niemcy wyleczyły 
się z choroby żydowsko-bolszewickiej...“

Druga depesza Żydowskiej Agencji 
Telegraficznej, już z Nowego Jorku, po­
twierdza wiadomość o reorganizacji 
Niemców amerykańskich na podłożu 
narodowo - socjalistyczmem i podaje 
wykaz głównych kierowników tego ru­
chu w poszczególnych ośrodkach Ame­
ryki. Okazuje się, że w Hamburgu po­
wstała centrala tzw. Ligi Przyjaciół Ru­
chu Hitlerowskiego. Ma ona na celu 
wzmaganie zagranicą prądów na rzecz 
dokonanej w Niemczech rewolucji na­
rodowej. Do „Ligi“ mają należeć tylko 
obywatele niemieccy.

Wojna żydowsko - niemiecka zaczy­
na rozwijać się i obejmuje coraz więk­
sze tereny.

Władzy państwowej.“
Następuje apel do szanowania w 

każdym przeciwniku politycznym god­
ności człowieka i wezwanie obywateli, 
by „przez należyte ułożenie stosunków 
wewnątrz społeczeństwa oraz należyte 
ustosunkowanie się do władzy państwo­
wej tak wpłynęli na kierunek naszego 
życia, aby czynniki rządzące państwem 
były w stanie wypełnić ciężki obowią­
zek, przez Opatrzność na nie nałożony“.

Nie będziemy w tem zestawieniu dy­
skutowali o Opatrzności. Stwierdzamy 
natomiast, że autorowie odezwy — nie 
ci podpisani, lecz owi zakulisowi, 
o których przygotowaniach wiedzieli­
śmy już od szeregu tygodni — patrzą 
na panujące w państwie poilskieim sto­
sunki polityczne w ten sposób, że obo­
zowi rządowemu zarzucają, wszystko 
razem wziąwszy, subtelnie — brak 
„wyrozumienia dla ludzi odmiennych 
przekonań“, zato u opozycji widzą — 
nieco więcej, a mianowicie: .ciągłe na­
paści“, „krytykę dla krytyki tylko, wy­
pływającą z nienawiści do osób lub wy­
darzeń“ „odstręczanie każdego katoli­
ka“, „ciągłe zjadliwe, wrogie stanowi­
sko do polskiej władzy państwowej“, 
„namiętne i niechrześcijańskie formy 
walki partyjnej“ itd. Czyli wychodzi na 
to, że obóz rządowy, to właściwie jagnię, 
a jego przeciwnicy, to napewno wilki.

Choćibyśmy niczego nie wiedzieli o 
rzeczywistych reżyserach tego 
występu, choćby występ ów nie był na­
stąpił jednostronnie na łamach prasy 
„sanacyjnej“, — tego rodzaju ocena 
stosunków politycznych w kraju wska­
zuje aż nadto jasno źródło odezwy oraz 
cel istotnych jej inicjatorów, któ­
rym nie jest prawdziwa zgoda w spo­
łeczeństwie, lecz nowa — nie wiadomo 
już, która z rzędu A próba „sanacyj­
nej“ dywersji politycznej .Tak tenden­
cyjne oświetlenie dwóch stron: z jednej 
— obozu rządowego, z drugiej — stron­
nictw opozycyjnych, to nieco zbyt kary­
katuralne odbiegnięcie od prawdy 
objektywnej i nieco zbyt jaskrawe i zbyt 
niesmaczne zażartowanie sobie już nie 
z warunków bytu tego tylko czy innego 
stronnictwa opozycyjnego, lecą z trosk 
i bólów najszerszych rzesz społeczeń. 
etwa

Zgoda? Oczywiście! Któżby jej 
pragnął w obozie narodowym! Ais 
gmach buduje się nie od dachu („nale­
żyte ustosunkowanie się do władzy pań. 
stwowej“), lecz od podstaw. Aco 
to znaczy położyć podstawy zgody? Zna­
czy to, zacząć od usunięcia tego, co 
w społeczeństwo wbiło zasadniczy klin 
niezgody.

Niech to spowodują autorowie ode­
zwy, którzy mają widocznie dobre 
stosunki z obozem rządowym! Niech w 
celu budowania gmachu zgody spowo­
dują przedewszystkiem następujące rze­
czy podstawowe: by zniknęły z ży­
cia naszego publicznego raz na zawsze 
brzeskie metody, — by w miejsce zna­
nych wyborów z roku 1930 odbyły się 
wybory nowe, uczciwe, — by obywatel 
ujęty był w karby prawa surowego, ale 
prawa, — by do pracy wrócili ci wszy­
scy, którzy ją postradali wskutek ostra­
cyzmu partyjnego, — i tyle, tyle innych 
rzeczy, których nawet wymienić nie mo­
żemy w dzisiejszej atmosferze „zgody“. 
Jeżeli autorowie odezwy stworzą w ten 
sposób nowe, zdrowe, realne, a zarazem 
elementarne podstawy zgody, stwo­
rzą warunki zaufania, będzie 
można na nich budować dalej 
gmach zgody i będzie wówczas można 
„wpłynąć na kierunek naszego życia, 
aby czynniki rządzące państwem były 
w stanie wypełnić ciężki obowiązek“.

Jeżeli się natomiast chce zaczy­
nać od końca, a raczej nawet 
tylko wogóle mówić o koń­
cu, i to po swojemu, — jeżeli chce 
się wmówić w społeczeństwo, że trzeba 
o wszystkiem zapomnieć i 
z wszystkiem się pogodzić, 
tak, jak to dziś wygląda, że trzeba 
wszystko zatwierdzić i u- 
twierdzić, w takim razie prosimy 
nie nadużywać „katolicyzmu“, „zasad 
chrześcijańskich“ i „Opatrzności“, i 
przyznać się, że zmierza się — nie do 
zgody istotnej — lecz pod pozorami zgo­
dy do celu zupełnie innego, o którym 
lepiej górnolotnie się nie wyrażać.

Dla informacji naszych Czytelników 
podajómy poniżej spis osób, figurują­
cych pod wspomnianą odezwą, zazna­
czając zresztą, że większość podpisa­
nych nie zdaje sobie niewątpliwie spra­
wy z zakulisowej inscenizacji tego wy­
stąpienia:
Dr. Maksymiljan Hensel, Gniezno; Stani­
sław Wojciechowski, kupiec; Józef Prusie-' 
wicz, Hotel Centralny; Józef Konieczny, 
fabryka maszyn; Bolesław Kozłowski, 
ppor. rez., obecnie książkowy; Antoni Mal- 
ka, mistrz piekarski; Adamski, Gniezno, 
skład art. męskich, kierownik Andrzejew­
ski; Ludwik Bukalski, fabryka cukierków; 
Chyliński, książkowy, Mieczysława 3; Fe­
liks Katafiasz, Rogowo, pow. Żnin, Młyn 
Parowy; Józef Berent, Inowrocław, Biuro 
Prawnicze; Jan Helczyk, mistrz malarski, 
Inowrocław; Stanisław Rolirad, Inowroc­
ław, wyroby skórzane; M. Przybyła, Ino­
wrocław, Centrala Rowerów; A. Litwicki, 
Inowrocław, cechmistrz piekarski; F. Le- 
wandowicz, fabryka cukierków, Inowroc­
ław; Zygmunt Laskowski, kupiec, ino- 
wrocław; A. Karski, mistrz kowalski, Ino- 
wrocław; W. Brensch, Pleszew; Marciniak 
Pleszew, prezes Restauratorów; F. Szymo- 
hiak, Pleszew, właściciel hotelu; M. L- 
chocki, Pleszew, fabrykant wódek; Franci­
szek Streich, Gniezno, cechmistrz piekar­
ski; F. Koranecki, Gniezno, piekarnia pa­
rowa; Wacław Jankowski, Ostrów, adwo­
kat; Maksymilian Myk, sekretarz Cn •> 
Stanisław Brendel, Ostrów, właściciel l • 
telu; Stefan Szlachciński, b. poseł, Ostróg, 
Kazimierz Degner, Ostrów, kapitalista, r* 
weł Degner, kupiec, Ostrów; Stanisław ao 
łodzie j czak, Ostrów, kupiec;
talski, Ostrów, kupiec; Andrzej Stawowy, 
Ostrów, kupiec; M. Wożniak, Ostrów, ku 
piec; W. Jakś, Ostrów, cukiernia; Andrzej 
Tomczyk, Ostrów, aptekarz; K. KazowsM, 
Ostrów, kupiec; Stanisław WoscbM, 
Ostrów, cechmistrz rzeźnicki; Jan wąs 
ski,, Poznań, Kraszewskiego 7, kupi 
J. Krzyżanowski, Poznań, św. Marc'1* .’ 
kupiec; Stefan Jańczak, Poznań, Fr. Raw - 
czaka 15; Adam Karolewski, Kępno, 
piec; Czesław Sabiniewicz, Kępno, cuk 
nia; Józef Lorenz, Kępno, kupiec; Marja. 
Tomczak, Kępno, drogerja; Antoni u i> 
Gniezno, mistrz piekarski; Antom 
man, Szamotuły, kupiec; Ludwik Fig . 
Szamotuły, właściciel hotelu; Bolesła 
wadzki, zakład budowy maszyn; f- rpi0. 
łowicz, Szamotuły, kawiarnia; Ignacy . 
trowski, Wolsztyn, właściciel hotelu; 
dysław Przybyła, kierownik, Wolsztyn. . 
kołowski, Rawicz, współwłaściciel iam > 
wódek; Dziekan, Rawicz, redaktor, . 
Głuś, Rawicz, redaktor; F. Rejek. _ 
ciel hotelu; Dr. Edward Soboczyński. 
Stefan Świętecki; Dr. Czesław Więck . 
Nowakowski, przew. Rady m. Leszna. 
Krause, adwokat; Dr. Błażejczyk; tli- ■ 
zef Lewandowski; B. Skrzypczak! 
Skrzypczak; Adam Krajewicz, bsięg 
Walenty Płoszyński, święcichowa; 
Donimirski, Gołanice; Jan Kowalski. - - 
burmistrz m. Leszna; Maksvmiljan » g 
niewicz, Wijewo; Stefan Tuliszka, P 
Związku Cechów; Jan Kórnicki: r \ „0. 
rńuszała; Bartlewicz. radny m. Leszna.

lesław liski; Jakób Poślednik
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Działalność polityczna Paderewskiego 
w Ameryce

Jiajlopszy ts naszych ambasadorów, choc bez nominacji

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) O 
działalności politycznej Paderewskie­
go w Ameryce donosi „Kurjer War­
szawski“ następujące szczegóły:

Dwudniowe konferencje Paderew­
skiego w Białym Domu oraz pięcio­
dniowe długie rozmowy z Herriotem 
na statku „Ile de France“ dają podsta­
wę do stwierdzenia, że dążenia poko­
jowe narodu polskiego znajdują całko­
wite zrozumienie w Stanach Zjedno­
czonych jak i we Francji. Fala hitle­
ryzmu spowodowała, że decydujące 
czynniki amerykańskie i europejskie 
dążą dzisiaj do konsolidacji elemen­
tów. mogących skutecznie pracować 
nad umocnieniem pokoju i odbudową 
gospodarczą świata.

Paderewski stwierdził ten sam na­
strój ducha u wszystkich angielskich 
mężów stanu, z którymi konferował i 
którzy mu oświadczyli, że od Polski 
samej zależy dzisiaj wyzyskanie i po-

Stosunki niemiecko-sowieckie
Berlin, 8. 5. (PAT.) Z związku z 

przedłużeniem niemiecko-sowieckiego 
traktatu przyjaźni uważają koła poli­
tyczne, że rząd Hitlera mimo to nie u- 
stąpił ze swego zasadniczego stanowi­
ska wobec komunistów.

„Deutsche Allgemeine Ztg.“ ocenia 
wymianę niemiecko-sowieckich doku­
mentów ratyfikacyjnych jako dalszy

Nowa burza na Dalekim Wschodzie?
Zatarg w sprawie kolei wschodnio - chińskiej — Zmach na

gen. Czang

Charbin, 8. 5. (PAT.) Nota rządu 
Mandżuko do Z. S. R. R., domagająca 
się natychmiastowego zwrotu wagonów 
i lokomotyw, należących do wschod- 
nio-chińskiej linji kolejowej, oraz wy­
rażająca. powątpiewanie co do praw 
Sowietów, opierających się na ukła­
dach z 1924 r. uważana jest tu za ozna­
kę zbliżającej się „action directe“ oraz 
za dowód większego jeszcze naprężenia 
między oboma krajami.

Oddziały kawalerji japońskiej w 
Hailar zostały wzmocnione i liczą o- 
becnie około 5000 ludzi.

Na skutek niejasności tekstu ukła­
dów z r. 1924, prawa, do których Sowie­
ty roszczą sobie pretensje, wydają się 
wątpliwe.

Podkreślają tu, że anulowanie ukła­
dów, opierających się na umowach za­
wartych jeszcze przy rządzie carskim 
z innemi państwami dowodzi, iż zwią­
zek sowiecki jest nowem państwem, 
nie mającem żadnej łączności praw­
nej z władzami dawnej Rosji cesar­
skiej.

Echa pobytu Herriota w Waszyngtonie
Paryż, 8. 5. (PAT.) Po audjencji 

u prezydenta republiki oraz po złoże­
niu wizyt Daladierowi i Paul Boncou- 
rowi, Herriot odwiedził ministra fi­
nansów Bonneta, któremu złożył spra­
wozdanie.

Ponieważ co do rozmów Herriota 
zachowano całkowitą dyskrecję, przeto 
prasa ogranicza się jedynie do domy­
słów i dedukcyj. Wedle -tych przypu­
szczeń, Herriot, podkreślał niewątpli­
wie w swych rozmowach dobre wraże­
nie, jakie pozostawił na nim pobyt w 
Waszyngtonie, wskazując na przy­
chylne ustosunkowanie się Roosevel- 
i-a do Francji i do tezy francuskiej.

Pisma dodają, że Dala,dier, który 
sam oczywiście dąży usilnie do wy­
równania wszelkich trudności, istnie­
jących między Francją a St. Zjedno­
czonemu, odpowiadając Herriotowi, 
wysunął wątpliwość,‘ czy kongres 
amerykański pójdzie po linji polityki 
Hoosevelta, zmierzającej do odstąpie­
nia od tradycyjnej neutralności i czy 
°Pinja francuska skłoni się do wypłaty 
należności, przypadającej w dniu 15 
grudnia, jeżeli układ, którv ma na- 
st9pić, nie zostanie zagwarantowany 
W’zez kongres.

„Petit Parisien“, pisząc o kwestji 
mugów, zaznacza, iż od chwili wy- 
lazdu Herriota z Waszyngtonu, wyło- 
nua się nowa formuła, opracowana 
Przez Biały Dom. Formula ta przewi­
nie uiszczenie globalnej należności 

docentów, przyczem byłaby ona
Wcana w 1/3 w zlocie, w 1/3 w certy­

I
lepszanie wyjątkowo pomyśl­
nych dla niej konjunktur 
międzynarodowych.

Paderewski konferował wielokrot­
nie z Amerykaninami: sekretarzem 
stanu Cordell Hullem, podsekreta­
rzem stanu spraw zagranicznych Phi­
lipsem, był kilkakrotnie gościem pre­
zesa komisji spraw zagranicznych Se­
natu oraz ministra skarbu Woodina, 
przeprowadził liczne rozmowy z mę­
żem zaufania Roosevelta. Normanem 
Davisem, oraz pułk. Housem, który od­
grywa dzisiaj rolę równie olbrzymią, 
jak za czasów Wilsona.

Konferencje te stanowią bilans 4- 
miesięcznego pobytu Paderewskiego w 
Stanach Zjednoczonych i dają obraz 
rewolucyjnej prawie zmiany nastrojów 
wobec Polski jako narodu i państwa, 
wysuwanego dzisiaj na jedno z pierw­
szych miejsc zainteresowania między­
narodowego (w)

krok do uspokojenia politycznego w 
Europie.

„Vossische Ztg.“ wyraźnie oświad­
cza, że w związku z xx>zmowami pol- 
sko-niemieckiemi oraz z przedłuże­
niem traktatu berlińskiego oczekiwać

1 należy silniejszego odprężenia stosun­
ków między Niemcami a ich sąsiada­
mi wschodnimi.

Czing-Yao
Londyn,. 8. 5. (Tel. wł.) Donoszą 

z Pei-Ping, że nieznany sprawca doko­
nał zamachu rewolwerowego na byłe­
go gubernatora prowincji Hunan gen. 
Czang-Czing-Yao. Znajdował się on 
właśnie w drodze do hotelu centralne­
go w dzielnicy międzynarodowej i gdy 
wstępował na stopnie podbiegł jakiś 
obcy mężczyzna. Chińczyk i dał kilka 
strzałów. Czang-Czing-Yao, trafiony o- 
sunął się na ziemię Sprawca natych­
miast ulotnił się, wykorzystując za­
mieszanie i znikł w dzielnicy chiń­
skiej. Wszystkie wysiłki odnalezienia 
jego śladów pozostały bezowocne.

Czang-Czing-Yao był dawniej zwo­
lennikiem monarchji i jednym z głów­
nych. spiskowców grupy monarchi­
stów, która usiłowała swego czasu 
przywrócić na tron cesarza Pui, obec­
nego gubernatora Mandżurji. Czang- 
Czing-Yao odstawiono do szpitala, 
gdzie poddano go natychmiastowej o- 
peracji. Stan jego jest bardzo poważ­
ny.

fikatach, które mogą być niezwłocz­
nie uruchamiane, w 1/3 w certyfika­
tach, które będą uruchamiane nie bez­
pośrednio, lecz za pośredn. Międzyna­
rodowego Banku Wypłat. Dziennik, 
podając ten plan z zastrzeżeniami, 
podkreśla, że nie załatwia on jeszcze 
pilnej sprawy, spłaty przypadającej 
na dzień 15 czerwca.

Śp. Mieczysław Dworczyk.
W niedzielę wieczorem zmarł w 

Poznaniu emerytowany rektor szkoły 
powszechnej Wszystkich Świętych, śp. 
Mieczysław Dworczyk, zasłużony or­
ganizator polskiego szkolnictwa po­
wszechnego w Poznaniu. Zgon nastą­
pił nagle na atak apoplektyczny. (kl)

Przepowiednia pogody na wtorek:
W dalszym ciągu pogoda zmienna, 
zmienne zachmurzenie, skłonność do 
zaburzeń atmosferycznych. wiatry 
zmienne.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 42%, za 4% premj. doi. 46.50 
oraz za 4% poż. inwest. 100.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra­
cano 4%% listami doi, staremi po 29—30— 
29% w t.ranzakcjach, natomiast 4% listy 
zast. konwert. ofiarowano po 38.—; poza,-

Zdrowe zęby —
czysty oddechu, 

dwa poważne walory urody

Wiele osób zanied- 
buje wciąż jeszcze z**
regularne pielęgno- y
wanie zębów, a każ-
dy przecież wiedzieć HB Z 
powinien, że łylko Sg 
zdrowe zęby mogą EH 
być naprawdę piękne. $|||, 
Codzienne grunło- 7^55$
wne czyszczenie zę- fejopyk 
bów jest podstawą 
ich zdrowia, przy- 
czem niezmiernie waż­
ny jest wybór właściwej pasły do 
zębów. Wskutek swej malej spoistości 

v pasta Colgate
. czyści zęby

YBUlHul gruntownie, delikat- 
na jej piana bo- 
wiem przenika w 

, najdrobniejsze na-
wet szczeliny po- 

-r między zębami, usu­
wając z nich wszel­

kie nieczystości. Aromat pasty Colgate 
jest mity i orzeźwiający, dlatego 
tez oddech jest potem stale świeży 
i czysty.

PAWN'S

Wymawiać: Kolgefj

RIBBON DENTAL CREM

PASTA DO ZĘBÓW
ng 9 624

tem poszukiwano 4% % listy żytnie po 4 90. 
Z akcyj bankowych płacono za Bank

Polski 73.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 42%% P.
4%% doi. listy P. Z. K. 29--30—29%% + 
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

38% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 46.50 P.
4%% listy żytnie P. Z. K. 4.90 P.
4% premj, poż. inwestycyjna 100.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za i akcję)

Bank Polski I em. 73.— P.
Tendencja utrzymana.

Knrs dolara. Dziś rano notowamo kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych^w War­
szawie 7.35 zł, w Gdańsku 7.25 do 7-60 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol. 
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 207.00 zł, gotówką 
200.00 zł, za 100 guid. gd. w dewizach 173.81

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 8. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 gfi 

2. żyto pomorskie 695 gd. 3 pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/L 4. owies po­
znański i pomorski 445 g/l.

Ceny transakcyjne
Żyto 1090 tonn par. Poznań . « o 18,00

Ceny orjentacyjne 
żyto *■•••••■•, 

Usposobienie spokojne.
Pszenica................... . »

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 681—691 g/1. . . , 
Jęczmień 643—662 g/1. . »

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ....»» 
Otręby pszenne . . . » ,
Otręby pszenne (grube) « »
Gorczyca........................ , »
Wyka latowa , f ■, ■ » »
Peluszka .
Groch Victoria .»»»«» 
Łubin niebieski « « , * » 
Łubin żółty
Seradela
Ziemniaki jadalne . . . » 
Ziemniaki fabr za kg % ■.

17.75— 18,00
35,50— 36,50
14.25— 15,00
13.75— 14,25
11.25— 11,75
27.50— 28,50
55,00— 67,00

9,25— 10,00 
9,00— 10,00

10,25— 11,25 
46,00— 52,00
11.50— 12,50 
11,00— 12,00 
21,00— 23,00

6,00— 7,00 
8,00— 9,00 

10,00— 11,00 
1,70— 1,90 

11
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 540 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
45 tonn, owsa 30 tonn, mąki żytniej 90 tonn, 
otrąb żytnich 57,5 tonn, otrąb pszennych 
47,5 tonn, wyki 10 tonn, ziemniaków fa­
brycznych 30 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,45 124,76 124,14
Gdańsk 174,15 174,58 173,72
Holandja 358,60 359,50 357,70
Londyn 30,18 30.34 30,04
N. Jork czek 7,50 7,54 7,46
N. Jork-kabel 7,55 7,59 7,51
Paryż 35,11 35,20 35.02
Szwaj car ja 172,30 172,73 171.97
Włochy 46,80 47,03 46,57
Berlin 210,50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . , ó S O 37,25
4% poż. inwest. . S 9 ę 9 100,00
5% poż. konwers. 0 3. « S 43,50— 44,00
5% poż. kolejowa , d 9 s 0 36,75— 37,00
6% poż. dolarowa a o B a 50,00
4% poż. premj. . • e b 6 47,50— 47,75
7% poż. stabiliz. . 0 0 5 5 49,38— 49,63

Tendencja przeważnie mocna.
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 72,50
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 8. 5. 1933 r. 

Zboża j nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska » , . 198,00—200,00 
Tendencja stała.

Żyto march. . . . • » i 154,00—156,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . 175,00—183,00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....... 168,00—175,00
Tendencja stała..

Owies march. . , , t , 131,00—134,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . « . » 23,25— 27,50 
Tendencja stała.

Mąka żytnia . « s . 20,75— 22,00
Tendencja stała.

Otręby pszenne . « » » 8,50— 8,90
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . . » $ » 8,70— 8,90
Tendencja stała.

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . .
Peluszka . . » e »
Bób ...» i . .
Wyka........................
Łubin niebieski . ,
Łubin żółty ...»
Seradela nowa . „ ,
Kuchy lniane . . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche . .
śrót. Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .... 10.25
Płatki ziemniaczane . . . 13,30 
Ziemniaki jadalne białe i czerwone bez 

obrotów.
Ziemniaki inne żółte . . . 1,10— • 1,25

Ogólna tendencja spokojna,

20,50— 25,00 
19,00— 21,00 
13,00— 15.00 
12,25— 14 03 
12,00— 14,00 
12,00— 14,00 

8,75— 9,75 
11,80— 12,50 
16,00— 18,00 
10,90 
11,00 
11.60 
8.60

9,40

» •
» > 
B »
ł »



Strona ł — Kurjer Poznański, wtorek, S maja 1933 =s ‘Numer 211

Wytyczne polityki rządu Dollfussa
Wiede ń, 8. 5. (PAT.) Na zjeździe 

stronnictwa chrześcijańsko spoi, w 
Salzburgu wygłosił kanclerz Dollfuss 
przemówienie, w którem przedstawił 
wysiłki rządu, zmierzające do reorga­
nizacji gospodarczej i politycznej Au- 
strji.

Najważniejszem zadaniem rządu 
było zwalczenie nieufności do Auśtrji 
i jej waluty. Kanclerz zaznaczył da­
lej, że budżet nie wykazuje ostatnio 
żadnego deficytu, a nowa polityka 
handlowa może się pochwalić do- 
datuiemi wynikami.

Co się tyczy sprawy urzędników 
państwowych oświadczył, że wierność 
ich wobec państwa i rządu jest abso­
lutnie konieczna. Nikt nie chcc zmu­
szać do pełnienia służby wbrew swo­
im przekonaniom, to też każdy może 
tę służbę opuścić. Przyrzeczenie służ­
bowe urzędników będzie zmienione na 
przysięgę religijną.

W polityce zagr. udało się osiągnąć 
stosunki przyjazne z wszystkiemi pań­
stwami, a nieporozumienia z zagrani­
cą powodowane były przez pewne ko­
ła austrjackie. Dlatego kto dla celów 
partyjnych wzywa zagranicę do walki ,

Centrum pod sterem Brueninga
Berlin, 8. 5. (PAT.) Dwudniowe 

obrady naczelnej instancji Centrum 
zakończyły się przyjęciem uchwały, w 
której stronnictwo wyraża gotowość 
współpracy z innemi ugrupowaniami 
frontu narodowego, wysuwając jako 
cel walkę o honor, wolność i równo­
uprawnienie Niemiec ze wszystkiemi 
narodami. Wniosek o zmianę nazwy 
stronnictwa został przez większość 
zgromadzenia odrzucony.

Z okazji wyboru b. kanclerza Brue­
ninga na stanowisko przewodniczące­

Zakończenie naszej akcji 
konkursów okien wystawowych

W ubiegłą niedzielę skończyła się 
piąta i ostatnia serja naszych konkur­
sów okien wystawowych. W jednem z 
najbliższych wydań „Kurjera Poznań­
skiego“ i „Orędownika Wielkopol­
skiego“ podane będą wyniki tych kon­
kursów wraz z reprodukcjami okien 
wystawowych firm, które otrzymały 
największą ilość głosów i którym 
przyznane będą z tej racji dyplomy.

Po rozstrzygnięciu Komitetu, które 
firmy z piątej serji uzyskają listy po­
chwalne, ogłosimy również kompletny 
spis wszystkich firm odznaczonych te- 
mi listami od pierwszej do piątej

W Ang!JI
o Małopolsce wschodniej
Biuro Ukraińskie w Londynie po­

dało następującą wiadomość:

„Sir John Simon, minister spraw 
zagranicznych W. Brytanji, wysłał na 
ręce płk Cecila Malone, jednego z ini­
cjatorów petycji angielskiej do Ligi 
Narodów w sprawach ukraińskich, pi­
smo, które wyraża pogląd rządu an­
gielskiego na tę sprawę. Pismo oma­
wia prawną stronę zagadnienia, omó­
wionego w petycji, i sprawę, czy na­
daj® się ona do przyjęcia. Sir John 
Simon skłania się ku poglądowi se­
kretariatu Ligi Narodów, który nie 
uważa, by obecna póra była właściwą, 
aby sprawę tę postawić na porządku 
dziennym.

W szczególności pisze sir John Si­
mon:

Go się tyczy samej istoty sprawy, 
to zobowiązanie rządu polskiego do 
nadania Galicji wschodniej auto­
nomji opiera się na oświadczeniu, za­
warłem w decyzji konferencji amba­
sadorów z dnia 15 marca 1923 r., któ­
rą panowie przytaczacie:

„Polska uznaje/że, co się tyczy Ga­
licji wschodniej, warunki etnograficz­
ne czynią koniecznem nadanie jej u- 
stroju autonomicznego.“

„Pogląd rządzu Jego Królewskiej 
Mości co do potrzeby nadania ustroju 
autonomicznego dla Galicji wschod­
niej wypowiedziany został w tem zda­
niu i pozostaje nadal niezmienionym 
Rząd Jego Królewskiej Mości, jako 
państwa, które podpisało decyzję, ma 
prawo, oczywiście łącznie z icmemi

z konstytucyjnym rządem Austrji, 
ten dopuszcza się zdrady stanu, „Spo­
dziewam się — ciągnął kanclerz — że 
oświadczenie to przeczytają pp. Seitz 
i Bauer“.

Dollfuss zakończył przemówienie 
wezwaniem do utworzenia frontu, 
którego celem jest obrona wolności i 
niezawisłości Austrji.

W dalszym ciągu zjazdu przema­
wiał min. sprawiedliwości Schuschnig, 
który oświadczył, że strasznym byłby 
los, gdyby Niemcom austrjackim gro­
ziło wprowadzenie stosunków, panu­
jących obecnie w Rzeszy. „Austrja — 
mówił minister — ni© stanie się nigdy 
kolonją".

Zjazd postanowił ze względu na 
doniosłość powyższych przemówień 
nie wszczynać' dyskusji nad poruszo- 
nemi sprawami. M. in. Vougoin. któ­
ry następnie przemawiał wyraził u- 
znanie dziennikowi „Reichspost“ za 
jego rewelacje w sprawie puczu nar. 
socj.. planowanego nad granicą au- 
strjacko-bawarską. Min. stwierdził 
przytem, ż© informacje „Reichspost“ 
polegały na pewnych danych.

go partji, „Deutsche Tagesztg.“ zazna­
cza. że wybór jest tern znamienniej- 
szy, iż w ostatnich miesiącach zacho­
dziła rozbieżność zdań nomiędzy Bruc- 
ningiem a oficjalnymi przywódcami 
partji.

Według dalszych informacyj. Brue- 
ning otrzymał daleko idące pełnomoc­
nictwa. upoważniające go do reorga­
nizacji partji. Członkowie frakcji 
Reichstagu i sejmu pruskiego wyrazi­
li gotowośća oddania mu swych man­
datów do dyspozycji.

serji włącznie. Wreszcie podamy do 
wiadomości nazwiska tych osób, które 
od wydawnictwa naszego otrzymają 
premje z tytułu glosowania.

Pozostaje nam już tylko podzięko­
wać zarówno kupiectwu, jak i Czytel­
nikom za tak żywy i liczny udział w 
naszej akcji, której przyświecała idea 
solidarności narodowej na tak waż­
nym odcinku naszego handlu. Je­
steśmy przekonani, iż nasze konkursy 
osiągnęły cel, jaki im wytknęliśmy 
Do omówienia całokształtu tej akcji 
jeszcze powrócimy.

państwami, które ją podpisały, zwró­
cić uwagę rządu polskiego na tę spra­
wę. Rząd uważa, że nie byłoby odpo- 
wiedniem poruszać sprawę właśnie 
przy obecnych okolicznościach. Rząd 
nie otrzymał również od innych 
państw, które podpisały decyzję, wia­
domości, że i one zamyślają zająć po­
dobne stanowisko.

„Następuje podpis sir John Si­
mona.“

Do doniesienia Biura Ukraińskie­
go w Londynie dodać można tylko, że 
widocznie rząd brytyjski uważa, iż 
wprowadzenie autonomji w Mało­
polsce wschodniej, przewidziane w 
konstytucji i ustawodawstwie pol- 
skiem, utknęło nie z winy Polski, a 
poruszanie tej sprawy obecnie uważa 
za nie na czasie.

Echa zajść sobotnich
Po dotkliwej odprawie, jakiej u- 

dzieliła onegdaj publiczność poznań­
ska awanturującym się w „Wielko- 
polance“ członkom „sanacyjnego“ Le- 
gjomu Młodych, doszło na ulicach mia­
sta do dalszych starć. Rozbrykahi bo- 
jówkarze otrzymali zasłużoną lekcję. 
Należy mieć nadzieję, że na przyszłość 
odechce się im prowokowania burd i 
awantur.

Zaznaczyć należy, że krakowski 
„II. Kurjer Codzienny“ podał o zaj­
ściach sobotnich równie kłamliwą 
relację, jak tutejsze poranne pisemko 
„sanacyjne“.

Rzemieślnicy - Żydzi 
w Poznaniu 

utworzyli związek
Prasa żydowska donosi, że w loka­

lu gminy żydowskiej w Poznaniu od­
było się plenarne zebranie rzemieślni­
ków Żydów, zamieszkałych na miej­
scu. Rzemieślnicy ci nie byli dotych­
czas zorganizowani. Dłuższe przemó­
wienia na owem zebraniu wygłosili 
przedstawiciele centralnego związku 
rzemieślników żydowskich w Polsce, 
stwierdzając m. in., że już „w wielu 
miastach na terenie Poznańskiego ist­
nieją warsztaty rzemieślnicze żydow­
skie. do których odnosi się przychyl­
nie“. Nowoutworzony związek w Po­
znaniu przystąpił również do central­
nej organizacji rzemieślników żydow­
skich na całą Polskę.

Tak donosi z nietajonem zadowole­
niem prasa żydowska.

Nie tak dawno jeszcze przychodzili 
tu domokrążcy żydowscy i podróżu­
jący kupcy — jak już wtenczas prze­
strzegaliśmy — by wybadać tutaj te­
ren. Dzisiaj już, po znalezieniu się 
„szabesgojów“, którzy Żydów w dom 
przyjmują, doczekaliśmy się — związ­
ku rzemieślników żydowskich ... Czy­
li, że możemy spokojnie drzemać 
dalej!

Celem wyjaśnienia
W związku z podanym niedawno 

wykazem firm żydowskich w Pozna­
niu donos} nam p. Stęszewski, właści­
ciel domu przy Alejach Marcinkow­
skiego nr. 15. że w jego domu niema 
ani jednego Żyda kupca ni też sublo­
katora. Zaszła widoczni© pomyłka z 
domem pod nr. 5 na tejże ulicy, gdzie 
znajduje się skład żydowski. Powyższe 
na życzenie p. Stęszewskiego chętnie 
prostujemy.

Również doniesiono nam. że sklep 
przy uł. Wodnej, zajmowany dawniej

Uporczywe zaparcie, katary grubej 
kiszki wzdęcia, osłabione funkcje żołąd­
kowe. zastoina ogólna, osłabione funkcje 
wątroby, bóle w bokach i pod żebrami 
przechodzą przy używaniu rano 1 wieczo­
rem po szklaneczce naturalnej wodv gorz­
kiej Franciszka Józefa. Zalecana przez 
lekarzy. Tg 1181

Zjazd delegatów
Zw. Tow. Właścicieli Domów i Nieruchomości

W salce „Strzechy“ toczyły się 
wczoraj obrady walnego zebrania de­
legatów okręgowego Związku Tow. 
Właścicieli Domów i Nieruchomości 
na województwo poznańskie. W obra­
dach uczestniczyli delegaci 28 towa­
rzystw. Zebranie zagaił prezes okrę­
gowy p. inż. Godlewski i przewodni­
czył mu aż do wyboru. Dalszym ob­
radom przewodniczył p. radca Maksy- 
miljan Pluciński, obecny prezes Okrę­
gowego Związku. Szczegółowe spra­
wozdanie z czynności zarządu przed­
łożyli pp. inż. Godlewski jako prezes 
i Mikołajewski jako skarbnik. Ze 
sprawozdania okazuj© się, że praca 
zarządu była bardzo owocna i obfita. 
Delegaci wyjeżdżali do Pleszewa, Śre­
mu, Wolsztyna, Nakla, Kcyni. Opale­
nicy, Mosiny, Kostrzyna, Jarocina i 
Krotoszyna w celach organizacyj­
nych. Z końcem roku należało do 
okręgu 23 towarzystwa, a później po­
wstały nowe placówki organizacyjne 
w Kcyni, Sarnowie, Kostrzynie, Jaro­
cinie. Kobylinie, Opalenicy i Rawiczu. 
Zarząd okręgowy interweniował w 
sprawach dotyczących własności nie­
ruchomej w ministerstwie skarbu, 
wreszcie u prezesa Izby Skarbowej w 
Poznaniu Świtalskiego i naczelnika 
Wyrzykowskiego w sprawach podat­
kowych. Wynikiem tych zabiegów 
było usunięcie nieprawidłowego I 
krzywdzącego zastosowania 10-proc. 
podatku od wpływów komornianych 
jako amortyzacji przy podatku po­
chodowym. 1 ii

W dyskusji nad sprawozdaniami 
przemawiali m. in. pp. Kostęcki z 
Gniezna, Buba z Nakła, Bączek z Mo­
siny, Świetlik z Rawicza, adw. Wy­
rzykowski z Leszna i Szatkowski z 
Jarocina. Mówcy wyrazili zarządowi 
pełne uznanie. / j

W wyborach uzupełniających we­
szli do okręgu pp radca M. Pluciński 
jako prezes, inż Godlewski — wice­
prezes, Lodi i Mikołajewski z Pozna­
nia oraz przedstawiciele towarzystw 
z Ostrowa i Śremu. Należy wspo­
mnieć, że ponadto wchodzą do zarzą­
du pp. Małkiewicz, Gertycb, adw 
Goebel z Poznania oraz delegaci towa-;

DLA CERY
POŁYSKUJĄCEJ
SKŁONNEJ DO WĄGRÓW
MYDŁO
ALKALICZNE
KARPIŃSKIEGO

Tz 11713

przez Żyda I. Nasielskiego, przeszedł 
znowu z powrotem w ręce chrześcijań­
skie.

Zgon uczonego
Zmarły wczoraj — jak donosiliśmy 

w dzisiejszem wydaniu porannem — 
dr. Bronisław Gubrynowicz, był jed. 
nym z wybitnych polonistów starszego 
pokolenia. Urodzony we Lwowie w r. 
1870, obrał, po krótkim okresie nau­
czycielstwa w szkołach średnich, ka- 
rjerę naukową i poświęciwszy się ba- 
daniom polonistycznym, zajął wkrótce 
poważne stanowisko na tym odcinku 
świata uniwersyteckiego. Utorowały 
mu do tego drogę liczne prace, ogłe. 
szone drukiem oddzielnie, jak „Win­
centy Reklewski“, „Kazimierz Brodziń­
ski. życie i dzieła“, „Romans w Polsce 
za St. Augusta“, „Antoni Małecki“ i 
w. in. Poza tem pracował wydatnie ja­
ko publicysta naukowy, zamieszczając 
po perjodykach rozprawy, artykuły 
krytyczne oraz mnogie przyczynki. 0- 
statnio był profesorem literatury pol­
skiej na Uniwersytecie Warszawskim, 
lata przedwojenne spędził we Lwowie, 
szerząc tam obszerną i skuteczną dzia­
łalność.

Osobną zasługę zdobył sobie zmarły 
uczony jako redaktor „Pamiętnika Li­
terackiego“, oraz jako twórca i wy. 
dawca „Ruchu Literackiego“. Czytelni­
cy nasi spotykają się na łamach Dzia­
łu Kultury i Sztuki ustawicznie z te- 
mi dwoma organami naukowemi, któ­
re swoją bogatą treścią i jej doborem 
stanęły na wysokim poziomie wiedzy 
i smaku. Ostatnio właśnie omawiali­
śmy poświęcony Norwidowi zeszyt 
„Ruchu Literackiego“, w którym zna­
lazły się cenne przyczynki i materjały. 
Nauka polska poniosła poważną stra­
tę ©rzez śmierć zasłużonego badacza. 
Cześć Jego pamięci!

rzystw w Gnieźnie, Kościanie, Ino­
wrocławiu, Śremie, Lesznie i Szamo­
tułach,

Referat, obrazujący w szczegółach 
położenie własności nieeruchomej 
miejskiej wygłosił poseł Klubu Naro­
dowego p. dr. Osada. Wywody mów­
cy spotkały się z gorącem uznaniem 
zebrania i wyrazami podziękowania 
za podjęte trudy.

Przyjęto rezolucję w sprawie okól­
nika ministerstwa skarbu, dotyczące­
go ulg podatkowych przy podatku od 
nieruchomości. Rezolucja ta wskazu­
je na krytyczne położenie własności 
nieruchomej i dodaje, że podobne o- 
kólniki tamują tak pożądany u nas 
rozwój ruchu budowlanego.

Po zreferowaniu szeregu spraw 
wewnętrznych i organizacyjnych 
przez pp. prezesa inż. Godlewskiego, 
radnego Małkiewicza, Mikołajewskie­
go i radcy Nowakowskiego, wyłoniła 
się obszerna dyskusja, w której prze­
mawiali to. in. pp. Bocheński z Pozna­
nia, Kostęcki’z Gniezna, Żalisz z Ino­
wrocławia, Szttbert z Ostrowa, Wiś­
niewski z Ostrowa, adw. Wrybkow- 
ski z Kościana. Maćkowiak z Wolszty­
na, Buba z Nakła, Bączek z Mosiny, 
Poślednik z Leszna, Ronke ze Śremu 
i Kaźmierowski.

Kilkogodzinne obrady solwowal 
prezes okręgowy p. radca M. 
ciński.

Przepustki turystyczne 
do Rosji sowieckiej

Wilno. 8. 5. (PAT.) Ze Sfołpcó* 
donoszą, że w dniach najbliższych o - 
będzie się konferencja polsko-sowie * 
ka, poświęcona sprawom honorowan 
przepustek granicznych turystycznym ■ 
Jak wiadomo, w bież, roku Sowiety 
rządzają kilka wycieczek do P°1? ' 
Mają to być wycieczki turystyczne 
raz naukowe Ponadto ma być na g* ' 
nłcy otwarty punkt dla wycieczek t 
rystyczno-automobilowych.
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Zjazd rady Sokolstwa Wielkopolskiego
w niedzielę 7. bm. odbył się w Po­

daniu zjazd rady Dzielnicy Wielkopol­
skiej, Związku Tow. Gim. „Sokół“, tej 
najstarszej na terenie naszym organi­
zacji wychowania fizycznego i przy­
sposobienia wojskowego w połączeniu 
/patrjotycznem wychowaniem oby- 
watelskiem.

ZEBRANIE ZARZĄDU,
Zjazd rady poprzedziło w sobotę 

wieczorem zebranie pełnego zarządu 
dzielnicy przy udziale członków prze­
wodnictwa dzielnicy oraz reprezen­
tantów zarządów okręgowych, na któ- 
rem obok spraw związanych ze zja- 
zdem omówiono szereg bieżących 
spraw organizacyjnych.

MSZA ŚW,
W niedzielę zjazdową zgromadzili 

się o godz. 9 rano członkowie rady 
przy udziale pocztów sztandarowych 
miejscowych gniazd sokolich w ko­
ściele farnym celem wysłuchania 
mszy św., odprawionej przez naczel­
nego kapelana Sokolstwa wielkopol­
skiego, ks. prał. Prądzyńskiego, który 
od ołtarza w serdecznych słowach 
przemówił do zgromadzonych delega­
tów sokolich. Po nabożeństwie udano 
się na miejsce obrad zjazdowych, na 
boisko „Sokoła“ przy Drodze Dębiń­
skiej, gdzie zebrało się przeszło 200 
uczestników z wszystkich 15 okręgów 
do Dzielnicy Wielkopolskiej należą­
cych.

POSIEDZENIE PLENARNE
Obrady zjazdu zagaił prezes Sokol­

stwa wielkopolskiego p. Wolski, 
witając na wstępie w serdecznych sło­
wach przedstawiciela Związku Sokol­
stwa Polskiego, p. hr. Adama Zamoy­
skiego z Warszawy, a w osobie jego 
równocześnie urzędującego prezesa 
Związku Sokolstwa Słowiańskiego oraz 
od niedawna także prezesa międzyna­
rodowej federacji gimnastycznej, któ­
remu zgromadzeni delegaci sprawili 
serdeczną owację powitalną. W odpo­
wiedzi p. prezes Zamoyski wska­
zał w gorących słowach na narodowe 
i państwowe znaczenie Sokolstwa Pol­
skiego i poważne jego znaczenie w 
świecie międzynarodowymi gimna­
stycznym, prosząc wypróbowaną w 
służbie sokolej Dzielnicę Wielkopolską 
do intensywnej współpracy.

W dalszym ciągu p. prezes Wolski 
w swem słowie wstępnem podkreśla­
jąc w mocnych słowach stałe pogoto­
wie narodowe Sokolstwa wielkopol­
skiego u zachodnich rubieży polskich, 
przedłożył imieniem zarządu dzielni­
cy następującą rezolucję.

ZASADNICZA REZOLUCJA.
„Zgromadzona w Poznaniu w dniu 

7 maja 1933 r. rada Sokolstwa wielko­
polskiego, reprezentująca 350 gniazd z 
15 tysiącami sokołów i sokolic u za­
chodnich rubieży Rzeczypospolitej 
Polskiej, stwierdza ponownie swe nie­
złomne trwanie przy szczytnych 
swych ideałach i tradycjach, których 
ukoronowaniem była hojnie przez so­
kołów przelana krew ofiarna w zwy- 
cięskiem Powstaniu Wielkopolskiem. 
Sokolstwo, wielkopolskie, które w 
okresie niewoli pełniło służbę przęd­
nej straży narodowej w walce z za­
borcą niemieckim, świadome jest 
również swoich obowiązków w obec- 

okresie utrwalania podwalin nie­
podległej i mocarnej Polski i wobec 
eg° na wypadek napaści na całość 

«ranie Rzeczypospolitej — stwierdza 
ewe stałe pogotowie narodowe, w sze- 
egach i przy boku naszej bohaterskiej 
J?]1: ?° obrony każdej piędzi ziemi 
Polskiej do ostatniej kropli krwi, 
oświadczając uroczyście, że duch so- 
_ ^zis ten sam, jak w promien- 
ski<eg0^Wiiach Powstnnia Wielkopol-

oki^ev^Iucj'9 P°wyższą przyjęto burzą 
świ a °W 1 gTomkiemi okrzykami, 

adczącemi o serdecznej wspólności 
eowej licznie reprezentowanego 

wot 6g0 żywiołu sokolego ze starymi 
rodowe"9^111^ chlubnej służby na-

10-LECIE PRACY.
rozPoczęciem porządku obrad 

lazdu zabrał glos jeden z tych dobrze 
n.®tUzcnych weteranów sokolich i b. 
Bi,-;r'vszy Prezes Dzielnicy Wielkopol- 
n ej p' Fed. Tadeusz Powidzki, 
i zypominając, że zjazd niniejszy zbie. 
„ 2 rocznicą rozpoczęcia
wian w Przewodnictwie sokolstwa, 
hitnv°?°!skiego trzech obecnych i wy- 
AnfZ • ieg0 członków, pp. prezesa 

Wolskiego, wiceprezesa
\Vi„1S awfe Stoińskiego i sekretarza 

centego Fellnera, z których każdy

już poprzednio przez długie lata do­
brze służył sprawie sokolej na Śląsku 
i w Wielkopolsce, w Berlinie i mało­
polskiej macierzy. Przemówienie to 
przyjęto gorącemi oklaskami, w do­
wód uznania dla pracy jubilatów. Na­
stępnie wśród burzliwych, owacyjnych 
oklasków uchwalono wysłać do J. Em. 
ks. Kardynała - Prymasa, obchodzące­
go w dniu tym święto swych imienin, 
do Rzymu, gdzie obecnie się znajduje, 
pismo z wyrazami serdecznego odda­
nia oraz najgłębszej czci i hołdu.

REFERATY SPRAWOZDAWCZE
Referaty sprawozdawcze z cało­

rocznej działalności Sokolstwa wielko­
polskiego wygłosili prezes Wolski, 
p. wiceprezeska Rózmiarkowa i 
naczelnik p. S u 1 i g o w s k i, który 
równocześnie wręczył przedstawicie­
lom poszczególnych okręgów nagrody 
i upominki dla uczestników w zawo­
dach gimnastycznych podczas zeszło­
rocznego wszechsłowiańskiego zlotu 
Sokołów w Pradze czeskiej. Sprawo­
zdania te, które omówiliśmy już w 
niedzielnem „Życiu Sokołem“, a wy­
kazujące imponujący rozwój pracy 
i organizacji sokolej na ziemi wielko­
polskiej, przyjęto też z żywem i ser- 
decznem zadowoleniem.

REFERATY
Po sprawozdaniach zabrał głos wi­

tany owacyjnie ks. prał. Prądzyń- 
s k i, znany gorący miłośnik i opiekun 
młodzieży, który w pięknych, podnio­
słych i głęboko przemyślanych wywo­
dach omówił sprawę racjonalnej i ce­
lowej opieki nad młodzieżą w ramach 
organizacji sokolej. Następnie w zną- 
komitem pod względem treści i formy 
przemówieniu przedstawi! p. dr. Sta­
nisław Celichowski sprawę 
nowej ustawy o stowarzyszeniach oraz 
jej wpływu na organizację sokolą. Po 
krótkiej dyskusji informacyjnej prze­
kazano sprawę do specjalnej komisji, 
celem wyciągnięcia odpowiednich 
wniosków praktycznych. Wreszcie ja­
ko ostatni podczas przedobiednich 
obrad przemawiał p. red. H e r n i - 
czek, wzywając w gorących słowach 
do tępienia wszelkich objawów zepsu-

Z obrad Pracowników Kupieckich, 
Przemysłowych, Bankowych i Biurowych

W dniu wczorajszym odbył się do­
roczny zjazd delegatów oddziału 
Związku Zawód. Pracowników Ku­
pieckich, Przemysłowych, Banko­
wych i Biurowych. Obrady odbywały 
się na sali w Ratuszu, a poprzedzała 
je msza św. odprawiona w kościele ks. 
Salezjanów. O godz. 11 otworzył zjazd 
prezes Związku p. Colta, witając obec­
nych a w szczególności reprezentanta 
Rady Okręgowej Unji Związków Za­
wodowych Pracowników Umysłowych 
p. Szklarza W. i przedstawiciela Z. U. 
P. U. p. T. Rutkowskiego. Do prezy- 
djum powołano na przewodniczącego 
p. Trzeciaka Zbigniewa z Gdyni, na za­
stępcę p. Gałeckiego Cz. z Kościana, 
na sekretarzy p. Szadówmą W. i p. 
Stronczyńskiego z Poznania, na ław­
ników Szymkowiaka Grudziądz, i 
Włódarczaka Ludwika z Wolsztyna. 
Protokół z ostatniego Zjazdu odczytał 
p Stambrowski Jan. Następnie ko­
munikuje p. Cofta, że sprawa należy­
tego zabezpieczenia fund. Budowy Do­
mu Pracownika Kupieckiego, z powo­
du wątpliwości natury prawniczej jest 
jeszcze nie załatwiona. Sprawozdania 
z działalności zdawali kolejno pp. 
Cofta St. sekretarz generalny Grego­
rowicz' H., kasowe Spiżewski Stefan, 
a z funduszu Budowy Domu Pracow­
nika Kupieckiego Sparty Fr. Z wy­
głoszonych sprawozdań wynika, że, 
mimo bardzo trudnych warunków 
Związek pracował w dziedzinie socjal­
nej, kulturalno-oświatowej, pośrednic­
twa pracy i samopomocy koleżeńskiej 
dodatnio. Niskie płace i bezrobocie 
wśród członków spowodowały poważ­
ny uszczerbek w dochodach. Fundusz 
Budowy Domu Pracownika Kupiec­
kiego wykazuje przyrost ca 6 500 zł, 
za rok ubiegły. Ogólna suma Fundu­
szu wynosi ca 42 000 zł. Oddzielnie 
składa sprawozdanie referent propan 
gandowo-organizacyjny p. Ziembie- 
wicz.

Imieniem komisji rewizyjnej wnosi 
p. Rozmarynowicz o udzielenie abso- 
lutorjum ustępującemu zarządowi. W 
dyskusji zabierali głos m. in. pp.: 
•Sparty Poznań, Goździewicz-Byd- 
goszcz, Chmara - Inowrocław, poczem 
udzielono ustępującemu zarządowi

TRILYSIN — Jedyny biologiczny srodeR wzmacniający 
włosy. - Łupież znika. Wypadanie wiospw ustaje- 

Włosy odrastajĄt

EUKUTOL S - krem 
biologiczny — oZywia 
naskórek, czyni skórę 
elastyczna, nadaje jej 
jedwabistą mląkkoSó 
i chroni od szkodliwych 
wpływów atmosteryoz- 

nyóh.

foiajwtjl
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Fabryka Chemiczna „Fromonta", Spółka z ogr. odp., Bielsko śl.
bSH

TONIKUM^OIA WiOSÓW

cia a w szczególności do podjęcia ener­
gicznej akcji propagandy trzeźwości.

PRZYJĘCIE REZOLUCYJ
Po krótkiej przerwie obiadowej 

rozpoczęto o godz. 2 popoł. obrady w 
komisjach, w myśl propozycyj któ­
rych na wznowionem plemarnem ze­
braniu uchwalono jednogłośnie szereg 
rezolucyj, które podamy później 
osobno.

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE.
Wybory uzupełniające do przewod­

nictwa dzielnicy nie przyniosły żad­
nych. W myśl propozycji komisji- 
matki wybrani zostali przez aklama­
cję jednogłośnie pp.: dr. Leon Boche­
nek, dr. Czesław Meissner, dr Stani­
sław Celichowski, inż. Wiktor Maćko­
wiak, Bolesław Karge, Stanisław Li­
bera i Wincenty Fellner. a dodatkowo 
wybrano jeszcze pp. Zofję Żychlińską 
i M. Łyczywkową. Pod koniec omó­
wiono jeszcze kilka bieżących spraw 
organizacyjnych, poczem podniosłe i 
treściwe obrady zjazdu zakończyło 
krótkie przemówienie p. przewodni­
czącego oraz wspólne odśpiewanie 
Roty.

jednogłośnie pokwitowania. Prezesem 
Związku wybrano ponownie p. St. 
Coftę z Poznania. Członkami Rady 
Związku pp. Juszczaka, Spiżewskiego, 
Stambrowskiego, Spartego, Błaszczy­
ka, Kamasę, wszyscy z Poznania oraz 
pp. Gościńskiego z Bydgoszczy, Komo­

Zjazd delegowanych S. M. P.
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

14-ty Zjazd Delegowanych S. M. P. arzy 
udziale około 800 delegatek i uczestni­
czek. Zjazd rozpoczął się mszą św. w 
kościele farnym, na której podniosłe 
kazanie wygłosił ks. kan. Schulz z Byd­
goszczy oraz dokonane zostało poświę­
cenie sztandaru konkursowego przez 
ks. radcę Kaźmierskiego z Szamotuł.

Po wysłuchaniu mszy św. uczest­
niczki udały się pochodem do Domu 
Rzemieślniczego, gdzie przy wypełnio­
nej po brzegi sali rozpoczęły się obra­
dy. Zagajenia oraz powitania gości o- 
raz władz dokonał prezes Rady Z. M. P 
ks. radca Kaźmierski. poczem po od­
śpiewaniu „Pieśni hołdu Marji“ po­
wołano sekretarki oraz odbyła się de­
klamacja.

Zkolei nastąpiły sprawozdania Zw. 
za rok 19Ś2. Referaty o działalności za­
rządu oraz o stanie i pracy Stowarzy­
szeń wygłosiła p. Zofja Ozdowska, na­
stępnie zaś p. Felicja Smierzewska o- 
mówjła działalność na polu wychowa­
nia fizycznego i o kołonjach .letnich 
O finansach Związku informowała p. 
Kazimiera Blędkowska, wykazując do­
brą gospodarkę finansową mimo cięż­
kich warunków, w jakich pracuje 
Związek. Wreszcie sprawozdanie z ra­
mienia komisji rewizyjnej zdał ks. rad­
ca Putz, wnosząc o udzielenie pokwi­
towania i absolutorjum skarbnikowi i 
zarządowi całemu. Sprawozdania oraz 
wniosek komisji zostały przyjęte bez 
dyskusji jednogłośnie.

O programie pracy na 1933 rok mó­
wiła p. Ozdowska. Zasadniczo utrzy­
mana ma być jak najdalej idąca współ­
praca z akcją katolicką, wyrobienie 
intelektualne członkiń, wprowadzenie

rowskiego z Tczewa, Augustyniaka z 
Torunia, Pawlaka z Kępna, Kaniew­
skiego z Leszna, Piechockiego z Gru­
dziądza, Trzeciaka z Gdyni, Melcera z 
Inowrocławia. Poza tern dokonano 
wyboru Komisji Rewizyjnej i Sądu 
Koleżeńskiego. — Projekt budżetu na 
rok 1933 uchwalono przyjąć w propo­
nowanej przez zarząd wysokości. 
Wnioski, które wpłynęły na Zjazd do­
tyczyły przeważnie spraw wewn. orga­
nizacyjnych. Na uwagę zasługuje u- 
chwała utworzenia spółdzielczej Kasy. 
Oszczędnościowej oraz Funduszu Po­
sagowego.

Rezolucje referował sekr. general­
ny Związku p. Gregorowicz. Dotyczy­
ły one położenia gospodarczego pra­
cowników i domagają się utworzenia 
Izby Pracy, wydania ustawy o umo­
wach zbiorowych i rozjemstwie, wie­
lokrotnego zajmowania posad przez 
osoby mające zaopatrzenia emerytalne 
i zapewnione minimum egzystencji 
oraz zatrudniania nadmiernej liczby 
uczni w zakładach handlowych. Re­
zolucje uchwalono jednogłośnie.

Obrady zakończyły się o godz. 8.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne Kola odbędzie 
się we wtorek, 9 b. m. o godz. 20 w sal­
ce p, Temikowskiego, uL Szamarzew­
skiego 18.

Na porządku obrad referat red. p. 
Adama Piotrowskiego.

Uprasza się wszystkich członków i 
kandydatów o liczne i punktualne 
przybycie. Zarząd.

wewnętrznych rekolekcyj, zwiększenie 
ilości zebrań plenarnych i w tym celu 
organizowane będą kursa dla druchen 
zastępowych. Poza tem jeszcze silniej 
podkreślane będą kursa przygotowania 
rolniczego oraz wychowanie fizyczne. 
Dla ułatwienia i zogniskowania pracy 
Związek zamierza stworzyć stale og­
nisko związkowe wśród piękna przy­
rody.

Przedłożony Zjazdowi budżet przy­
jęto bez zmian, poczem przystąpiono 
do dalszego punktu a mianowicie refe­
ratu p. szamb, Potworowskiej p. t. 
„Chcemy Boga oglądać“. Był on do­
stosowany do programu tegorocznego 
Związku, ujęty bardzo głęboko i zro­
zumiale dla obecnych dziewcząt. Wy­
bory miały charakter uzupełniający i 
nie przyniosły żadnych zmian, gdyż 
wybrano ponownie ustępujących człon­
ków, pp. ks. Czartoryską z Konarze- 
wa, ks. radcę Putza i ks. Ludwiezaka.

Po ogłoszeniu wyników pierwszego 
związkowego konkursu obowiązkowo­
ści, dokonał ks. radca Kaźmierski wrę­
czenia zwycięzcom sztandaru, który 
przypadl w udziale S. M. P. w Buku, o- 
raz nagród za dalszą kolejność w 
punktacji. Po występie chóru zakomu­
nikował zarząd sprawy aktualne, a 
między innemi propozycję związku na 
zjazd ogólnopolski oraz zmiany mun­
durku. Następnie przyjęto wniosek 
zarządu opodatkowania rocznego każ­
dej członkini opłatą 30 groszów na 
rzecz Związku na okres dwuletni.

Zjazd zakończono w podniosłym na­
stroju wspólnym śpiewem „Hej do a- 
Pelu“. (wz.)



80 tys. osób zwiedziło Targi Poznańskie
Frekwencja niedzielna nie pobiła rekordu z święta 3 Maja

W dniu wczorajszym nastąpiło za­
mknięcie XII Międzynarodowych Tar­
gów Poznańskich.

Frekwencja w dniu wczorajszym 
nie osiągnęła mimo pociągów popular­
nych z Kalisza, Rawicza, Torunia, 
.Bydgoszczy przez Wągrówiec i Cho­
dzieży rekordów z« środy, 3 maja. 
Według prowizorycznych obliczeń 
zwiedziło Targi Poznańskie w niedzie­
lę okołó 12 000 osób. W sobotę zwie­

158 złotych za 10
Z wczorajszego dnia wyścigów konnych — Wysoka wygra­

na totalizatora
W trzecim dniu wyścigów konnych 

z totalizatorem zebrało się dużo pu­
bliczności.

Pierwszą gonitwę z przeszkodami 
na 3.200 mtr. wygrała lekko „Indra'* 
płk. Studzińskiego pod Chomiczem, 
„Cherie“, która miała dużo zwolenni­
ków druga; 3. „Antypka“; 4. „Drab“. 
Tot. zw. 19 zł, m. 10.

W drugiej płaskiej 2.200 mtr. przy 
udziale 5 koni wygrał po upadku Li­
powicza „Gargaron“ rtm. Pieczyńskie­
go pod Kończalem. Drugi przyszedł 
„Nery“ pod Szymańskim. Faworyzo­
wana „Raduna“ pod Wachowiakiem 
zawiodła i przyszła ostatnia. Tot. zw 
14 zł, m. 13.

W trzeciej z płotami 2.800 mtr 
przy udziale 6 koni zawiódł faworyt 
„Majdan“ pod por. Miklewskim i przy­
szedł drugi. Wygrał „Indian" pod Cho­
miczem. 3. „Dzida II“; 4. „Gazda“; 5. 
„Chłosta“; 6. „Jarrah“. Tot. zw. 158 zł.

W czwartej płaskiej 1.600 mtr przy 
udziale 5 koni — pierwsze i drugie

KALENDARZYK
Poniedziałek, 8 maja 1933.

Słońce: wschód 4,09 — zachód 19,29 — 
długość dnia 15 godzin 19 min.

Księżyc: wschód 18,02 — zachód 3,00 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe­
ratura powietrza wysoka plus 13 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo­
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe­
ryczne niskie 747 mm. — W ub- 
dobie temperatura najwyższa plus 
25 st. Cels., najniższa plus 12 st. C. 
Ilość opadu 3 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj minus 0,04 m; dziś minus 
0.05 m.

Kai. rzk.: Stanisław B. M. — jutro Grze­
gorz.

Kai. slow.: Stanisław Św. — Bożorad Bł.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Posiedzenie rady miejskie] odbę­

dzie się w środę, dnia 10 bm. o godz. 6,30 
po południu. Porządek obrad: Różne wy­
bory i sprawy personalne, sprawa ozna­
ki i pieczęci miejskich oddanie Lombar­
du Miejskiego pod zarząd Komunalnej 
Kasy Oszczędności miasta Poznania, u- 
stalenie norm jednostkowych na rok 
1933-34 za korzystanie z kanalizacji miej­
skiej. zatwierdzenie planu zabudowy 
osiedla w Głównej, zatwierdzenie planu 
zabudowania, terenów pomiędzy ul. Bu­
kowską i Al. Rycerską, zmiana statutu 
o poborze miejskiego podatku od rozry­
wek w mieście Poznaniu, wykupno grun­
tów.

— * Zebranie Sekcji Szybowcowe] Pań.
Dnia 9 maja o godz. 7 w lokalu Aer. 
Pozn. w gmachu Dyrekcji Kolei, Wały 
Zygm. Augusta 4, odbędzie się zebranie 
ogólne wszystkich członkiń w celach in­
formacyjnych. Obecność konieczna. Za­
rząd.

— * Z Wielkopolskiego Stów. My­
śliwskiego. Najbliższe zebranie miesięcz­
ne odbędzie się w środę, dnia 10 bm. o go­
dzinie 20 w lokalu p. Jabłońskiego przy 
ui. Se w. Mielżyńskiego nr 23 (Restaura­
cja Cechowa). Porządek obrad obejmuje 
szereg ważnych spraw. — Ostatnie próbne 
strzelanie kulowe odbędzie się 9 bm., zaś 
główne strzelanie konkursowe w dniu 
13 i 14 bm. Wspomniane strzelania odbę­
dą się na strzelnicy Bractwa Kurkowego 
w Szelągu, o cenne nagrody, dla człon­
ków jak i gości. Bliższe szczegóły 1 zgło­
szenia w sekretarjacie, przy ul. Szwa- 
carskiej 15. m 8

— * Ze Związku Zawodowego Litera­
tów Polskich, Nadzwyczajne walne zgro­
madzenie członków'odbędzie się w sobotę 
dnia 13 bm na I. piętrze cukierni Fan 
grata. Aleje Marcinkowskiego 8, o godzi­
nie 17 z następującym porządkiem obrad: 
1) wybór przewodniczącego: 2) sprawa 
akcji pewnych czynników, zmierzającej
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

dziło Targi 8,500 osób, w piątek 5 000 
a w czwartek 6 000.

Na podstawie zebranego materjału 
ustalić można, że w roku bieżącym 
zwiedziło Targi Poznańskie ogółem o- 
koło 80 000 osób. Cyfra ta jest wyższa 
od cyfry ubiegłorocznej o około 40 pro­
cent.

Szczegółowe sprawozdanie opraco­
wane przez dyrekcję Targów ukaże się 
później.

miejsce zajęły konie z stajni hr. Miel- 
żyńskiego „Sobótka 11“ pod Koniecz­
nym i „Wisienka“ pod Wachowiakem; 
3. „Rozmaryn II*; 4. Jedynak II‘; 5. 
„Ibarra". Tot. zw. 15 zł, m. 27.

W piątej z przeszkodami 4.000 mtr 
o nagrodę 2.500 zł w wojskowej go­
nitwie dnia przy udziale 5 koni — po­
prowadził „Gazimur“. — Pod górą wy­
sunęła się na pierwsze miejsce „Balsa­
mina" pod p por. Rościszewskim i wy­
grała wyścig. Drugi ,„Gazimur“ pod 
kpt. Antropowem; 3. „Soubrette“; 4. 
„Intryga"; 5. „Bujda“.

Szóstą płaską przy 5 koniach wy­
grała „Piosenka“ hr. Mielżyńskiego 
pod Koniecznym, druga „Klinga“ p. 
T. Seidla pod Kończalem. Faworyt 
.„Wigor II" czwarty. Tot. zw. 36 zł, m. 
18—29 zł.

W ostatniej gonitwie dnia z płota­
mi wygrał „Irrawadi“ p K. Święcic­
kiego pod kpt. Bylczyńskim. Drugi 
„Aładyn“; 3. „Branka 11“. Tot. zw. 24 zł.

do utworzenia identycznego związku za­
wodowego literatów polskich na terenie 
Poznania; 3) zmiana regulaminu Związ­
ku; 4) statut Zrzeszenia Związków Zawo­
dowych Literatów Polskich; 5) obchód 
25 rocznicy pracy literackiej Emila Ze­
gadłowicza; 6) wolne wnioski. W razie 
braku ąuorym odbędzie się następne 
nadzwyczajne walne zgromadzenie w 
tym samym dniu i lokalu o godz; 17,30, 
ważne bez względu na ilość obecnych.

WYKŁADY
— * Na zaproszenie Ogólnopolskiego 

Związku Akademickich Kól Przyjaciół 
Czechosłowacji, dnia 11 bm. o godz. 20,15. 
w sali 100 W S. H„ wygłosi odczyt prof. 
Ign. Hanus p. t. „Malownicza podróż po 
Czechosłowacji“. Słowa prelegenta będą 
ilustrowane doborowemi przeźroczami. — 
Wstęp bezpłatny.

WYSTAWY
— * Wystawa fotograficzna. Towa­

rzystwo Miłośników Fotografji w Pozna­
niu (ul Libelta 14) komunikuje, że w 
lokąju Towarzystwa otwarto wystawę 
indywidualną p. Adama Toczyńskiego, 
członka Towarzystwa, obejmującą kilka­
dziesiąt prac tego znanego na gruncie 
naszym artysty - fotografika, przeważnie 
z dziedziny pejzażu, architektury i por­
tretu. Wystawa trwać będzie do końca 
-bieżącego miesiąca Czas zwiedzania co­
dziennie w godzinach 11 do 13 i (za wy­
jątkiem sobót, niedziel i świąt) 16—20. 
Wstęp dla członków Towarzystwa bez­
płatny, dla nieczlonków 20 gr od osoby.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Z targu. Dnia 8. b. m. na placu

Sapieżyń«kim Dlacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2,40—2,80 zl; 1 kg. ma­
sła mleczarskiego 3,00—3,20 zl; 1 kg. 
twarogu 0,60—0.80 zł; za litr śmietana 
1,40—1,60 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 1,00 zł. (

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1.70 zł: słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.40—1,80 zł; wołowiny 
1,20—1.80 zl; cielęciny 1.20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,30—1,40 zł; koziny 1,00—1,20 zl: 
smalcu, 2.40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł; gęś 4—6,50 zł; para 
gołębi 0,90—1,30 zł; indyk 6,00—9,00 zł; 
perlica 3.20—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 4,00—4,25 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia­
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr: szpi­
naku 20—30 gr: kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. ce­
buli 20 gr. 1 kg bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 40—50 gr; główka zielo­
nej sałatki 5—20 gr; pęczek rzodkiewek 
15—20 gr; 1 kg. rabarberu 30—50 gr; 1 kg. 
szparagów 1,20—2,40 zł; 1 ogórek 0,60—1,00 
zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,20—2.40
zł; okonia 1.40-2.00 zl: lina 2,40—2,60 zł: 
karasia 1,80—2,00 zl; sandacza 3,60—4,00

zł; suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2.40—3,00 
zł; leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg karpia 2,20-2.40 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg 
węgorza 4,40—5,00 zł

Za grzyby: I kg grzybów suszo­
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg pieczarek 5.00 do 
5.40 zł: 1 kg piestrzenic (t zw. smardzów) 
1.00—1.20 zl

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60-2.40 zl; za 1 kg. jabłek 0,80-1.60 
I kg orzechów włoskich 2,60—2,80 zl: la­
skowych 3.20—3.60 zł.

Targ niezbyt ożywiony. Dowozy śred­
nie, Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usiłowano samobójstwo, W mie­

szkaniu przy ul Gen. Umińskiego nr. 5 
usiłował popełnić samobójstwo przez za­
czadzenie się gazem świetlnym 54-letni 
robotnik Wojciech Kisiorek. Zamiar jego 
zauważyli sąsiedzi i do bezprzytomnego 
przywołali pogotowie, które po dłuższych 
staraniach desperata doprowadziło do 
przytomności. Powodem rozpaczliwego 
kroku były nieporozumienia domowe i 
powstała na ich tle głęboka depresja (kl)

— * Przerwa w komunikacji tramwa­
jowej. W niedzielę rano na ul. Gwarnej 
przy rogu św Marcina oberwały się 
przewody elektryczne. Uszkodzenie to 
spowodowało półtoragodzinną przerwę w 
komunikacji tramwajowej (kl)

— * Najechany przez cyklistę. Na ul. 
Gnieźnieńskiej rowerzysta Stefan Celian 
(ul. Gnieźnieńska 60), najechał p Józefa 
Adamczaka (ul. Gnieźnieńska 61). Naje­
chany odniósł pokaleczenia na twarzy.

. (kl)'
— Zderzenie wozu z samochodem. 

Na Wolnicy zderzył się wóz p. Jana Stry­
kowskiego, Grobla 22, z samochodem woj­
skowym nr. 1724. Podczas wypadku oka­
leczony został koń przy powózce. (kl)

— * Profanacja i zniszczenie grobów. 
Przed kilku dniami donosiliśmy o wiel­
kiej kradzieży kwiatów na licznych gro­
bach starego cmentarza św.-marcińskiego 
przy ul. Towarowej. Jednej z ubiegłych 
nocy podobnej kradzieży i profanacji 
grobu dopuszczono się na cmentarzu przy 
ul Ks. Skorupki na Górczynie. Nieznani 
złoczyńcy skradli kwiaty, w poważnej 
części bratki, ogołacając i niszcząc w ten 
sposób* kilkadziesiąt grobów (kl)

— * Dziecko przecięte piłą tarczową. 
W okropny sposób zginął 4-letni Zenon 
Jagodziński w Piotrowie w pow. szamo­
tulskim. Z chłopczykiem wyszła na 
przechadzkę krewniaczka jego p. Łucja 
Koplinerowa z Piotrowa. W drodze we­
szła do tartaku a .dziecko podczas chwi­

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

JANÓWIEC. Święto 3. Maja obcho­
dzono w naszem mieście uroczyście. W 
calem mieście powiewały na domach 
sztandary o barwach narodowych, a w 
oknach widniały nalepki T. C. L. Brak 
tylko było orkiestry, gdyż członkowie 
miejscowej orkiestry S. M. P. odmówili 
wzięcia czynnego udziału za nałożenie im 
kary administracyjnej za granie w dniu 
19 marca w mieszkaniu ks. Mullera, czem 
przeszkodzić mieli w uroczystościach imie­
ninowych.

— * MOGILNO. (Bieg na przełaj). Sta­
raniem Koła Sportowego „Pogoń“ urzą­
dzony został w dniu 3 maja bieg na prze­
łaj na dystansie 3000 m o dwa puhary 
wędrowne, oraz» nagrody. Puhary ufun­
dował powiatowy komitet W. F. i P. W. 
z tych jeden dla organizacyj wychowania 
fizycznego, drugi dla organizacyj przy­
sposobienia wojskowego. Udział w biegu 
brało 14 zawodników z powiatu mogileń­
skiego, z których tylko jeden biegu nie 
ukończył. Jako pierwszy przybył w bar­
dzo dobrej formie p. Magiera Jan (K. S. 
„Pogoń“) w czasie 8 min. 54 sek.. drugi 
Kalinowski Czesław, trzeci Kuliberda, 
wszyscy z Mogilna. Puhary uzyskali pp. 
Magiera i Kalinowski.

— (Z Tow. Młodych Polek). W nie­
dzielę odbyło się uroczyste zebranie Mło­
dych Polek ku uczczeniu królowej Jadwi­
gi, przy obecności pań z patronatu i licz­
nie zebranych druchen. Zebranie zagaiła 
prezeska Krausówna. Po deklamacjach 
wygłosiła referat p. t. „Promienia Królo­
wej Jadwigi“ p. Noakówna Urszula. Wy­
stawiono też obrazek sceniczny p. t. „Ofia­
ra dziewicy“ Uchwalono na dzień 14 ma­
ja „Święto druchen“ w Mogilnie, poprze­
dzone trzydniowemi rekolekcjami, (mm.)

— * OBRZYCKO. (Kradzież łodzi), — 
Ostatnio skradziono p. Józefowi Kuligow- 
skiemu nową łódź, pozostawioną na Wab­
cie. Policja tropi złodzieja.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Służąca 
p. Jagodzińskiego z Piotrowa położyła na 
placu tartaku syna Zenona na tarczę ko­
lejki polnej. Naraz taręza się obróciła i 
dziecko uderzyło się tak w głowę o sżynę, 
żę poniosło śmierć na miejscu, (sc.)

— * OSTRZESZÓW. (Święto harcerzy). 
Doroczne święto swego patrona św. Jerze­
go, obchodziły drużyny harcerskie w ubie­
głą niedzielę Mszę św na intencję har­
cerzy odprawił ks dyr. Cieślar, kapelan 
drużyn harcerskich. Drużyna ginin. ks.

lowej nieuwagi opiekunki oddaliło sie 
usiadło na pile tarczowej, która pod n 
porem ciężaru momentalnie się obrocii* 
Mały Zenon odniósł tak ciężkie obraź ' 
nia, że zmarl w kilka godzin po 8tr*’ 
sznym wypadku, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nieudałę włamanie. Wczoraj

czorem napotkał stróż Kazimierz Grunt 
z Poznańskiego Towarzystwa Strzeżenia 
z o. p. „Potow" złoczyńców włamujących 
się do drogerji p. Piątkowskiego przy „i 
Pólwiejskiej 5. Włamywacze urwali iui 
kłódkę zamykającą drzwi od strony tvi 
nej. Na widok stróża zbiegli ’'

— * Ujęcie włamywaczy. W nocy na 
14 kwietnia, jak już donosiliśmy, dopu- 
szczono się zuchwałej kradzieży z włamać 
niem w warsztatach p. Dzierżewicza (uf 
Fredry 5). Włamywacze zabrali materia­
ły wartości około 5 tys zł, zostali jednak 
spłoszeni i porzucili łup w dorożce _ 
Obecnie Ujęto sprawców: 36-letniego' Ka­
zimierza Czajkę (ul. Poznańska 23) j 
31-letniego robotnika Stanisława Nowa­
ka (Żórawia 12) Obu włamywaczy odsta­
wiono do więzienia sądowego (kl)

— * Czyja koza? W komisariacie III 
znajduje się koza, która przybląkala 
się. (kl)

— * Wyłowienie zwłok nieznanego to. 
pielca. Zwłoki nieznanego mężczyzny 
wyrzuciła w niedzielę pod wieczór War­
ta pod Szelągiem w pobliżu Ogrodu Brac­
twa Kurkowego. Są to zwłoki mężczyzny 
około 35-letniego, których jednak z po- 
wodu silnego rozkładu i braku dokumen­
tów nie można było rozpoznać Zmarły 
ubrany byl w siwy płaszcz, czarne spod­
nie w paski, brązowe półbuty,, czarną 
marynarkę i granatową kamizelkę. Na 
płaszczu wyszyty był monogram „KHS“. 
Zwłoki przewieziono do zakładu medycy­
ny sądowej (kl)

' — * Za grę w trzy blaszki osadzono 
w areszcie Czesława Skrzypczaka, ulica 
Wyspiańskiego 35. (kl)

— * Włamywacze przy „robocie“. —
Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy wła­
mali się do składu towarów krótkich p. 
Bernarda Fitza przy ul. Pólwiejskiej 2. 
Również usiłowano dokonać włamania w 
mieszkaniu p. Teodozji Karpińskiej przy 
ul. Libelta 6. W obu wypadkach włamy­
waczy spłoszono, (kl)

JARMARKI
— * STĘSZEW. Jarmark na konie, 

bydło, świnie, drób, zboże i towary kram- 
ne odbędzie się w czwartek 18 bm.

ks. Salezjanów urządziła wieczornicę. Na 
program złożyły słę popisy orkiestry, 
śpiewy i deklamacje, oraz dwuaktowa 
sztuka P- t. „Noc św. Jura“. Słowo wstęp­
ne wygłosił ks. dyr. Cieślar. Publiczność, 
odnosząca się z sympatją do ruchu har­
cerskiego. stawiła się licznie.

— (Ze Stów. Rzemieślników). W nie­
dzielę odbyło się zebranie rzemieślników, 
któremu przewodniczył prezes p. Józef Ca. 
liński. Referat wygłosił delegat poznań­
ski p. Andrzejewski. Zebranie omówiło 
cały szereg spraw rzemieślniczych i po­
datkowych. Uchwalono również rezolu­
cję, protestującą przeciwko zamierzeniom 
likwidacyjnym sądu okręgowego w Ostro­
wie. (Op.)

— * ROGOŹNO. (Samobójstwo więź­
nia). W tutejszem więzieniu sądowem 
powiesił się rolnik Meyer z WiarduneK, 
oczekujący na rozprawę sądową za zabój­
stwo braci Furmannów. których w lutym 
br. w sprzeczce na własnem podwórzu za­
strzelił.

— (Tydzień dziecka.) Odbyło się^ ze­
branie Komitetu „Tygodnia dziecka 
„Dnia matki“. Zwyczajem dorocznym oo- 
będzie się w tygodniu od 22 do 28 bm za­
bawa dzieci na stadjonie miejskim, zwor­
ka, wykład itp. Po ukończeniu „JyK ' 
nia dziecka“ odbędzie się dnia Z8 
„Dzień matki“. Program przewiduje na­
bożeństwo w kościele parafialnym i P° 
chód dzieci. . ..

— („Święto lasu“). Z okazji 
„Święta lasu“ wygłosił nadleśniczy P 
stwowy p. Nowak z Kąt w sali Hotelu 
skiego wykład aktualny przy udz 
licznie zgromadzonej publiczności, z 
szcza uczniów szkół średnich i szkoły p 
wszechnej. Po wykładzie nastąpiło 
dycyjne sadzenie drzewek w nowym P 
ku miejskim przy gazowni.

— (Obchód 3. Maja). W święto naro­
dowe 3 Maja odbył się rano pochód
nie zebranych towarzystw ze sztan ■ 
mi, szkół i przedstawicieli władz i 
dów miejscowych do kościoła, gdzie 
św. odprawił ks. dziekan Pomors 
Wzniosłe kazanie wygłosił ks wi ■ ,
czała. Z kościoła udał się pochod , 
wy Rynek, gdzie po przemówieniu 
Delekty i wniesieniu okrzyku na £ 
Najjaśniejszej Rzeczypospolite] i P 
zydenta. pochód rozwiązano Wiodbyła się w sali Hotelu Centralnego uio-
czysta akademia przy udziale Ko p 
waczego pod dyr. p. Plesmarski j.
ru gimnazjalnego i <£kiesiri.,* prze- nej pod dyr. prof. p. Osmańskiego.
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Nowe korty tennisowe w Poznaniu
Uroczystego otwarcia dokonał w sobotą p. prezyd. Ratajski

Uroczyste otwarcie kortów.

W sobotę odbyło się uroczyste o- 
twarcie i oddanie do użytku 3 nowych 
Koftów tennisowych K. S. „Surma“. 
Klub Sportowy „Surma“, którego 
członkowie rekrutują się z pracowni­
ków magistrackich wynajął od Magi­
stratu teren na błoniach wildeckich, 
tuż przy stadjonie miejskim, i wła­
snym kosztem wybudował 3 piękne 
korty. Otwarcia placów dokonał w so­
botę p. prezydent Ratajski, oddając

p- Prezydent Ratajski odbija pierwszą piłkę

, ---- -kowego o godność kró-
rycerzy 3 Maja. Królem został dyr.

Mówienie wygłosi! dyrektor gimnazjum 
P. Załachowski. (aka).

T~‘ SZAMOTUŁY. (Król 3 Maja). - 
lani r>yjnym zwyczajem odbyło się strze 
la )e._Bractwa Kurkowego o godność kró
p7n'nika" P- Tadeusz Kosiński, I. ryce-
Miinon1 * * *!?08 okręgowy p dentysta Edward
Nacro-i ' lyc®rzem P- Jan Nowakowski, 
trzrrn » >za nałvv>ększą ilość pierścieni o- 
skio h p' Kosiński. Tarcze myśliw- 
kiBń,i of)ł’ ’ PP- (Jyr- Kosiński i Jarmuż- 
ler i tZ Nagrody pp. dyr. Kosiński. Mul- er i Jankowiak.
Mat^io^^cłe Przestępców). Policja ujęta
S i,aka Teofila z Wronek i Markie- 
na LK?z™ierza z Piotrowa Mają oni 
nl'ch wT1*111 k'.'k;l kradzieży, popelnio- 
riał nni . P°wiecie. Markiewicz odcier- 
t'abunkoA\flei0 $ więzienia za napad
tat~o^Z P.arąfj'). Dnia 1 maja minęło 20 
ćziekmOt)l?cia Parafii tutejszej przez ks. 

na Bolesława Kaźmierskiego. (sc.)

W n”iedXuZ71NIA- (Ze Straży °8 
Straż p"'? ** 7 btn- obchodziła, tut. 
Program £wi(?to św. Florjai
czysto S’S nabożeństw,
tatowa fosie(taeine, po południu
'vtaczoi’Pm°i?rK(lzi€ Bractwa Kurko z01tm zabawa taneczna.

pierwszą piłkę. W przemówieniu swem 
apelował p. prezydent do propagowa­
nia tego szlachetnego sportu, podkre­
ślając. że sam za młodu był zapalo­
nym tenniśistą i temu sportowi za­
wdzięcza swe doskonałe zdrowie i od­
porność na. trudności życiowe.

W uroczystości wzięli udział przed­
stawiciele Magistratu, wydziału wy­
chowania fizycznego, prasy i t. d.

— (Poświęcenie groty M. B.) W świę­
to 3 maja odbyło się poświęcenie groty 
Matki Boskiej Niep. Poczęcia, która

Teść zamordował zięcia
Nasz korespondent (wa) donosi:
W małej wiosce Szatarpy w powie­

cie kościerzyńskim ujawniono ohydne 
morderstwo, popełnione na osobie 
Maksa Sadaeha przez jego teścia i żo­
nę. Jak wykazały dotychczasowe do­
chodzenia, sprawa przedstawia się na­
stępująco:

Przed rokiem Maks Sadach ożenił 
się z Fridą Kern. Na tle majątkowem 
wynikały między teściem a zięciem 
częste nieporozumienia, gdyż zięć rze­
komo nie wniósł cło wspólnego gospo­
darstwa i żoną obiecanej gotówki. W 
marcu b. r. M. Sadach zaginął bez 
wieści. We wsi mówiono, że opuścił 
on żonę i poszedł w świat. Ale wnet 
zawikłana zagadka śię wyjaśniła. Otóż 
dla upozorowania, iż Maks rzeczywi-

W niedzielą odbył się w Poznaniu kobiecy mecz lekkoatletyczny poznańskiego AZS 
z reprezentacją Łodzi, zakończony zwycięstwem łodzianek w stosunku 61:51. Na zdję 
ciu widzimy doskonałe polskie zawodniczki, które brały udział w tej Szlachetnej 
walce. Od lewej Jaworska (Łódź) mistrzyni Polski w pięcioboju, Jasieńska. (AZS Po­
znań) rekordzistka Polski w pchnięciu kuią i Wajsówna (Łódź) rekordzistka świata 

w rzucie dyskiem.

mieści się w ogrodzie Ochronki. Grotę 
poświęcił ks. Jankę. Po deklamacjach i ł 
śpiewach dzieci podziękowała p. naucz. 
Krzyżagórska jako prezeska Ochronki 
wszystkim ofiarodawcom za dary na po­
budowanie groty i zakupienie figury i 
prosiła o dalszą pomoc i życzliwość dla 
przedszkola. Grotę pobudował bezintere­
sownie p. bud. Ziętek, materjał i fundusz 
zebrano drogą ofiarności społeczeństwa. 
Pomnik jest naśladowany z groty Matki 
Boskiej z Lourdes.

Z Pomorza
— ' TUCHOLA. (Śmierć wskutek za­

każenia). Rolnik Fryderyk Batige w 
Cekcynie, czerstwy jeszcze mimo swego 
wieku 81 lat. uległ zakażeniu krwi Bar­
dzo nikle zadraśnięcie skóry na lewej rę­
ce, niepozorne w początkach, było powo­
dem bolesnego zgonu.

— (Szkielet ludzki w piwnicy). W 
Lińsku u zagrodnika Gromówskiego na­
trafiono przy pracach budowlanych w 
piwnicy spalonego domu mieszkalnego 
kościotrupa.

Pożar samochodu
Kilka osób lekko poparzonych

Z Tczewa donosi nam (ds.):
Na szosie starogardzkiej niedaleko

Brzuśca p. tczewski wydarzyła się 
katastrofa samochodowa. Samochód 
ciężarowy, rozlewni piwa Szołtysek w 
Tczewie z powodu defektu kierownicy 
wjechał na przydrożne drzewo. Wsku­
tek silnego zderzenia nastąpił wybuch 
zbiornika benzynowego. Cały samo­
chód w kilku sekundach był objęty 
płomieniami. Szofer i jadący z nim pa­
sażerowie zdołali jeszcze na czas wy­
skoczyć ze samochodu i ponieśli tylko 
lekkie poparzenia. Samochód spalił się 
doszczętnie. Strata wynosi około 5000 
złotych; ponosi ją p. Szołtysek sam, 
gdyż samochód nie był ubezpieczony. 
Pozostałe po pożarze metalowe części 
samochodu rozkradziono.

ście opuścił dom, żona napisała list 
do jego rodziców w takiej formie, ja­
koby to pisał jej mąż. List ten teść o- 
sobiście nadał w Gdańsku w dniu 18 
marca br. U rodziców Maksa sprawa 
wzbudziła podejrzenia, więc otrzyma­
ny list oddali policji. Wdrożono śledz­
two i ustalono, że Sandach został za­
mordowany przez swego teścia Augu­
sta Kerna, przyćzem pomocną mu byłą 
córka, czyli żona denata. Po dokona­
niu zbrodni zwłoki zakopano w zasie­
ku stodoły. W toku śledztwa Kern 
przyznał się do zbrodni i wskazał 
miejsce pochowania swej ofiary. Od­
kopane przy udziale komisji sądowej 
zwłoki odstawiono do kostnicy w 
Skarszewach.

3 Maja na prowincji
GOSTYŃ. Obchód rocznicy Konstytu­

cji 3 Maja obchodzono jak zwykle u nas 
uroczyście. O godz, 11 odbyła się msza 
św. w kościele farnym. którą odprawi! 
ks. prałat dr. Mędlewski. Patriotyczne ka­
zanie okolicznościowe wygłosił ks. Bieie- 
rzewski. Po południu odbyło się 3-majo- 
W6 strzelanie Bractwa Kurkowego, w któ­
rem godność króla zdobył p. Czesław Po- 
laszek. Wieczorem odbyło się przedsta­
wienie. Odegraną została sztuka histo­
ryczna p. t, „Dla Ciebie Polsko" w reży­
serii p. H. Dembińskiego, w wykonaniu 
członków Młodych Narodowców.

KĘPNO. Święto narodowe obchodzo­
no w Kępnie w tym roku wyjtąkowo uro­
czyście. Po nabożeństwie, odprawiońeiu 
przez ks. prób. Nowackiego, przeszedł uli­
cami miasta pochód, w którym wzięło u- 
dział około 30 organizacyj. Wyróżniali 
się tak postawą jak i liczebnością sokoli 
i młodzież narodowa, którą witano frene- 
tycznemi-oklaskami. Wieczorem, zamiast 
akademji. odbyła się manifestacja na ryn­
ku przy tłumnym udziale publiczności.

KOBYLIN, Dzień 3 maja obchodzono 
w naszem miasteczku uroczyście. Pra­
wie ze wszystkich domów powiewały cho­
rągwie o barwach narodowych. Zbiórka 
towarzystw odbyła się na rynku, skąd 
wyruszył pochód na nabożeństwo do ko­
ścioła farnego. Po nabożeństwie pochód 
(z wyjątkiem „Strzelca“ i szkoły, które 
odłączyły się z powodu nieporozumień) 
przemaszerował ulicami miasta do strzel­
nicy, gdzie nastąpiło rozwiązanie. Od 
godz. 2 do zmroku odbyło się strzelanie 
Bractwa Kurkowego o nagrody, a na boi­
sku mecz piłkarski. O godz. 7,30 wieczo­
rem Tow. Powstańców i Wojaków urzą­
dziło uroczystą akademję, na program 
której złożyły się: zagajenie, przemówie­
nie ,'p. Tyczyńskiego St. n. t. „Konstytu­
cja 3 Maja“, śpiew chórowy Koła śpiew. 
„Cecylja" pod batutą p. Pieprzyka Fr.. 
przedstawienie amatorskie p. t. „Dla Cie­
bie Polsko", dramat w 3 aktach, śpiew 
chórowy i zakończenie, (j. ch.)

SWARZĘDZ. W dniu 3 maja miasto 
nasze przybrało szatę odświętną. Od go­
dziny 8,30 poczęły się przed ratuszem gro­
madzić przedstawiciele władz, urzędów, 
towarzystw, organizacyj wychowawczych 
i społecznych ze sztandarami, poczem na­
stąpił pochód do kościoła na mszę św. Po 
mszy św. przed ratuszem do zgromadzo­
nego społeczeństwa przemówił p. hurm. 
T. Staniewski, kończąc swe przemówienie 
„Rotą".

Wieczorną akademję zagaił p. bur­
mistrz. a przemówienie wygłosił p. Zdzi­
sław Szczawiński, po którem nastąpiły 
śpiewy, deklamacje i popisy „Sokoła". — 
Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
, Roty“

TRZEMESZNO. Staraniem miejsco­
wego komitetu T. C. Ł. odbyło się o godz, 
10,30 w kościele uroczyste nabożeństwo, 
w którem brały udział wszystkie twarzy- 
stwa. Po mszy św. na rynku przemawiał 
do licznie zebranej publiczności p. dyr. 
Świerzowicz i p. prof. Stankowski o zna­
czeniu T. C. L. Uroczystość zakończono 
wspńlnem odśpiewaniem „Roty“. Wie­
czorem odbyta się w auli gimn. uroczy­
sta akademja. W wieczornicy udział bra­
li: chór szkoły powszechnej, chór gimn. 
i p. Deckertówna — gra na fortepjanie. — 
Ponadto wygłoszono okolicznościowy re­
ferat i kilka deklamacyj. Z dobrowolnych 
składek zebrano 22 zt. a zbiórka uliczna 
przyniosła 66 zt.

WIELEŃ n. N. Święto narodowe 3. 
Maja było tu tego roku wspaniałą mani­
festacją narodową, dającą godną odpo­
wiedź na niedawne prowokacje butnych 
hitlerowców. Już we wiórek, 2 hm. wie­
czorem przeszedł ulicami miasta cap­
strzyk, a na wieży- 3 Maja płonęło trady­
cyjne ognisko. Nazajutrz miasto tonęło 
w powodzi sztandarów. Przy pięknej po­
godzie wyruszył imponujący pochód do 
kościoła parafialnego na mszę św. Na­
stępnie udano się na rynek, gdzie -p. bur­
mistrz Wachowiak wygłosił okolicznościo­
we przemówienie, poczem odśpiewawszy 
„Rotę“, skierowano się ku Pomnikowi 
Wdzięczności. Na dziedzińcu szkolnym 
pochód rozwiązano. Wieczorom w zapeł­
nionej sali p. Cynajka odbyła się uroczy­
sta akademja, w której program wchodzi­
ły: referat p. mec. Gajewskiego, deklama­
cje oraz urozmaicona część wokalno-mu­
zyczna.

Pozatem odbyły się obchody uroczy­
stościowe w Buku. Gębicach, Barcinie. 
Miejskiej Górce. Drawsku. Skokach i w 
całym szeregu miast i miasteczek pro­
wincjonalnych.

GRUDZIĄDZ. Na ulicach panował ruch. 
Liczne oddziały wojsk przesuwały śię uli­
cami miasta na plac nad Wisłą, dokąd 
spieszyły tłumy ludu, towarzystwa, orga­
nizacje i szkoły na odbyć się mającą mszę 
połową. Obszerny plac, zajęty przez woj­
ska, organizacje P. W., szkoły i towarzy­
stwa. ledwie że pomieścił uczestników. 
Po nabożeństwie ustawiło się wojsko, or­
ganizacje przysposobienia wojskowego. 
Sokoli. Straż Pożarna, Bractwo Kurkowe 
harcerze itd. do pochodu, skierowanego na 
plac 23 Stycznia, gdzie odbyła się defila­
da. Miasto było bogato udekorowane 
chorągwiami, a mieszkania iluminowane 
nalepkami Tow. Czyt. Lud. Przedstawie­
nie w Teatrze Miejskim cieszyło się wiel- 
kiem powodzeniem. Zespól czołowych sił 
teatru z Bydgoszczy wystawił sztuki Fre­
dry „Pan Benet“„
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Motto: „Odzywamy się do serca społe­
czeństwa w imię miłości Chry­
stusowej, w imię solidarności 
narodowej i obywatelskiego 
poczucia obowiązku.“ *)

Miecz Oamoklesa w postaci groźby 
skreślenia z albumu słuchaczów Uni­
wersytetu Poznańskiego wisi nadal 
nad kilkuset studentami.

Zebrane dotychczas przez „Biuro 
Opłat Studenckich“ fundusze 
aa opłacenie zaległego czesnego są nie­
proporcjonalnie nikłe w stosunku do 
zapotrzebowania.

Fundusze na wniesienie opłat za 
studja dla niezamożnych studentów 
muszą się jednak znaleźć. Zastępu 
niezadowolonych z życia, zgorzknia­
łych sceptyków nie może zasilić kilku­
set akademików. Brak pieniędzy na 
czesne nie powinno zaciążyć fatalnie 
nad przyszłością znacznego grona mło­
dej inteligencji. Nie wolno pozbawić 
życia zbiorowego odrodzonej Ojczyzny 
wykwalifikowanych sił.

Akademik polski ma niezaprzeczo­
ne prawo do żądania pomocy od spo­
łeczeństwa. Stał on zawsze i stoi wy­
trwale, niezmordowanie na straży naj­
istotniejszych wartości narodowych. 
Dał tego dowody w walce orężnej z 
wrogiem w obronie zagrożonej ziemi 
ojczystej, przypieczętowując gorące do 
niej przywiązanie krwią serdeczną, 
daje tego przykłady w życiu codzien- 
nem, w trudzie i znoju trwając na po­
sterunku. Dążąc do silnego państwa, 
opartego o zorganizowany naród, wal­
czy w pierwszym szeregu awangardy 
wielkiej Polski.

Młodzież akademicka, kadry nowo­
czesnych Polaków, to fundament przy­
szłości Polski. Udzielenie pomocy w 
studjach akademikom, to nie datek, 
ale wkład w budowanie lepszego 
jutra. Składka na rzecz „Funduszu 
Opłat Studenckieh“, to suma, 
która się stokroć i tysiąckroć oprocen­
tuje. Zbiórkę na opłacenie zaległego 
czesnego traktować się winno, jako 
„pożyczkę inwestycyjną dla 
akademika polskiego“.

To też w gromadzeniu pieniędzy na 
•Fundusz Opłat Studenc­
kich“ musi wziąć udział całe społe­
czeństwo. Nikogo w tej akcji nie mo­
że zabraknąć. Każdy powinien pośpie­
szyć z pomocą wedle możności: boga­
ty niech ofiaruje setki i krocie, ubogi 
„wdowi grosz“.

Niechaj w szeregu subskrybentów 
„pożyczki inwestycyjnej dla 
akademika polskiego“ staną wszystkie 
stany, manifestując swe przywiązanie 
do młodzieży. Popierając wydatnie

*) Z odezwy Poznańskiego Komitetu 
Wojewódzkiego do Spraw Pomocy Pol­
skiej Młodzieży Akademickiej w kwestji 
„Funduszu Opłat Studenckich“.

W trosce
o naszą przyszłość...

Akademicka Korporacja Hermesia wy­
dala z okazji pięciolecia swego istnienia 
w pięknei szacie zewnętrznej księgę pa­
miątkową. Dzieli się ona aa trzy części. 
Pierwszą wypełnia zestawienie ankiety, 
jaką rozpisał ojciec korp dyr Leon M i- 
kołajczak do przedstawicieli świata 
gospodarczego, a streszczającej się w py­
taniach: 1. Jaki kierunek studiów (włącz­
nie języków obcych) winni obierać w do­
bie obecnej słuchacze Wyższej Szkoły 
Handlowej? 2. Jakie w sferze działalności 
WPana przewiduje się horoskopy dla ab­
solwentów W. S. H. na przyszłość? Ankie­
ta zgromadziła ogromnie interesujący ma­
teriał

Część druga zawiera referaty, jakie 
wygłoszono na pierwszym i drugim ty­
godniu gospodarczym korp. Hermesia. 
Ostatnia część, bogato ilustrowana, obra­
zuje intensywną działalność korporacji 
na przestrzeni męciolecia.

Tę ze wszechmiar interesującą książkę 
nabyć można w kwaterze korporacji (Pa­
saż Apollo) lub też u kol. prezesa Teofila 
Gołębiowskiego (w lokalu Bratniej 
Pomocy W. S. H.). Cepa egzemplarza 5 zł.

Społeczeństwo - akademikom
.Fundusz Opłat Studenc­
kich“ najlepiej okaże społeczeństwo 
zrozumienie dla dążeń i aspiracyj 
młodego pokolenia.

Społeczeństwo musi uznać pomoc 
dla akademika za nakaz chwili. 
Jeśli każdy obywatelsko uświadomio­
ny członek społeczeństwa nie uchyli 
się od spełnienia swego obowiązku 
względem polskich akademików — 
zgromadzi się fundusz, który umożli­
wi dalsze studja niezamożnej mło­
dzieży.

W tej akcji o wielkiej doniosłości 
nie może zabraknąć organizacyj spo-

Trzemeszno
Stskic regjonalny o niespoftojnetn mieście powstańców

Dzięki usilnym staraniom i w opraco­
waniu Bogdana Maciejewskiego u- 
kazal się „Szkic regjonalny o niespokoj- 
nem mieście powstańców“ p. t. „Trz e- 
meszn o“. Pracę wydało A k ad e m i c- 
kie Koło Trzemeszn ian, wykonała 
ją powielarnia K -> 1 a Prawników 
i Ekonomistów U P. Szkic regional­
ny Bogdana Macieiewskiego stano­
wi pierwszy tom Akademickiej Bi- 
blojoteczki Regionalnej.

Praca „Trzemeszno“ przedstawia się 
bardzo interesująco, zarówno co do treści, 
jak i formy. Dwudziestosiedmio-stroni. 
cowy szkic, wyposażony w 5 większych 
(stronicowych) i 5 mniejszych rysunków, 
zawiera, poza przedmową napisaną przez 
prezesa Zrzeszenia Akadem Kół Regional­
nych kol. St. Waszaka, następujące roz­
działy: Trzemeszno i okolica w czasach 
przedhistorycznych, Rys histeryczny mia­
sta, Legendy.

W rozdziale Trzemeszno i okolica w 
czasach przedhistorycznych opiera się au­
tor na materiałach, dostarczonych mu ła­
skawie przez p. prof dr. Józefa K o-

Konferencjo Kół Prawniczych
W dniu 30 kwietnia ub. m odbyła się 

w Warszawie w lokalu seminarjum prawa 
publicznego konferencja prezesów Kół 
Prawniczych, zrzeszonych w Wydziale Kół 
Prawniczych Ogólnop. Zw Akadem. Kół 
Naukowych. Konferencji przewodniczył 
mag. Michał Jerzy K a h 1, prezes Wydzia­
łu Kół Prawniczych. W obradach wzięli 
również udział: dr. Juljusz Wisłocki, 
prezes Ogólnopol Zw. Akadem. Kół Nau­
kowych, Tadeusz LiDkowski, przewod­
niczący Delegacji Kół Naukowych U W. 
Koło Prawników i Ekonomistów U. P re­
prezentował kol. prezes Jan Wyganow- 
sk i.

Przedmiotem obrad były m. in. sprawy, 
związane ze zjazdem w Wenecji i Braty­
sławie, wydawnictwem miesięcznika „Pra­
wo“, organu Wydziału Kół Prawniczych 
O. Ż. A. K. N-u, oraz sprawozdania po-

Nowy numer „Głosu Akademickiego“
Ukazał się nowy (10) numer „Głosu 

Akademickiego" w objętości 12-stu stron. 
Bogato ilustrowany numer przedstawia 
się bardzo interesująco.

W części publicystycznej znajdujemy 
artykuły: Tajemnica zwycięstw — Jana 
Wyganowskiego Niezmordowany 
bojownik (w ćwierćwiecze zgonu Jana 
Ludwika Popławskiego), Warunek powo­
dzenia — P. W„ Szlakiem pracy twórczej
— Jana Terleckiego, Zadąsany Salo­
mon — Mieczysława Suchockiego, 
Pod znakiem ustawy — Jerzego Nowo- 
polskiego. Pomieszanie pojęć — Zbi­
gniewa Sadkowskiego, Po rozwią­
zaniu.

Część samopomocowa zawiera: Zjazd 
Bratnich Pomocy, Na drodze do rozkwitu
— Józefa Mertki, Domy profesorskie, 
Sukcesy młodzieży narodowej, Tradycyjne 
święcone akademików. W rubryce .głosy 
echa“ wypowiada się S. Z - s k i (Ostrzeże­
nie) i B. Merlo (Regjony czekają) W 
dziale „z wydawnictw“ omówiono księgę 
pamiątkową korp. Hermesia p. t. „W tro­
sce o naszą przyszłość...“

W części literackiej umieszczono, poza 
dwoma felietonami: „Jak czci Człowieka 
miasto u stóp trzech Krzyży“ — J. P. D y- 
bowskiego, Mały człowiek do wielkich

łecznych, jak również wszelkiego ty­
pu instytucyj i przedsiębiorstw. Gdy­
by każde stowarzyszenie, każdy bank, 
spółdzielnia, sejmik powiatowy z jed­
nej strony, każde przedsiębiorstwo, po­
wiedzmy kino, z drugiej strony, ofia­
rowało pewną kwotę, proporcjonalną 
do swych zasobów, to sprawa posunę­
łaby sę znacznie naprzód.

Akademik polski odwołuje się do 
ofiarności społecznej, kołacze do bram 
i furt, czy społeczeństwo odpowie mil­
czeniem? ...

JAN WYGANOWSKI.

strzewskiego.
Rys historyczny obejmuje: Wstęp. Cza­

sy piastowskie. Trzemeszno - miastem, 
Czasy ks. opata Kosmowskiego. Po rozbio­
rach, Powstanie wolnego państwa polskie­
go. Herb miasta, Notatki Józefa Choci­
szewskiego.

W rozdziale ostatnim zebra! p. Macie­
jewski nast. legendy: Nazwa miasta. Pie­
kiełko, Zatopiemy kościół i ryby zaklęte, 
I woda straciła swą cudowną moc, Kara 
Boża

Rysunki większe przedstawiają: Kate­
drę od strony północnej, kościółek św Du­
cha. widok kościoła i szkolnego gmachu 
w Trzemesznie (r. 1840), alumnat i szkołę 
publiczną ks opata Kosmowskiego, gimna­
zjum w chwili obecnej kościółek św. Ła­
zarza.

Szkic regjonalny B Maciejewskiego jest 
bardzo znacznym krokiem naprzód w pra­
cy regionalnej Praca ta niewątpliwie za­
chęci i inne koła do naukowego opraco­
wania swego regionu, kucia dalszych 
ogniw Akademickiej Biblioteki Regional­
nej.

szczególnych kół.
Sprawy wydawnictwa miesięcznika 

„Prawo“ referował prezes Koła Prawni­
ków U. W. kol. Jan Sętek.

Kol. mag. Michałowi Jerzemu Kahlo- 
w i wyrażono pełne zaufanie, uchwalając 
wniosek o następującej treści: „Konferen­
cja prezesów, obradująca w Warsza­
wie w dniu 30 kwietnia b. r., wyraża peł­
ne uznanie prezesowi Wydziału Kół Praw­
niczych Ogólnopol. Zw. Akadem. Kół Na­
ukowych kol. mag. Michałowi Jerzemu 
Kahlowj za całokształt trzyletniej, pełnej 
poświęcenia, działalności na terenie kon­
solidacji pracy naukowej i organizacyjnej 
młodych prawników.“

Uchwalono również wniosek, wyrażają­
cy podziękowanie kol prezesowi dr Juliu­
szowi Wisłockiemu za współpracę z 
Wydziałem Kół Prawniczych.

interesów — Zygmunta Sznajdra — Z 
Warmji i Mazur — Bogdana Macie­
jewskiego, Z teatru (Teatr Polski: 
„Wiedza radosna“) — Z. Sznajdra, oraz 
wiersz Najpiękniejsze wiersze — Włodzi­
mierza Pietrzaka.

Dalszą część numeru wypełnia dział 
„z życia młodzieży akademickiej“, „ruch 
naukowy“, „ruch korporacyjny“, sport 
(sekcja wioślarska A. Z. S.).

Redaktor naczelny i wydawca — Jan 
Wyganowski, red. odp. — Zbigniew 
Sadko wsk i.

Adres administracji: św. Mar­
cin 65, II p.

W tekście poza łicznemi zdjęciami 
znajdujemy karykaturę znakomitego 
Gr usa.

Czy zaabonowałeś już 
„Głos Akademicki“

Studenci bułgarscy 
w Poznaniu

W czasie wakacyj wielkonacnych go­
ścił Poznań wycieczkę studentów bułgar­
skich, studiujących w Warszawie. Między 
uczestnikami wycieczki, a akademikami 
poznańskimi zawiązały się nici sympatii 
Goście zrobili bardzo mile wrażenie skar­
biąc sobie sympatię młodzieży poznańskie]

Od kierownika wycieczki kol Dymitra 
G a n e w a uzyskała redakcja „Życia Ml. 
Akad.“ cały szereg Informacyj, . odno­
szących się do życia studentów buigar- 
skich w Polsce i Bułgarji

— Bułgarzy studjuja w Polsce od 1922 
r Obecnie cyfra ich sięga w Warszawie 
30. Przeważnie są słuchaczami Państwo­
wego Instytutu Dentystycznego, następnie 
S G G W., U W W Krakowie jest 12 
na farmacji, we Lwowie są studentami 
weterynarii i politechniki (razem 16).

Jeśli chodzi o ideowe zabarwienie, to, 
podobnie jak na terenie Bułgarji, w łonie 
kolonji występują dwie grupy: narodowcy 
i komuniści z wyraźną przewagą pierwszej. 
Część usposobiona narodowo zrzeszona 
jest w Towarzystwie św Cyryla i Meteode- 
go (prezesem tej organizacji jest kol Dy­
mitr Ganew). Organizacyjnie towarzystwo 
jest komórką Bułgarskiego Narodowego 
Związku Studentów w Sofji

Kolonia bułgarska w Warszawie utrzy­
muje kontakt z wydziałem zagranicznym 
Ogólnop Zw. Bratnich Pomocy.

— W Bułgarji są wyższe uczelnie w 
Sofji (uniw., wolna wszechnica), Warnie 
(akadem. handl.). Fillipopol (akadem. 
handL).

Studenci bułgarscy w swej przeważa­
jącej większości grupują się w Bułgarskim 
Związku Narodowym w Sofji, na którego 
czele stoi król Borys. Związek ten sku­
pia 7 tys. (ogółem jest 10 tys. studentów). 
Wspólną dla wszystkich odznaką jest 
czapka (w rodzaju korporacyjnego dekla) 
i hiało-ziełono-czerwona wstęga.

Członkowie wspierający
Koła Prawników i Ekonomistów U. P.
Zarząd Koła Prawników i Ekonomi­

stów rozesłał pisma do prawników starsze­
go pokolenia z prośbą o przystąpienie do 
organizacji w charakterze członków wspie­
rających. Członek wspierający opłaca 
rocznie składkę w wysokości przynaj­
mniej 20 zł.

Uzyskane tą drogą sumy przeznaczone 
będą na .fundusz wydawnicz y“. 
O postępie akcji będziemy informowali 
czytelników.

Zapisy na członków wspierających 
przyjmuje sekretarjat Koła (Zamek, p. 10, 
teł. 29-40).

Z organizacyj akademickich
— Związek Polskich Kół Naukowych 

Politechniki Gdańskiej. Na zebraniu 
Związku Polskich Kół Naukowych Poli­
techniki Gdańskiej wybrano nowe prezy­
dium w składzie: Edward Szczerkow- 
ski (członek Koła Inżynierii S. P. P G.) 
— prezes, Roman Peszkowski (członek Z. 
S P. T. O. „Korab“) — sekretarz.

Do Związku Polskich Kół Naukowych 
P. G. należą wszystkie polskie kola nau­
kowe Politechniki Gdańskiej, a mianowi­
cie: Koło Chemików, Polskie Koło Studen­
tów Architektury, Koło Inżynierii, Koło 
Mechaników i Eelektryków Stud. Polaków 
Polit. Gdańskiej, „Koraib“. Związek Stud. 
Polaków Techniki Okrętowej, Koło Lot­
nicze.

— Akademickie Koło Trzemesznian V. P.
urządz w sobotę, dnia 6 maja br o godz. 
20 w sali klubu Bratniej Pomocy U. r. 
zebranie ogólne z referatem prezesa Koła 
kol. Bogdana Maciejewskiego^. £ 
„O zapomnianem a Sławnem w dziejach 
miasteczku Wielkopolski“.

—- W sprawie wycieczki do Wenecji 
i Bratysławy udziela wszelkich informacyj 
kierownik sekcji informacyjnej Kola Praw­
ników i Ekonomistów kol. Wacław 
Keller.

— Z Korp. Gedania Posnassiensis. Wła­
dze korporacji na trymestr letni przed­
stawiają się następująco: Franciszek Zyn- 
da — prezes, Zdzisław Wardejn, Edward 
Kowalewski — wiceprezesi, Leon Komkie- 
wicz — sekretarz, Mieczysław Gołaszew­
ski — skarbnik, Florjan Breitenbach. 
olderman, Paweł Dąbrowski — v.-older 
man.

Kwatera korporacyjna mieści się na 
Grudnia 5, m. 32

Wpiąć na „Fundusz Opłat 
Studenckich“ - 

Kontu P. K. 0.200701.
r

Staraniem Koła Prawników i Ekono­
mistów U. P. odbędzie się w sobotę,
dnia 13 b. m. o godz. 20 
w 18 sali Coli. Minus wykład

ut 18 785
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chwili

Po Targach
XII. Targi Poznańskie zamknęły 

sie pełnym sukcesem
p0 wspaniałych rezultatach 1928 

roku zaczęło się od r. 1930 pasmo nie­
powodzeń dla naszej imprezy targo­
wej Mianowicie w r, 1930 konkuren­
cja M- W. K. P. znacznie zwężyła pole 
działania Targów, zaś w r. 1931 ogól­
ne przygnębienie, spowodowane kry- 
zysem, oddziałało na nie fatalnie. Lecz 
już w r. 1932 wzrosła zarówno liczba 
wystawców, jak i zwiedzających. A 
rok bieżący utrwalił tą tendencję ku 
poprawie i umocnił wiarę w przyszłość 
pożytecznego przedsięwzięcia targowe­
go Chwała Bogu!

Za miesiąc odbędą się Targi 
Wschodnie we Lwowie. Termin ich o- 
twarcia jest zdecydowanie niekorzyst­
ny to też, jak uchwalono w lutym rb. 
na konferencji w ministerstwie p. i h., 
w przyszłości, od przyszłego roku po­
cząwszy. Lwów będzie miał swe targi 
jesienią. zaś Poznań — wiosną.

Ufamy, że dzięki takiemu roztermi- 
nowaniu dat otwarcia. Targi Wschod­
nie poprawią się, czego im serdecznie 
życzymy. Do tej pory na ich powodze­
niu ujemnie odbijały się dwa fakty: 
jednym jest ubóstwo rejonu przez nie 
obsługiwanego (Wołyń, Podole, Poku­
cie. Podkarpacie),który choć zasobny 
w bogactwa naturalne, nie jest jeszcze 
wystarczająco rozwinięty pod wzglę­
dem gospodarczym; drugim faktem, 
ujemnie na Targach Wschodnich od­
bijającym się jest znowuż... ubóstwo: 
państw obcych, szczególnie bałkań­
skich, ciążących gospodarczo ku Lwo­
wowi. W miarę poprawy stosunków 
handlowych polsko-sowieckich, po­
prawią się również i Targi Wschodnie

Swoją drogą, fakt niedorozwoju im­
prezy lwowskiej świadczy, iż nie na­
leży mnożyć liczby targów w Polsce. 
To też np. Targi Północne w Wilnie, 
które odbyły się tylko dwa razy (w 
1929 r. i 1930 r.), zgasły choć przed­
wczesną, lecz naturalną śmiercią.

Wymienione wyżej targi noszą cha­
rakter targów powszechnych w odróż­
nieniu od targów branżowych, jakie- 
mi są targi: rolnicze, chmielowe, weł­
niane i nasienne. Ta forma targów z 
powodzeniem zdała egzamin swej ży­
wotności. Poznańskie targi wełniane 
zaskarbiły sobie wdzięczność hodow­
ców owiec, bowiem kosztem pośredni­
ka „windują“ ceny wełny do niepraw­
dopodobnych, zdawałoby się, wyżyn 
(tydzień temu osiągnięto w kilku wy­
padkach 3,50 zł!). Również i targi rol­
nicze w Równem, chmielowe w Lubli­
nie oraz nasienne w Warszawie poło­
żyły poważne zasługi około rozwoju 
produkcji krajowej.

Sądzimy, że nasza polityka targowa 
powinna: 1) chronić istniejące targi 
powszechne przed konkurencją ze 
strony miast, które, powodowane pa­
triotyzmem lokalnym, radebj’- urządzić 
własne targi, 2) przyczynić się do roz­
budowania targów branżowych, naj­
lepiej w ramach istniejących organiza- 
cyj targowych oraz 3) popierać udział 
wystawców polskich w targach zagra­
nicznych.

Co do tej ostatniej kwestji, stwier­
dzamy, że ciągle jeszcze nie jest ona 
należycie postawiona. A szkoda, albo­
wiem dobrze przemyślany i należycie 
zorganizowany udział w targach za­
granicznych przynosi poważne korzy- 
sc> wystawcom i zwiększa eksport. Do­
wodem tego choćby sukces tegorocz­
nej wystawy polskiej w ramach Tar­
gów Praskich, w której udział wzięło, 
z wielkiem dla siebie pożytkiem, 38 
największych firm polskich. W Pra­
dze powiodło nam się, mimo, iż wy­
stawcy nie otrzymali paszportów ul­
gowych!

Krótkie informacje gospodarcze
, ~ Bank Gdański obniżył z dniem 6 ma- 
rt bn stopę dyskontową z 4 na 3 proc., zaś 

mbardową z 5 na 4 proc
— Izba Przem . Handlowa w Bydgo­

szczy wystąpiła ostatnio pod adresem mia- 
"jdajnych czynników z postulatem powoła­
nia do życia dyrekcyjnych rad kolejowych.

~ wojewódzkie urzędy rozjemcze do 
rin^a? majątkowych posiadaczy gospo. 
f . tw ziemskich, znajdują się w ostatniej 
azie organizacji Uruchomienie urzędów

ewidziane było na 1 maja br 
..., ’ada Czeskosłowackiego Banku Na- 

wydala komunikat, w którym 
uwn-i j ? ze Czechosłowacja utrzyma bez- Wzgbłdnie parytet złota
rai .an k°ncern samochodowy „Gene- 
kwart Corporation“ osiągnął za I 
Ł87nooń 1 , r czysty zysk w wysokości 
bec ó ro9 aSI'1 11 centów od akcji wo-

i.ot 417 c*ntów M &kf4i “1

Projekt dewaluacyjny prof. Młynarskiego |
7Rli4vli6mw o!q faUipcrn mnmontłi nrinnv rnłnći* 7Vfikńw na.dZWVCZenilVCłl.„Zbliżyliśmy się do takiego momentu, że 

albo świat zdobędzie się na szybką i ro­
zumną regulację całości zadłużę, 
n i a, albo czeka nas katastrofa powszech. 
nego bankructwa.“

Dr. F. Młynarski 
(Kredyt i pokój, 1933 r.)

Nakładem warszawskiej izby p.-h. 
ukazała się rozprawa prof. Feliksa 
Młynarskiego p. t. „Kredyt i Pokój“, 
zaopatrzona w podtytuł „Droga wyj­
ścia z kryzysu“. Praca ta ukazała się z 
końcem marca r. b. i dzisiaj, w dobie 
rozpętania się chaosu walutowego, za­
sługuje na baczną uwagę czytelnika 
polskiego. Ograniczamy się do zrefe­
rowania rdzenia treści, zawartego w 
tej broszurze projektu, nie zajmując 
chwilowo stanowiska wobec niezmier­
nie śmiałego wystąpienia wybitnego 
znawcy międzynarodowych stosunków 
finansowych, jakim jest p. prof. Mły­
narski.

Autor zaleca dewaluację 
w skali międzynarodowej. 
Zdaniem jego, dewaluacja wraz z in- 
nemi pomocniczemi środkami stanowi 
drogę wyjścia z dzisiejszego chaosu. W 
szczególności na korzyść dewaluacji 
przemawia następujący argument:

Przy pomocy dewaluacji możnaby 
zdobyć poważne środki finansowe na 
inwestycje publiczne, aby w ten spo­
sób podnieść popyt na dobra kapitało­
we i przez redukcję bezrobocia wzmoc­
nić siłę konsumcyjną kraju. Ustawo­
wa dewaluacja stworzyłaby specjalne 
zyski banku centralnego, powstające 
przez przerachowanie wartości zapasu 
złota i dewiz. Zamiast owe zyski włą­
czyć do normalnych zysków i wypła­
cić akcjonariuszom, banki centralne
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłaty na rzecz Funduszu Pracy 
tylko od wypłat gotówkowych. Ustawa o 
Funduszu Pracy i rozporządzenie wyko­
nawcze do tej ustawy wywołują w rozmai- 

( tych szczegółach rozbieżną interpretacje i 
stosowanie. Rozporządzenie rady ministrów 
używa odnośnie obliczenia potrąceń na 
rzecz F. P. terminu „każdorazowo przypa­
dającego do wypłaty, wynagrodzenia“, z 
czego wynikałoby, że opłaty na F. P. 
uiszcza się tylko od wynagrodzenia gotów­
kowego. Tak też jest przeważnie rozporzą­
dzenie stosowane. Jak się dowiadujemy, 
zamierza rząd wystąpić wkrótce ze zmia­
ną rozporządzenia, rozciągając ważność po­
trąceń na rzecz F. P. również na świadczę.
nia w naturze. (1)

Z KRAJU
(k) Nowy projekt elektryfikacji Poznań­

skiego i Pomorza. Kosztem 37 i pół milj. 
zł projektuje się elektryfikację Poznańskie­
go i Pomorza w ciągu mniejwięcej 10 lat. 
Projekt przygotowany przez ministerstwo 
przemysłu i handlu, przewiduje tworzenie 
większych elektrowni okręgowych, których 
zasięg obejmowałby po kilkanaście powia­
tów. Elektryfikację okręgu poznańskiego 
miałby przeprowadzić specjalny Związek 
Elektryfikacyjny, obejmujący 19 powia­
tów. Związek nie zajmowałby się wytwa­
rzaniem energji. lecz zakupywałby ją w 
większych centralach, tj. w Poznaniu, Ka­
liszu i większych cukrowniach. Na Pomo­
rzu elektryfikację oparłoby o istniejące już 
elektrownie wodne w Gródku i Źu.ze. Po­
nadto mianoby zbudować nową elektrow­
nię w Koronowie w pod w. bydkoskim.

(k) Jeszcze jeden fundusz — tym razem 
zbożowy. W warszawskich kołach gospo­
darczych obiegają pogłoski, że w rządzie 
rozważa się sprawę utworzenia nowego 
funduszu, który miałby służyć na akcję 
interwencyjną dla utrzymania cen zbóż w 
kraju na odpowiednim poziomie. Fundusz 
miałby wynosić 60 do 65 milj. zł. Obecnie 
szuka się źródeł, z których dałoby się od­
powiednią kwotę uzyskać. — Przypomina­
my, że dotąd rząd przeznaczał na akcję in­
terwencyjną na rynku zbożowym pewne 
kwoty z ogólnego budżetu państwowego. 
Obecnie zaś — jak wynika z powyższych 
doniesień — usiłuje się ciężar ten przerzu­
cić na kogoś innego. Na kogo, przyszłość

winny całość zysków nadzwyczajnych, 
osiągniętych przez ustawową dewa­
luację, przelać do funduszu zapasowe­
go. Wówczas nie będzie przeszkód 
formalnych dla ulokowania tej części 
funduszu zapasowego w papierach pu­
blicznych długoterminowych.

Gdyby dewaluacja nie była równo­
czesną we wszystkich państwach dłuż- 
niczych, znaczenie takiej operacji by­
łoby stosunkowo małe. W przeciw­
nym zaś razie, powstała z takiej gene­
ralnej dewaluacji, suma zysków w 
bankach centralnych może osiągnąć 
cyfrę poważną. (Prof. Młynarski obli­
cza ją na mniejwięcej 200 miljonów 
dolarów).

Suma około 200 miljn. dolarów rzu­
cona na inwestycje publiczne równo­
cześnie w całym szeregu państw i po­
parta funduszami budżetowemi, mo­
głaby stać się motorem, wyciągającym 
gospodarstwo z dzisiejszego marazmu.

Projekt dewaluacyjny prof. Mły­
narskiego zakłada, że byłaby to nowa 
waluta złota, i że odnośne banki cen­
tralne wprowadzą i utrzymają nie­
ograniczoną wymienialność swoich bi­
letów na złoto lub dewizy. Zdaniem 
profesora Mł„ dewaluacja ustawowa 
miałaby sens tylko pod tym warun­
kiem, że stworzyłaby nową i nieskrę­
powaną walutę złotą.

Myśli prof. Młynarskiego zasługują 
na publiczne, wszechstronne ich prze­
dyskutowanie. Dewaluacja dolara, na­
stępująca po dewaluacji funta i praw­
dopodobnie poprzedzająca dewaluację 
innych walut, stwarza atmosferę, w 
której otwarte wypowiedzenie się na 
temat streszczonego powyżej projektu

I jest koniecznością.

okaże. o ile projekt w tej formie się utrzy­
ma -(k) Przed standaryzacją wywozu rolne­
go. W wyniku porozumień kół przemysło­
wo-handlowych i sfer rolniczych ukaże się 
w niedalekim czasie rozporządzenie Prezy. 
denta R. P., zawierające ramowe przepisy 
dla uregulowania wywozu wytworów pro­
dukcji roślinnej, zwierzęcej oraz ich prze­
tworów. W ramach tego rozporządzenia 
będą ustalane warunki, jakim powinny od­
powiadać instytucje, wytwarzające na eks­
port lub zajmujące się wywozem, oraz wa­
runków, jakim powinny odpowiadać prze­
znaczone na eksport wytwory, dalej prze­
pisy odnośnie jakości, znakowania, opako­
wania itp. Rozporządzenie będzie przewi­
dywało surowe kary za przekroczenia prze­
pisów.

(k) Z walnego zgromadzenia Stowarzy­
szenia Kupców Polskich. Dnia 5 maja od­
było się w Warszawie walne zgromadzenie 
Stowarzyszenia Kupców Polskich. Zebranie 
zagaił prezes Stowarzyszenia, p. Bogusław 
Ilerse, poczem przewodnictwo objął P- 
Karśnicki. Sprawozdanie z działalności 
Stowarzyszenia za rok ub. zostało już wcze­
śniej rozesłane członkom w druku, a uzu­
pełnienie ustne tego sprawozdania złożył 
dyrektor E. Wencel. Sprawozdanie finan- 
sowę składał p. prezes Wacław Purski. Po 
dyskusji przyjęto sprawozdanie i bilans 
do zatwierdzającej wiadomości, oraz u- 
chwaiono preliminarz budżetowy na rok 
bieżący. W wyniku przeprowadzonych wy­
borów do rady Stowarzyszenia Kupców 
Polskich, zostali powołani pp.: Herse, Wa­
chowski, Sturm, Arct, Barcikowski, H. 
Brun, Kryt, Jerzy Loth, Neuman, W. Pur­
ski, Tomaszewski, Karczewski, Lambert, 
Majewski, Pakulski i Ilosmanit. Do komi­
sji rewizyjnej wybrano pp.: Awenariusa, 
Jankiewicza. Glazera, Sulkowskiego, Ort- 
mana, J. Gebethnera i St Benzefa. W u- 
znaniu zasług, położonych dla Stowarzy. 
szenia, nadano p. Zygmuntowi Kiltynowi- 
czowi, b. długoletniemu prezesowi i założy­
cielowi Stowarzyszenia Kupców Polskich 
godność członka honorowego.

(k) Ustawy i rozporządzenia o charakte­
rze gospodarczym w ostatnim „Dziennika 
Ustaw“. W nr. 32 z 6 hm. ogłoszone zosta­
ły następujące ustawy o charakterze go­
spodarczym: w sprawie zmiany rozporzą­
dzenia Prezydenta z 22 marca 1928 r. o za^ 
gospodarowaniu lasów państwowych; o za. 

i robkowym przewozie osób pojazdami me-

chanicznemi w obrębie gminy miejskiej? 
o przeznaczeniu wpływów z kar pienięż­
nych na akcję kulturalno-oświatową i o- 
piekuńczą na rzecz robtaików; o zmianie 
niektórych postanowień ustawy z 3 czerw­
ca 1924 r. o poczcie, telegrafie i telefonie; 
o częściowej zmianie ustawy z 10 grudnia 
1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg pu­
blicznych w Rzeczypospolitej Polskiej; o 
wynagrodzeniu za nieruchomości ziemskie, 
przejęte na własność państwa z mocy u- 
stawy z 17 grudnia 1920 r. o przejęciu na 
własność państwa ziemi w niektórych po­
wiatach Rzeczypospolitej; o rzeźniach z 
prawem wyłączności. Poza tem ogłoszone 
zostały następujące rozporządzenia mini­
strów: w sprawie zwolnienia niektórych in. 
stytucyi kredytowych od obowiązku skła­
dania rękojmi przy przetargu nierucho­
mości; o częściowej zmianie rozporządze­
nia z 22 lipca 1932 r. o wprowadzeniu obo­
wiązku legalizacji nowych, naprawianych 
i sprowadzanych z zagranicy niektórych 
rodzajów narzędzi mierniczych przed prze­
znaczeniem ich do sprzedaży lub oddaniem 
do użytku; o wprowadzeniu obowiązku le­
galizacji taksometrów nowych, naprawia­
nych i sprowadzanych z zagranicy.

Z ZAGRANICY
(z) Koszty podtrzymywania „patrioty­

zmu“ w Prusach Wschodnich. Gabinet 
Rzeszy dokonał zmiany ustawy w sprawie 
finansowania „Osthilfe“ w latach 1933— 
1936. Najważniejsze postanowienie zmie­
nionej ustawy opiewa, że uiszczana przez 
przemysł Rzeszy „Aufbringungsumlage“ 
zostaje ustalona na wymienione lata po 
100 milj. marek rocznie, z tego po 80 milj. 
rocznie przypadać będzie na oddłużenie 
rolnictwa w ramach „Osthilfe“ i po 20 milj. 
tytułem pomocy dla stanu średniego (kre­
dyty dla drobnego przemysłu). Dotych­
czasowa ustawa orzewidywała na r. 1933 
— 180 milj., 1934 — 140 milj., 1935 — 100 
milj, i 1936 — 60 milj., czyli razem 480 
milj. mt

(z) Centralizacja importu wytwórów 
rolniczych w Szwajcarji. Z 1 kwietnia br. 
uregulowany został przez radę Związkową 
w Szwajcarji przywóz zboża i paszy w ten 
sposób, że jest on tylko dopuszczalny za 
uzyskaniem pozwolenia powstałej w Ber­
nie organizacji, w której rękach scentrali­
zowany jest import pszenicy, żyta, owsa, 
jęczmienia, innych zbóż kukurydzy, nasion 
oleistych, makuchów, otrąb i wszelkich 
odpadków powstałych z przemiału (1)

(z) Nowy traktat handlowy angielsko- 
dański na zasadzie największego nprzywi- 
lejowania. W wyniku długotrwałych roko­
wań podpisano w Londynie _ nowy układ 
handlowy angielsko - duński, ważny na o- 
kres 3 lat. Przewiduje on m. i. poważne 
preferencje dla stali angielskiej na rynku 
duńskim. Danja zobowiązała się zakupy­
wać 80 proc, swego zapotrzebowania na 
węgiel w Anglji, udzielić preferencji na im­
port samochodów, towarów włókienni­
czych, juty i papieru pergaminowego. Danja 
zobowiązała się do niepodwyższania ceł i 
do przeprowadzenia redukcyj niektórych 
stawek celnych. Ze swej strony Anglja zo­
bowiązała się do redukcji ceł na masło i 
importowane ryby oraz bekony. Układ za­
warty został na zasadzie klauzuli najwięk­
szego uprzywilejowania. Kontyngent beko­
nów przyznanych Danji ustalony został w 
rozmiarach przeciętnego importu w latach 
1930 — 1933 r.

(z) Spadek dolara zachwiał egzystencją 
czeskiego przemysłu galanterji szklanej.
Znany na całym świecie czeski, przemysł 
konfekcji i galanterji szklanej niezwykle 
dotkliwie odczuł wahania dolara. Produk­
cja tego przemysłu oparta była na ekspor­
cie do krajów zamorskich i zagranicznych. 
Obecnie eksport ten ucierpiał bardzo po­
ważnie. Mniejszemu spadkowi uległ wy­
wóz do Stanów Zjednoczonych, fakturowa­
ny przeważnie w koronach czeskich, bar­
dziej natomiast ucierpiał eksport do Ame­
ryki Południowej, oparty całkowicie na 
tranzakcjach dolarowych.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 
dnia 4. 5. 1933 r. specjalnego składu na­
sion Telesfora Otmianowskiego w Pozna­
niu. Notowania informacyjne w złotych 
za 100 kg za jakości przeciętne dominial­
ne, nowego sprzętu, loco stacja załadowa­
nia. Koniczyna czerwona 80—110. Koni­
czyna biała 65—100. Koniczyna szwedzka 
8^—115. Koniczyna żółta chmielowa odlu- 
szczona 80—100. Koniczyna żółta chmielo­
wa w łuskach 34—40 Inkarnatka 65—70. 
Przelot pospolity 128—140. Rajgras angiel­
ski krajowy 23—35. Tymoteusz 28—32 Se­
radela 9—10. Wyka latowa 12,50—13,50 Pa­
luszka 12—13. Groch Wiktoria 21—23. 
Groch zielony Folger 35—40. Groch polny 
mały 18—20. Gorczyca 48—55. Rzepik lato- 
wy 42—47. Rzepak zimowy 45—46. Siemie 
lniane 40—46. Proso 20—25 Łubin niebie­
ski 7—8. Łubin żółty 9—10.

Ostatni tydzień kwietnia znacznie cie­
plejszy wniósł nowe ożywienie na rynek, 
skąd rolnictwo wybierało znaczniejsze 
partje buraków pastewnych, lucerny, traw 
i prawdziwego .końskiego zębu“, odrzuca­
jąc z rąk postronnych zaofiarowywaną 
mniejwartościową kukurudzę węgierską. 
Wszelkie odmiany buraków podciągnęły 
znacznie w cenie przy wyczerpaniu wszę­
dzie białych półcukrowych Zresztą naogól 
ceny utrzymane, przyczem zainteresowa­
nie koniczjną prawie ustała



Mlasto-potwór u stóp restauracji miljonerów
, ..........Chicago, w kwietniu.

Chicago. Można je lubić lub nie lu­
bić. Tak samo, jak można lubić Ame­
rykę, lub nie lubić jej. Trudno wszak­
że powiedzieć, iż miasto to jest dla 
zwiedzającego obojętnem.

Chicago jest miastem par excellen­
ce amerykańskiem, w którem jak w so­
czewce uwydatniają się w powiększe­
niu charakterystyczne cechy cywiliza­
cji i rasy amerykańskiej. Co zadziwia 
człowieka, który po raz pierwszy zwie­
dza Chicago, to jego szalony pęd w 
rozroście. Olbrzymia dzielnica przecię­
ta szerokiemi avenues, zabudowana 
wspaniałemi gmachami, została opu­
szczona przez białych i pozostawiona 
czarnym. Bogate rodziny wyniosły się 
ze swoich domów i willi i pobudowały 
nowe siedziby nad brzegiem jeziora o 
kilka mil dalej na zachód. Czarni wy­
parli białych, co nie jest rządkiem 
zjawiskiem w Chicago.

Ponieważ przypływ białych do A- 
meryki wskutek prohibicji emigra­
cyjnej ustał zupełnie, przeto murzyni 
coraz liczniej zapełniają istniejące 
luki.

. Chicago i zależne od niego ekono­
micznie okręgi są najbardziej dotknię­
tą przez kryzys dzielnicą Stanów 
Zjednoczonych. Szczególnie mocno zo­
stały nadwyrężone przez kryzys słyn­
ne rzeźnie i fabryki konserw mię­
snych, które są główną gałęzią prze­
mysłu chicagowskiego. Dwa cyklony 
natury finansowej przeorały Chicago 
i zależne od tego centrum okolice. 
Pierwszy cyklon zmiótł z powierzchni 
setki banków, w których przepadlo na 
zawsze dziesiątki i setki miljonów zło­
żonych tam wkładów dolarowych Sąm 
tylko krach koncernu przemysłowo- 
bankowego Insulla, pociągnął za sobą 
w otchłań ruiny olbrzymią ilość 
mniejszych instytucyj bankowych w 
calem Middle West. Cyklon drugi, 
który spowodował niemniejsze spu­
stoszenie, wyniknął z całego systemu 
i układu płac zarobkowych, sprzeda­
ży na. kredyt, Wysokie płace zarobko­
we, które się utrwaliły i przyjęły w U. 
S. A. za złotych czasów prosperity, po­
ciągnęły za sobą konieczność rozwija­
nia produkcji do maximum, oraz kon- 
sumćji. Idąc w tern za przykładem 
Forda, przemysłowcy amerykańscy 
produkowali tanio, jak najtaniej, a 
płacili robotnikom wysokie cćny — 
organizując jednocześnie sprzedaż na 
ratÿ, tak, aby ów robotnik wydawał 
jak najwięcej ze swoich zarobków na 
kupno rozmaitych fabrykatów, bez 
względu na swe potrzeby. System 
sprzedaży na raty, zwany w U. 
S. A. pod nazwą „installment plan“, 
rozwinięty w rozmiarach nieznanych 
w Europie, przyczynił się do pogłębie­
nia kryzysu. Amerykanie doprowa­
dzili ten system do absurdu. Machina 
sprzedaży na kredyt, puszczona z ta­
kim rozpędem, funkcjonowała nor­
malnie dopóty, dopóki funkcjonowały 
normalnie banki, dopóki trwała haus­
sa spekulacyjna na giełdzie. Z chwilą, 
gdy to się załamało, skutki nie dały 
na siebie czekać we wszystkich in­
nych dziedzinach, nastąpił krach kon- 
sumcji, krach produkcji, setki tysię­
cy bezrobotnych wyrzuciły na ulicę 
martwe gmachy fabryczne,

Z tarasu „Taverne“, luksusowej re-’ 
stauracji chicagowskiej, ulokowanej 
na 45piętrze, roztacza się w nocy fan­
tastyczny obraz miasta-potwora, zie- 
jącego i błyszczącego miljonem świa­
teł. W „Taverne“ nie znać kryzysu. 
Jest to restauracja-klub dla uprzywi­
lejowanych 10 tysięcy. Ceny są tu na 
poziomie dobrze nabitych portfel ów. 
Wina i likierów „Taverne“ oczywiście 
nie posiada, ale przy każdym stole wi­
dzi się kubły z lodem, z których wy- 
stają srebrne i złote główki flaszek 
szampana, ale dyskretnie ustawione 
pod stołem świecą różnokolorowemi 
etykietami flakony likierów i wódek 
ze wszystkich krajów świata. Bo też 
każdy ze stałych bywalców „Taverne“

posiada tu swój safes, w którym za­
miast biżuteryj i papierów wartościo­
wych przechowuje niemniej cenne 
flaszki zabronionych napojów wysko­
kowych. „Taverne“ miljonerów królu­
je wysoko nad Chicago. Nisko, jak 
najniżej, najczęściej w suterynach, 
mieszczą się potajemne bary, szynki 
t. zw. „speakaesy", w których gang­
sterzy sprzedają „człowiekowi z ulicy" 
fabrykowane na denaturacie wódki i 
wina. Prohibicja została częściowo 
zniesiona. Sucha Ameryka stała się 
częściowo mokrą. Ale dotyczy to tyl­
ko niskoprocentowego piwa. A przeto 
tajna fabrykacja i sprzedaż alkoholu 
wciąż jeszcze żyje i żywi swoich Al 
Capone. M. K.

Muzeum Don Kiszota
Hiszpański „Patrionato Nacional del 

Turismo“ zamierza stworzyć w Toboso, 
słynnej miejscowości Manszy „o której 
imieniu wołałbym zapomnieć1' gdzie rozwi­
ja się; czołowe wydarzenie arcydzieła lite­
ratury hiszpańskiej, muzeum Cervantesa. 
W ten sposób zostałoby urzeczywistnione 
dzieło swego czasu rozpoczęte przez bur­
mistrza miasteczka., który w swem mie­
szkaniu zebrał większą ilość wydanych na 
całym święcie tomów „Don Kiszota“ z de­
dykacjami, pochodzącemi od najbardziej 
sławnych osobistości poszczególnych kra­
jów

Wśród tych „białych kruków“ jest tam 
jeden tom z autografem I. Paderewskiego. 
Pozatem. wymienione biuro turystyczne 
przystępuje do zorganizowania i uporząd­
kowania marszruty, która wychodząc z 
Belmonte prowadzić będzie przez wszyst­
kie miejscowości wymienione w słynnej 
powieści Cervantesa, a więc Pole Cripta- 
na, Ałcazar de San Juan, Morał de Cała- 
trura, Venta de Pałomegue i Pena Pobre, 
aż do ruin starożytnego miasta, nazwane­
go; przez autora „miastem jezior“. Spe­
cjalna droga umożliwi turystom dotarcie 
do Argamasilla. prawdziwego środowiska 
geograficznego powieści, gdzie powstanie 
hotel, dla tych, którzy zapragną przeży­
wać na miejscu dzieje nieśmiertelnego 
arcydzieła. S. F.

Paryż jako port lotniczy
Port lotniczy pod Paryżem, Le Bourget, 

wyekspediował w r 1932 70.587 pasażerów 
droga lotniczą, gdy w r. 1931 liczba pasaże­
rów wynosiła tylko 50.000, a w r. 1930 — 
20.000 osób Przeleciana przez samoloty 
francuskie przestrzeń wyniosła w r. 1932 
zgórą 8% miljona kilometrów.

Burzliwy przebieg 
walnego zebrania K. S. P. K.

W niedzielę, dn. 7 maja, odbyło się 
w reprezentacyjnych salonach „IMP‘u“ 
walne zebranie Klubu Szyderców 
„Pod Kaktuse m“, którego przebieg 
był bardzo burzliwy; na zgromadzenie 
to przybyły bowiem liczne delegacje, 
które stanowczo żądały, by Klub na­
razić swojej radosnotwórczej działal­
ności nie przerywał. Po długiej dysku­
sji, podczas której walczyło lenistwo 
Szyderców z zapałem ich wielbicieli, 
ci ostatni zwyciężyli i zmusili Szyder­
ców do urządzenia jeszcze jednej Ucz­
ty, którą naznaczono na najbliższą so­
botę.

Nowe „wzloty Stratosfery“
Już wkrótce, bo w najbliższy 

czwartek, odbędzie się pierwszy po­
wakacyjny „wzlot w Stratosferę“, tak 
długo oczekiwany przez sympatyków 
akademickiej cyganerji. — Dyrekcja 
„Stratosfery“ zawiadamia uroczyście, 
iż cały dochód ze „wzlotów“ przezna­
czony jest na rzecz opłat akademic­
kich. Ogółem odbędą się trzy „wzlo­
ty“, z których pierwszy odbędzie się 
w czwartek, a następne w piątek i so­
botę. Program będzie — jak zwykle 
— niezwykle obfity i urozmaicony. — 
Bliższe i dalsze szczegóły w następ­
nym numerze „Kurjera Poznań­
skiego".

Na obchodzie 369 
rocznicy urodzin 
największego ge- 
njusza literackiego 
Anglji — Shake- 
speare‘a, który od­
był się w jego mie. 
ście rodzinnem — 
Stratford on Avotn, 
wystąpiła m. in. 
grupa sprzedaw­
czyń kwiatków w 
w strojach elźbie- 

tańskich.

Od życia w dżungli do cywilizacji 20 wieku 
skok jest ogromny A jednak dokonała go 
ta sympatyczna para szympansów, zwa­
nych Adam i Ewa. Z zapałem oddają się 
jeżdzie na rowerze, specjalnie dla nich 
skonstruowanym. Dzieje się to oczywiście

w Ameryce.

Zaślubiny
Dwanaście lat upłynęło od chwili, 

gdy Polska zaślubiła morze przez 
wrzucenie w jego głębiny symbolicz­
nej obrączki zaręczynowej. Na pu­
stkowiu, wydartem z rąk najeźdźcy, 
powstał już wielki port. Okręty pod 
polską banderą zawijają do najwięk­
szych portów świata, niosąc wraz z 
ładunkami i ludźmi wieści o ziszczo­
nym śnie pokoleń: o wolnej z dostę­
pem do morza Polsce! A my — czy 
poznaliśmy źródło naszej potęgi — 
morze?.. Chyba tylko nieliczni boga­
cze, którzy bądź w celach handlo­
wych, bądź rozrywkowych, zwiedzali 
morzem obce kraje na obcych stat­
kach, zostawiając tam pieniądze.

Dziś na szczęście nawet ludzie pra­

Ima Benita i Eugenjusz Bodo
Dwa najnowsze filmy polskie: 

„Każdemu wolno kochać“ i „Jego Eks­
celencja Subjekt" stają do zawodów!

Który zwycięży?
Mnóstwo premij 1
Redakcja naszego pisma i dyrekcja 

kinoteatru „Słońce“, które wspólnym 
wysiłkiem zorganizowały niedawrio 
Wielki Konkurs Filmowy o najtraf­
niejszą recenzję z filmu „Każdemu 
wolno kochać“, zachęcone olbrzymiem 
i zasłużonem powodzeniem ostatniego 
konkursu - a w stąłej trosce o dobro 
polskiego filmu —/organizują nowy 
niezwykły plebiscyt filmowy. Czytelni­
ej nasi mają dać' odpowiedź na pyta­
nie:

Który film podobał mi się bardziej: 
Czy film „Każdeniu wolno kochać“ 
czy też najnowszy film polski: „Jego 
Ekscelencja Subjekt“, który od niedzie­
li, dnia 7 maja b. r. wyświetlać będzie 
codziennie największe i najwspanial­
sze kino „Słońce“.

cy mają możność poznać morze j ot,c 
kraje na własnych statkach — dzięki 
temu, że Polskie Transatlantyckie pr? 
warzystwo Okrętowe, Linja Gdynia-, 
Ameryka, organizuje letnie wycieczki 
morskie. W tym roku mamy do wy* 
boru siedem wycieczek takich. 
piękniejsza i niedroga okazja spędzę" 
nia urlopu po pracy w dusznych mia­
stach.

Oby w srebrne gody niepodległości 
nie stało ani jednego Polaka, któryby 
nie poznał morza — owego niezgU. 
bionego źródła wielkości i żywotności 
państwa i narodu!

TEATRY
Teatr Wielki

Dziś, t. j. w poniedziałek 8 b. m 
teatr nieczynny.

Jutro we wtorek wraca na afisz 
rekordowy przebój sezonu, melodyjna 
nowoczesna operetka „Kobieta, która 
wie, czego chce“ z fascynującą Heleną 
Makowską w roli tytułowej.

Pojutrze, w środę, drugi i ostatni 
występ gościnny światowej sławy 
śpiewaczki koloraturowej Ady Sari w 
operze romantycznej Flotowa p. tyt 
„Marta“, Obsadę ról pozostałych sta­
nowią pp. Mar ja Janowska - Kopczyń­
ska, Gruszczyński, Łuczyński. Peteci 
ki. Szpingier i Urbanowicz. Przy pul­
picie dyr. Z. Wojciechowski.

Jutro Nory Ney i Eugenjusz Bodo
Dzień jutrzejszy przyniesie poznań­

skiej publiczności kinowej i teatralnej 
niebywałą atrakcję w postaci przyjaz­
du największych „gwiazd“ polskiego 
ekranu Nory Ney i Eugenjusza 
Bodo, którzy wraz z znakomitymi ar­
tystami scen stołecznych W. Biegań­
skiego i Wł. Grabowskiego wystąpią 
gościnnie w Teatrze Nowym dwu­
krotni e t. zn. we wtorek i środę w 
świetnej komedji R. Niewiarowicza 
„Ludzie na sprzedaż".

Nazwiska przybywających gości 
mówią same za siebie i nie potrzebu­
ją reklamy.

Nora Ney — to jedno z najświet­
niejszych zjawisk naszego świata fil­
mowego. Bodo — synonim humoru i 
swoistego wdzięku, Biegański i Gra­
bowski to wysoka klasa aktorska.

Zainteresowanie w mieście olbrzy­
mie, należy się spieszyć z nabyciem 
biletów.

W tym najnowszym filmie, uzna­
nym za jeden z najlepszych filmów 
polskich bieżącego sezonu grają naj­
wybitniejsi polscy artyści: Mieczysława 
Ćwiklińska, Ina Benita. Eugeniusz 
Bodo j Konrad Tom.

Nawet największy malkontent przy­
znać musi, że ten najnowszy produkt 
naszej kinematografii bije na głowę 
nawet najlepsze filmy zagraniczne.

Film polski, niedawno jeszcze bied­
ny Kopciuszek niedługo rywalizować 
będzie z zagranicą.

A więc Czytelnicy do dzieła. Spró­
bujcie swego szczęścia! Wygrywajcie 
liczne nagrody! Zaczynamy plebiscyt! 
Głosujcie, kto zwycięży?:

„KAŻDEMU WOLNO KOCHAĆ“ 
czv też

„JEGO EKSCELENCJA SUBJEKT“.
Zamieszczony poniżej kupon nale­

ży wyciąć i po wypełnieniu przesłać w 
kopercie z napisem „Plebiscyt filmo­
wy“ pod adresem naszego wydawnic­
twa.

KUPON
„Kurjera Poznańskiego“
upoważniający do wzięcia udziału 
w naszym plebiscycie filmowym’

Głosuję na film:

Imię i nazwisko oraz adres głosującego.

UWAGA: Do Kuponu należy dołączyć
odcinek biletu do kina ..Słońce 
na film „Jego Ekscelencja Sub­
jekt >.
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

_ P. W. w W., Pomorze, Nie znamy
Providencji“ i nie wierzymy, aby Panu 

dzieliła pożyczki. Podobnych „spółdziel­
ni kredytowych“ jest więcej. Opierają 
»wa egzystencję na pobieraniu wpisowe- 
m i udziałów członkowskich oraz na dłu­
goterminowych — obietnicach. Skutecz­
ni na Pańskie położenie rady nie może- 
$ udzielać. (OK.)

_ Cz. A. Patent całoroczny kat. VIII. 
Świadectwo handlowe potrzebne tylko, je­
żeli Pan urządzi osobne miejsce sprzeda­
ży 0 szczegółach poinformuje dokładnie 
urząd skarbowy <K.)

22 912. Piąć metrów od granicy; al­
bo też budowa musi być cementowa, nie­
przepuszczalna (K.)
p _ Stały Czytelnik. Wybór Prezyden­
ta 8 bm Radzimy nie liczyć na amnestję, 
bo takich spraw nie obejmuje. Więzie­
nia za to niema. Jeżeli Pan ma słuszne 
powody, dla których Pan zatrudniał pra­
cownika w niedzielę, to radzimy się od­
wołać. (K.)_ H. St. Nie znamy takiego interna-
tn'_Jp] Teofil PraśniewskL Radzimy swą 
sprawę' przypomnieć Trybunałowi dla 
Spraw Ubezpieczeń Społecznych w Po­
znaniu. Al. Marcinkowskiego 22. (K.)

__ p. Sobczyński. Nie znamy tej insty­
tucji i nie mamy o niej informacyj. (K.)

_ K. B. Nie wiemy. (K.)

RADJO
Wtorek, dnia 9 maja 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.05 gramofon;
godz. 14,00 giełda; godz. 16.10 tr. z Warsza-

POPIERAJCIE PRZEMYSŁ 
KRAJOWY!

DENTOSAN —
produkt całkowicie wykonany 
w kraju przy pomocy polskiego 
kapitału i polskiego pracownika.

DENTOSAN —
utrzymuje zęby w zdrowiu 
i świeżości.

DENTOSAN —
nadaie zębom śnieżną białość.,

DENTOSAN -
pasta, mydełko, eliksir

Skład główny: 
P. H. Z. CH.

Ludwik Spiess i Syn, Poznań 
Al. Maremkowskieao 26.

aa 9 434

Koncert Janusza Nowaka.
Przypominamy, że koncert J. Nowaka, 

ze współudziałem p. Marji Pomorskiej, i 
p. prof. Prane Łukasiewicza odbędzie się 
już jutro, we wtorek, 9 maja, o gedz 8, 
w sali koncertowej św. Marcina, zg 18 807

wy; godz. 18.00 „Obrzędy-przysłowia“ — 
wygł. dr. B. Stelmachowski: godz. 18.15 in- 
terludjum z płyt; godz. 1835 referat pt. „Z 
Koła Rolników Uniw. Pozn.“; godz. 19.00 
„Świat książek“; godz. 19.28 sygnał czasu; 
godz. 19.30 — 24.00 tr. z Warszawy; godz. 
24.00 sygnał czasu komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty gra­
mofonowe; godz. 15.35 „Wśród książek“; 
godz. 15.30 płyty gramof.; godz. 16.25 odczyt 
dla nauczycieli pk „Podstawy naukowe 
nowej szkoły“ — dr. J. Balicki; godz. 16.40 
„Pogaństwo w dobie dzisiejszej“ — p. Ta­
deusz Kutz; godz. 17.00 koncert symfonicz­
ny pod dyr. Br. Wolfstala, E. Umińska 
(skrzypce); godz. 18.00 muzyka lekka z „Ga­
stronomii"; godz. 19.10 „Bieżące wiadomo­
ści rolnicze“; godz, 19.20 prasowy dziennik 
radjowy; godz. 1930 tr. z Teatru Wielkiego 
w Warszawie opery Nougues'a „Quo va- 
dis“; słowo wstępne wygł. p. Tadeusz Gliń­
ski; w przerwie I: feljet. pt „Rok pamiąt­
kowy trzech mistrzów"; w przerwie II: wia­
domości sportowe; w przerwie III: kwa­
drans literacki: fragment pt. „Spiżarnia“ 
z powieści Kaden.Bandrowskiego „Mateusz 
Bigda",

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.30 „Bał maskowy“ op. Verdi ego; 
Praga (489 m) 20.30 słuchowisko; Rzym 
(441 m) 20.45 „Przyjaciel Fritz“ op. Ma- 
scagnfego; Kalundborg (1154 m) 20.00 
„Księżna czardaszka“ opt. Kalmana; Wie­
deń (517 m) 19.30 „Nad modrym Dunajem' 
muzyka lekka, 20.55 koncert utw. Kienzla.

SPORT
Motocyklizm

Klub Motocyklowy w Bydgoszczy zorga­
nizował wyścigi, w których wzięli p. i- u- 
dzial i członkowie poznańskiej „Unji". Wy­
niki poszczególnych biegów były następu­
jące: kat do 250 ccm. (50 okrążeń): 1. Zim­
mermann (K. M. B.) na „Rudge“ 3:12, 2. 
Steinborn; senjorzy: 1. Tokholm (K. M. P.) 
na „Rudge“ 3:33, 2. Kępiński (..Unja") na 
„AZS“. — Kat. do 360 ccm, junj.: 1. Wit­
kowski (K. M. B.) 3:06, 2. Szydłowski (O- 
limpja Grudz.). — Kat. do 500 ccm: 1. Pod- 
lasiński (K. M. B.) na „Coventry“ 3:15. 2. 
Scharley. — Kat 500 ccm. handicap, junj. 
(50 okr.): 1. Witkowski 6:04, 2. Zimmer- 
man. — Kat. ponad 500 ccm senj. (15 okr.) 
o mistrzostwo Bydgoszczy: 1. Ziółkowski 
(Unja) 7:55.2, 2. Witkowski 9:06. Tem sa­
mem Ziółkowski zdobył tytuł mistrza, .(tr) 

0 puhar Davisa
Stany Zjednoczone i Meksyk 5:0. AUi- 

son poknał Mestra (M) 6:0, 9:7, 6:2; Sutter 
z trudnością zwyciężył dzielnie broniącego

się Tąpię 6:1, 3:6. 7:5, 2:6. 6:1. Stany grają 
teraz z wygrywającym spotkanie strefy 
północno-amerykańskiej Kuba i Kanada.

Irlandia i Danja 1:1. Pierwszy dzień 
spotkania w Kopenhadze przyniósł obu 
stronom po jednym punkcie. Jacobsen (D) 
pokonał Mac Veńgha (I) 3:6, 2:6, 6:4, 8:6, 
6:3 a Ulrich (D) uległ Roggersowi 6:8, 2:6, 
2:6.

Wioślarstwo
Otwarcie sezonu w Bydgoszczy odbyło 

się uroczyście na przystani Kol. KI. Wiośl., 
który tym razem był gospodarzem. Po 
mszy św. udano się pochodem na wspom­
nianą przystań, gdzie po odpowiednich 
przemówieniach podniesiono flagę, poczem 
obserwowaliśmy bardzo udatną defiladę 
łodzi, obesłaną licznie przez wszystkie klu­
by miejscowe, (tr)

Białe zęby: Chlorodont
ng 8756

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Harmonia. Próba wspólna odbą 

dzie się w poniedziałek 8 bm. o godz. 19,30 
św. Marcin 21. Komplet konieczny.

— Koło Rodzicielskie przy 24 Szkole 
powsz. im. KróL Jadwigi Gór czyn. Zebra­
nie we wtorek 9 bm. o godz. 18 w szkole 
przy ul. Kosynierskiej. Bez względu na 
ilość obecnych, wybór zarządu.

— Zrzeszenie Absolwentek i Absol­
wentów Szkół Wydziałowych. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę, dnia 10 
bm. o godz. 19,30 w IV. Szkole Wydzia­
łowej na Łazarzu.

— Koło Śpiew, fan. „Moniuszki". Ze­
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
10 bm. w małej sali Domu Rzemieślni­
czego w Poznaniu o godz. 20.

-- Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 5. 
drużynach fan, Ks. J. Poniatowskiego. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 10 bm. o godz. 20 w szkole św. Mar- 
cińskiej.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra­
nie plenarne odbędzie się dnia 10 bm. o 
godz. 19 w kasynie Gł. Warszt. Ł kl, ul. 
Robocza 4.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na kościół na Wfaiiarach: Zebrane z 

inicjatywy ks. proboszcza żuchowskiego

WLQSY
ROZJAŚNIA

5LONÊCZNY
PŁYN

podczas uroczystości weselnej pp. Joanny 
i Antoniego Wdowczyków 23 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

27-ma Loterja Państwowa
Zasadniczą cechą planu gry 27-ej Lo- 

terji Państwowej, której ciągnienie I-ej 
klasy rozpoczyna się 18 maja, jest to prze- 
dewszystkiem, że utrzymuje ona wysoką 
atrakcyjność gry w czterech pierwszych 
klasach. Szanse wygrania nie skupiają 
się — jak to dawniej bywało — prawie 
wyłącznie na V-ej klasie, lecz są rozdzie­
lone między wszystkie klasy.

Na ogólną ilość 70.566 wygranych przy­
pada 20.040 wygranych na cztery pierwsze 
klasy. Jest ich zatem bardzo duże i są 
między niemi bardzo wielkie. Główna wy­
grana w I-ej klasie wynosi 100 000 zł, 
w Ii-ej 150 000 zł, w III-ej — 200 000 zł„ 
w iv-ej — 250 000 zł. Ale oprócz tych głów­
nych wygranych mamy w czterech pierw­
szych klasach trzy inne wygrane po 
100 000, osiem wygranych po 50 000, dzie­
sięć wygranych po 20 000 siedemnaście po 
15 000, osiemnaście po 10 000 i wiele po 
5 000, po 2000, po 1000 i t. p. Naprzykład 
wygranych po 1000 zł jest 150. Trzeba tu 
jeszcze dodać, że ciągnienia w czterech 
pierwszych klasach trwają po 5 dni, a w 
piątej 27 dni.

W V-ej klasie główna wygrana wynosi 
miljon złotych Gdyby siię jednak tak zda­
rzyło, że wygrana ta padła na los, który 
już w jednej z poprzednich klas wygrał, 
to wygrywający otrzyma nie miljon zł„ 
lecz pełne dwa miljony. Otrzyma on wte­
dy i miljon głównej wygranej i 200 wy­
granych pocieszenia po 5 000 zł,. czyli dru­
gi miljon.

W 27-ej loterji są mianowicie takie 
wygrane pocieszenia w I-ej i w V-ej kla­
sie, premje w Ii-ej, III-ej i IV-ej, a poza- 
tem rzecz niezmiernie ważna, że w czte­
rech pierwszych klasach niema już sta­
wek tylko są najniższe wygrane. Gdy ktoś 
z tych klas trafi t. zw. stawkę, to otrzy­
muje efektywnie tyle pieniędzy, ile ko­
sztował los do klasy, w której wygrał i 
cenę losu do klasy następnej.

27-ma loterja daje zatem wielkie moż­
liwości grającemu. Nic zatem dziwnego, 
ż© niemiecki organ „Lotterie-Post“ pisze 
z zachwytem o naszej loterji, a ponieważ 
pruska loterja klasowa jest w upadku, 
nawołuje ją do wzorowania się na Pol­
skiej Państwowej Loterji Klasowej.

W tym wypadku , nie szkodzi im, że to 
* polskie! ng 9371
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Zdzisław Pomian-Kiełczewski
zmarł po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w niedzielę dnia 7 maja 
1933 r., przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w środę, 10 b. m. o godz. 17-tej 
w Środzie, o ozem zawiadamiaj, „ Bmutku pogrąźcn, '

zona, dzieci i rodzina.
Środa, Poznafi, Inowrocław, Szubin, Bydgoszcz, Kępno, Zbyczyna, Gniezno.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zg 18 801

Dnia 6 maja 1933 roku, zasnęła w Bogu, po długich 
j ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami Sw„ 
nasza najukochańsza matka, kochana teściowa, babka, 
kuzynka i ciocia, ś. p.

z Mateckich

Maria Woiniakowa
przeżywszy łat 61. Pogrzeb odbędzie sle we wtorek, 
dnia 9. bm., o godz. 5 po południu, z kostnicy cmentarza 
św. Wojciecha, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 18 803 dzieci i rodzina.

IWONICZ-ZDROJ Województwo Lwowskie 
pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD 19-go MAJA — CENY ZNIŻONE.

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. dg 3023
Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Dnia 7 maja 1933 roku, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., przeżywszy lat 84, nasza ukochana matka, babka, prababka 
i teściowa, ś. p.

Dnia 8 maja 1933 roku, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
sw-, nasza najdroższa i najlepsza matka, siostra, teściowa i babka., ś. p.

z Dirskich

Frantiszka ŚIósartzykowa
pizeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w środę, 10. bm., o godz. 4, z domu 
żałoby, Małe Garbary 5, na stary cmentarz św. Jana, o czem donosi

»trapiona
rodzina»

Poznań, Ostrzeszów, Herdeke, Mikołów, Kórnik, Skoki, Chełmno, 
Gstrów Inowrocław i Bydgoszcz. , ng 9633

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10 maja, o godz. 4 po poł. z Zakła­
du św. Józefa, na cmentarz Farny, o czem donoszą w imieniu rodziny

w smutku pogrążeni •
J. M. Plucińscy.Poznań, Wielkie Garbary 14.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ogrodowe, okienne, dachowe, kit i t d.
poleca

Pa ; 456-1,11 Poznań; Małe Garbary 7 a, Te! 28-63,

zg 18 800

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu
tófill- św.. Katarzyny 4.
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Dnia i maja 1933 r., ogodz. 22, zrn.arł nagle, opatrzony Olejami św., 
mój najdroższy mąż. nasz -ukochany ojciec, dziadek i teść; ś. p.

em. rektor szkoły powszechnej im. Wszystkich Świętych
w 64 reku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 10 maja, o godz 3 po 
południu z domu żałoby, przy ul. Zielonej nr. 2, na, cmentarz farny. Na­
bożeństwo żałobne odbędzie się dnia 11 maja o godz. 8.30 rano w kościele 
farnym.

W ciiężkim smutku pogrążona

zg 18 808 rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 7 maja 1933 r., rozstał się ze światem, po 
krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sa­
kramentami św., nasz nieodżałowany czło­
nek, ś. p.

Seweryn Lang
pułkownik W, P, w słanie spocz., 

sekretarz i skarbnik Stowarzyszenia,
Eksportacja zwłok odbędzie' się dnia 10 maja 

0 godz. 9.30 z kaplicy wojsk., szpitala ©kr. Nr. VII, 
Wały Jana III, do kościoła garnizonowego, a na­
stępnie pogrzeb na stary cmentarz garnizonowy. 
Cześć Jego pamięci! zg 18 809

Stowarzyszenie Oficerów w stanie spocz., 
Oddział Poznański.

Dzielny
maszynista of seto wy

potrzebny, zs 18 803
J. GOŻDZIEJEWSKI 

Zakład Graficzny 
Poznań, ni. Wielka 20.

PIEGI

Perła Uzdrowisk Śląskich

JASTRZĘBIE - ZDRÓJ
Radoaktywne kąpiele solankowe — jodobromowe — borowinowe — kwasowęglowe~.

Elektro i hydroterapia — inhalacje — pijalnia.
Leczy skutecznie: reumatyzm, isciiias, artretyzm, choroby kobiece, skrofulozę, choroby

serca i t. d.
__ Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie

jt do 30 listopada
“*• wynosi 3-tygod. kuracja ryczałtowa wraz z taksą klimatyczną, 2-krotną n0 

radą i opieka lekarską, wszelkiemi zabiegam! leczniczemi i kąpielami, zaor.k'
U nowanemi przez lekarza zdrojowego, oddzielnym pokojem w pensjonacie we.ijó 
II własnego wyboru, ze światłem, obsługą, pościelą, bielizną i utrzymaniem ŁŁ 13-brotny posiłek dziennie).

3-tyg. kuracji rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł 206.50
ł-t.yg. kuracja rycz, z ¿-krotnym posiłkiem dziennie — zł 240.00, 5-krotn. — zł 268.—

W sezonie głównym (od 16. VI.)
3- tyg. kuracja rycz, z ¿-krotnym posiłkiem dziennie zł. 234.—, 5-kroL — zł. 244.50
4- tyg. kuracja rycz, z 3-krot. posiłkiem dziennie z!. 297.—, z 5-krot. — zł. 311._

Żadnych opłat dodatkowych. Zniżka kolejowa w drodze powrotnej 50—80%
Dworzec, poczta i telefon na miejscu. Prospekty na żądanie

Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego. ng 96^9

SpółKa flkcyina fabryki wagonów

„WAGON“
Ostrów Poznański

w likwidacji
wzywa swoich wierzycieli, aby 
w ciągu jednego roku, licząc 
od dnia niniejszego ogłoszenia 
zgłosili swoje pretens e na ręce 
ustanowionych likwidatorów, 
pod adresem Komisja Likwi­
dacyjna Spółki Akcyjnej f a 
bryki wagonów „WAGON" 

Kraków, ul. Grzegórzecka 69. 
zg 18 611

A. Horstmann w Starogardzie — istniejąca od r. 1820 - 
jedyna w północnej części Pomorza, z odlewnią żelaz? 
kotlarnią, spawalnią elektryczną, halą maszyn, stolarnią' 
modelarnią, tartakiem i . wszelkiemi maszynami, potrzeb 
tierni do uruchomienia fabryki wraz z domem mieszkali 
nym i biurowym, ora.z obszernym placem i rolą (og. obszar 
4 26.55 ha) zostanie sprzedana w drodze przymusowego 
przetargu w dniu 20. 5. 1933 w Sądzie Grodzkim w Stara, 
gardzie. Cena wywołania wynosi 153.000, zł.

Reflektanci kupna zechcą się zwrócić po bliższe infor­
macje do Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności w Sta­
rogardzie. _______ dg 3422

"■ Fabryka Aparatów Gazowych
(Piece kąpielowe, kuchnie i t. d.) 

poszukuje na Wielkopolską

PRZEDSTAWICIELA
dobrze wprowadzonego w gazowniach i biu­
rach instalacyjnych. Oferty sub „Gaz“ przyj­
muje Międzynarodowe Biuro Ogłoszeń, 
Warszawa, Śenatorska 29. ng 9 628

oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady, 
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,— zł 
Mydło Bella 1,— zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjaeb lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dg2 988

„Haftoplis“ Stary Rynea It
Dziurki w bieliźnie tanio. 

Pg 10 224-19.10

Poszukujemy od zaraz do naszego działu handlowego

6 woiyüi, «nen
Zarobek pewny. Zgłoszenia dnia 9. 5. od godz. 15—17. 

Młyńska 9, m. 4. " zdg 18 806

Irish-Setter
pies - polowczy k

na kury, najlepszy rodowód — 
pochodzenie zapisane, wiek 9 
miesięcy, do oddania. Oferty 
uprasza się skierować do f-my
Schmidt & Schemke

Bydgoszcz, Gdańska 24,
ng 9 627

Zamienię lub kupię

JDOM
z nowoczesnym sklepem, położony w ruchliwym punkcie 
wielkiego miasta w Polsce. Proponuję taki sam objekt 
w Berlinie. Celem uzyskania zezwolenia, najlepiej, jeżeli 
sprzedawcą jest Niemiec. Zgłoszenia pod „J. C. 4121“ do 
Sommer, Katowice, poste-restante. Tg 1182

SAMOCHÓD FOBD1929
po kompletnym remoncie no­
we tłoki pierwszorzędnie la­
kierowany tanio do odstąpie­
nia.. Do obejrzenia w Sp.
Ake. H. Cegielski w m„ Gór­
na Wilda 136. od godz. 9—16.

zg 18 756

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Ignacego Kupczyka w Poznaniu, ul. Woźna, naroż­
nik Stary Rynek postępowanie upadłościowe zastanawia 
się dla braku masy (§ 204 ord. upadł.) Poznań, dnia 26 
kwietnia. 1933. Sąd Grodzki, ng 9372

W sprawie postępowania upadłościowego 
firmy Drogerja Universum właśc. Stefan Porawski, 
Poznan ma za zezwoleniem Sądu nastąpić koń­
cowy podział masy. Podług wykazu, złożonego 
w Sekretariacie Sądu Grodzkiego w Poznann;, 
pokój 30, uzwględnić należy 142 512,06 zł pretensyj 
nieuprzywilejowanych. Stan masy rozporządzal- 
nej do podziału wynosi 29274,79 zł. Pokrycie 20%. 

Poznań, dnia 8 maja 1933.

A. Klebba
zawiadowca masy upadłościowej.

zg 18 804

PRZYMUSOWA LICYTACJA
We wtorek, dnia 9 maja 33 r., o godz. 19.30 przy Małych Gar- 

barach 5, sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:
większą ilość gobeliny, pluszu, drelichu, większą ilość płótna 
brezentowego, większą ilość rozmaitych szczotek, gurty, pendzle 
malarskie, cholewki, slomianki, Przybory do rolosów, większa 
ilość sprężyn i wiele innych rzeczy.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. ng 9373

J. Bartkowiak
kom. Sądu Grodzkiego rewiru IX. Poznań, ul. Poznańska 58a,

LIKWIDACYJNA LICYTACJA MASY SPADKOWEJ
We wtorek, 9 maja od godz. 40 do godz. 18 oraz dni następne 

do czasu zlikwidowania pozostałych z licytacji przedmiotów po 
ś. p. Twardowskiej i innych, sprzedawać będę w lokalu Publ. 
Licytacji, Wroniecka 4, na odpowiedzialność zainteresowanych, naj­
więcej dającemu za gotówkę:

3 saloniki, sypialkę, bufet, różne lustra, kanapy, leżanki, 2 ma­
szyny do szycia, około 40(1 różnych obrazów, stoliki op kart 
i różne inne meble i urządzenia domowe. Pg 10 <70-1s,°

Brunon Trzeczak .... ...
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wojewodz’-

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Tel. 21-26.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo» 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak o feny naprzyklak: n2895, z 21205, d 1811 
â t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Pianina Bettinga
najlepszej jakości na Targach 
Poznańskich oraz Plac Wolno­
ści 2. dg 3305

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórni! 13.

Pg 10 168-18.10

Meble
jadalnie sypialnie, męskie gabi­
nety kuchnie meble wyścielane. 
Najkorzystniej kupisz. Andrze­
jewski Wrocławska 4. przy Sta­
rym Rynku. dg 3301

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami. — Rymkiewicz. 
Wielkie Garbary 9. dg 3 374

Płaszcze
kost jurny damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy­
bór Specjalny dział 
miarowy. P Szczawiń­
ska Ska. ul Wodna 1. 
Przyjmuje asygtinty 

..Kredyt*
Pg 9488-12.86

Limuzynę
iak nowa szybko decydującemu 
tanio sprzedam. Adres Kurier 
Poza zdg 21 832

Samochód
iat 503 i 509 korzystnie na spuae- 
lż Strzelecka 15 garaże..

zdg 21 928

Dom
nowy, rodzaj will: moirga ogro­
du. amortyzacja dobra komuni­
kacja. blisko Poznania w Babi­
kowie. sprzedam. S Kordu« De- 
binko. p. Stęszew. zdg 21 870

Majątek
1100 mórg 40 km od Poznania w 
kulturze cena 350 000 wpłaty po­
łowę. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 23 201

„Antyki“
Wielki wybór ceny konkurem- 
cyjne. Klaeiński. Woźna 9

Pg 9 737-54 338

Karoserje
osobowe gotowe, pćlgotowe na 
pod-wozia Chevrolet Korda ka­
roserje autobusowa 16 osob. od­
dam bardzo korzystnie. Fabryka 
powozów karoserii Łosiński — 
Września. zdg 21960

Pot nóg, pach 
usuwa puder Sód orał

aptekarza Sikorskiego. Żądać w 
aptekach i drogeriach.

Pg 9481-12.35

Regały
oszklone j stoły jak nowe do skła­
du kolon ja/nego d-rog-e-rji galan­
terii sprzeda tanio Bukowski, 
Górna Wilda 114. zdg 22 737

Okazja
Dom 3 pokojowy, ogród owoco­
wy. 2 morgi ziemi, stodółka, 
chlew, masywne zabudowanie, 
cena 3 300. Piaski p. Gostyń, utl. 
Warszawska 22. zdg 22 931

Komplet
granatowy rozmaite su-k-nie a- 
mazonika na męskie siodło mo­
dele tanio. Salon Mód. St. Szy­
mański, św. Marcin 22.

zdg 22 865

Motocykl
dila składu .Harley-Da-widroo jak 
nowy na sprzedaż. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 23 742

Kluby gobelinowe
nowe, ładny fason, dobra praca, 
okazyjnie. Poznański Dom Ko­
misowy, Dominikańska 3.

Pg 10 462-19,3

Gabinet używany
dębowy, okazały, rzeźbiony, jak 
nowy okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 10 461-192

Sztućce
a-lpakowe alfeni- 
d&we. stal nie­
rdzewna. wyro­
by nożownicze, 
brzytwy, nożycz­
ki. fachowa ob- 

. . „ sługa. M. Żu-
romski. Poznań, Szkolna 7/8. 
specjalny magazyn wyrobów sta­
lowych : ©zlifiemia. zzlc 22 601

Losy
najszczęśliwsze, tyik© w kolek­
turze Keuziory, Poznań, Sieroca 
5/6 narożnik Nowej. zdg 91 451

Okazja
Sypialnia duża, kryształami, mar- 
mnirem .®30. kuchnia większa 180. 
Stolarnia.. Kwiatowa 6.

zdir 22 899

Parcele
Pusarasyfeówko 1 zł m->. Wiado­
mość kiosk obok stacji Puszczy- 
kówiko.__________ alg 22 895

Ogród
owocowy, warzywny. 3 zabudo­
wania 19 mieszkań 1—2 pokojo­
wych. mieszkanie dla właściciela 
wolne. 20 minut od St. Rynku. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 979

Sprzedam
«zafe szklaną (antyk) szyfoniedke 
i portret niemiecki. W. Król. 
Jadwigi 5 a. m. 7. »dg 22 894

Kufer
draży szafkowy nowy tanio sprze­
dam. Oferty Kurier Pozm.

-zdg 22 892

Pokój
męski, kluby sprzedam. Wielka 
12. máesakiamie 7. wte 22 965

Maszyna
damska na sprzedaż. Szama'ngew- 
ískiego 1B/1S miieszk. 10. adtg 22 804

Dom
piętrowy, ipól morgi ogrodu. 6 lo­
katorów. S ubáfeacyj wolnych, — 
Główna,. Gnieźnieńska 22,

oda 22 797

Maszyna szewska
feluakowa) Singera prawie, nowa 
na sprzedaż. Zgłoszenia Agencja 
Kur jara Poznańskiego. Wągro­
wiec. mg 9 630

Ubranie frakowe
amrakla. wysoka osobę tanio 
sprzedam. Dąbrowskiego 79 m. 
26._____________ zdg 22 936

Salonik wiedeński
lekki, witrynka. ni-ah-ontówy, dtr 
brym stanie okazyjnie. -Poznań­
ski Dom Komisowy. .Dotainikań- 
ska 3. _______ g:? 10 465-19.6

Okazyjna
sprzedaż gabinetu męskiego j 
skrzypiec. Skarbowa 15, m. 19.

zdg 22 982

Gdańska szafa
ciężka dużo rzeźby, ciemno-dębo- 
wa. dobrym stanie okazyjnie. Po­
znański Dom Komisowy Domi­
nikańska 3. Pg 19468-19,9

Frak, surdut
sprzedam, figura średnia .dobrze 
utrzymane. Poplińskich 4, III. 
m. 8. od 4—5. zdg 22 755

Kluby skórzane
używane dobrym stanic tanio. — 
Poznański Dom Komisowy. Do­
minikańska 3. Pg 10 464-19.5

Elegancki gabinet męski
jak mowy bardzo dobira. praca, 
ładny model bardzo tanio. Po­
znański Dom Komisowy, Domi­
nikańska 3. Pg 10 480-19,1

Sypialka
pierwszorzędna, korzystnie. — 
Kwiatowa 10. Stolarnia.

zdg 22796

Karcserje
osobowe, gotowe, pólgotowe na. 
podwozia Ohevrolet Kord<a, k&ro- 
iserję autobusowa 16 osobowa od­
dam bardzo .foorżystni-e. Fabryka 
.powofcpw. fcaroserii — Kosiński, 

•.rzedli ą,21.960

Blöthnera jaik nowe/ Strwn-a 1, 
ni.;esa>kanid 7. 2-4. adg 22 093

Motocykl
1090 tan orzyczepk» dobry, tanio 
sprzeda Migdał, Sól-na 16.

_______»dg 22 732

Parcele
wszy^f^fic kierumjka, tairfcio. Budo- 
-w-a, G-wn ą-ma .1). 22 T64

Samochód
osobowy, otwarty, dobrze utrzy- 
tnany. tanio sprzedam. Garaż. — 
Mylna 32 zdg 22 746

Parcel
Ku-dowtanycu największy wvbôtr 
Dąbrotrokiego od 1.50 Buikow-ska 
6®0. ..Gsadopol“ Rzeczypospoli­
tej 9. Kflg 22819

Pianino
sprzedam. Dąbrowskiego 72. nt. ■> 

zdg 22 983 ___-

Rower
tanio. Strzelecka 31. zdgskład obrazów.

Zakład fryzjerski
a sprzedaż. 2 pokoje kwęwiA zamarzewskiego 24 obuw tuk-

zdg 22 836

Skład ...
nites-zaiknsent -uirzadizemeiP JJrtoo. 
odstąpię. Zgłoszenia Kuwet 
■znaftaki/’zdg 22813

Zbiór znaczków ,
¡polskich .prawie kompletny 
Obejrzeć można Galfaewnc| 
na 1. ______

I Kasę r.
-National, sztucer bractwa _ 
kowego oryginał Alt ®Prz 99 — 

' P a tron a Ja ckowsk , 22
mieszkanie 12.

13 000.;Willa
6 pokoi kuchnia. «"
Puszczykówko. łPo2O-
kluczeni. Oferty _§jurjer 
___________ zdg 22 <91____ ____ _

Kamieni«* ie prW.
czteropiętrowa. ?r‘$®'f^dnieAr-' 
tramwaju, nr.eszk-an-a ■ \ty- 
wygodami gotówka 't* 
rzykowski. Grobla 9.

Tg 6764

Maszyny
nowe : używane , - 
zl 80.-. Skóra i 8-ka 
cin-kowskiego 23 ,7ią9i9i40Pg 10 399-400/11-11 13»™.L. -

Alcie

Foríejíian sDrzedf 
płyta metalowa -’aP-?L'ii), ?'t- 
Patrona Jackowskiego^ , 
ście 3. tn. W.
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n0 komunji św.
n“ hi„,¡p pończoszki bia- 

Hale, wstążki ku-
7Wielkie Garbary Bajta®«-1 zdg 22 714

Maszynę
do szycia Singer. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 994 

Dywan
tanio- Wskaże Ku.

228W

Dam
, ,.vj 4 mórg’ ziemi, przy- 

ablkrma 2 290 sprzeda Winka, 
•¿e. ? Wielkie Garbary 3o. W»* 'zdg 22759__________

Majątek
kupie od 300 do 800 mórg (Po­
znańskie) turzy dobrej komuni­
kacji i szosi" większa wmiata. 
Proszę tylko właściciela o skła­
danie ofert z dokładnym opisem 
i cena Jestem poważnym re- 
flektante™ nie pośrednikiem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 22 903

6 pokojowe
komfortowe, ul. 27 Grudnia IX., 
gruntownie odrestaurowane, wol­
ne wprost od gospodarza Wska- 
ie portier uJ. 27 Grudnia 16.

zdg 22 670

Mieszkania
5—6 pokoi okolica Jasnej-Mfickie- 
wiicza poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 089

Długa 4
Czysty

nuesizk. 10,

Oddam
3 pokojowe w willi Aleja Wiel­
kopolska 33. 3—5 tys. na wykoń­
czenie. oprocentuje. Oferty Ku­
rier Poan. zdg 22 882

Mieszkania
jednopojowego kuchnia lub hez 
szukam. Dam dzierżawę do 
zl zgóry. Oferty Orędownik

Pobliżu dworca
•dwuosobowy Focha 29. mieszka­
nie 6. zdg 23 030

Niekrępujący
czysty. 3 Ma.ia 5 mieszkanie 13. 

zdg 23 012

, Rabka
zdg 23 0081 Renomowany Pens jon at «Belle- 

' vue“ 7-my. sezon pod Zarządem
>rzełożonej Anny Jakób. Tel. b<. 
Kąpiele solankowo - jodobronro- 
we w domu. Ceny przystępne, 

ng 9586

“ 16 OSOBISTE 3

"""ÎGO mórg
w, „,nin 6 kim. zabuuo- 

•M. tobre 40 900 wpłaty 25 006 
,i.c:e i10;., Gniezno Hotel ..„.lakowa 2g
korcowy

Kupię
dom czynszowy w dobrem położe­
niu. Oferty Kurier Poznański

z dg 22 957

Trzypokojowe
laaienka czynsz 60 dwuookojo- 
we kuchnia 38 złotych u.1 Matej­
ki wynajmie .Pawilon“. Mar­
szałka Focha 15. adg 22 868

Urzędnik
państwowy poszukuje 1 linca 
3—4 pokoi centrum. ewentualnie 
przedpłata. Ofert- Kurjer Poan. 
zdg 22 907

38 mórg
. .»nnpi zabudowania ma- 

> B9Ste Bank Rolny - 
«rwne. r..„ Gniezno. Hotel

Browning
dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurier Poan zde 22 850 ___

„lakowa
•eowy. zd g 23 004

Fryzjerskie
fotele, lustra duże Podgórna 14. 

zdg 22 941 

3 pokojowe
mieszkanie przy ulicy Dąbrow­
skiego 24 III, piętro, wprost od 
gospodarza do wydzierżawienia. 
Wiadomość: Reja 2. mieszkanie 5. 

zdg 21 659

Solidna
rodzina prayjmie stróżostwo tylko 
za mieszkanie. Wierzbieoi-ce 37 a. 
III., mieszkań ie 26 2 brama.

zdg 22 802

1, abran Od a pc 9 734/166
t.iijna 1° —---------—————•

Kolonjalkę
„vidzona (30 lat) mięsaka- 

maglem sprzedam korzyet-1l'» nÄ Kurier Pozo.
Die. Ulerlyz,aff 22 884__________

Lisa
srebrnego okazyjnie kupie. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 23 026

Prasę
hydrauliczna lub kolanowa do 
płytek cementowych formy do rur 
kup: Betoniarnia Rudki pcztą 
Oborniki zdg 22 747

2 pokoje
«wygodami w,ż wolne. Gen. Pra 
dzyńskiesm 47. rok zgóry 700 zł. 
Ręlferówna Maj Pakawie p. 
Wartosław. zdg 22 925

c ZAMIANA
MIESZKANIA 3

Dwuosobowy
próżny. Marcinkowskiego 3 b. m. 
17 zdg 22 935

’lTsz^^T^oiir

Pokoju
2 panie centrum, cena 30 zl. wła 
sna pościelą. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 22 486

Nie szumna reklama
lecz liczne podziękowania dza^a^ skuteczność krem^ORŁ^

Indeks
nr 16640 na nazwisko .Jepoznk 
Wiktora unieważniam. zdg 23 0S4

20 LICYTACJE 3
Zamienię

mieszkanie trzypokojowe kom- 
fortowe, na 2 najchętniej Daz-arz. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 22 §().>

Pokoiku
czystego, niekrępującego poszuku­
je pan. Cena Kurier Poznański 

zdg 22 763

JU
od 15—20 poszukuje zaraz.
Oferty Kurjer Pozm. zdg 22 871

Parcele
h"^śćetanriatai&aleTO<Garbary
¡gaik ft,*»

G KAMIENICE

Słoneczną
umfnrtówa sześciopokojowa wil 
Kortodem blisko tramwaju 
stnedam zaraz,
Pmii. w

Kamienicę
czynszowa lu!’«»u«>wa 3 składy 
52 poko; cena 72 000 »Drzeda 
właściciel Września. Warszaw­
ska 9 — 4 zdg 92 983

Oferty Kurier

Okazja
•hM. kliu>bo<wv w skórze 
stojący Bttkera sypialnia 

■ L rtab Woźna 44. Polską 
¿jn Komisowy. zdg 22 875

Okazja
fortepian krzyżowy, metalowa I 
K (Carl Hinz.» Berlin) . — i 
& 44 Polski Dom^Komasn

Kamienicę
•komfortem przed Sołaczem do­
chód 4)4 140 cena 30 000. Tomczak. 
Wie rzb leci co 31. zdg 22 <88

Kamienicę
komfortowa przy Parku Wilso­
na wpłaty 50 069 sprzedam. _— 
Oferty Kurier Poan. zdg 22 181

Willa
pieciopokojowa przy tramwaju, 
wpłaty 13900. Małecki , Rybaka 20 a. r T/Ą.g 22 817

Śliczne
jadalnie, saloniki mahoń, kanapa 
Łle (Bidermajer). Woźna. 44, 
Potoki Dom Komisowy.

zdg 22 8 <3 

Kamieniczkę
III. piętrowa nowa dobrze pro; 
centujaca sie wpłaty •20900—2o00 
Łazarz. Oferv-Kurjer Poznański 

zdg22 891 ____

Metocykl
używany Indian. ? K. M. gotów 
da jazdy okazyjnie — Poznąnsik 
Dom Komisowy Dominikańska -■« 

Pg 19 463-19,4 

Wilię
dwumieszkaniowa ogród. 35 999 
sprzedam. Czarnecki. Marcina 62. 
II. zdg 22 990

Ładne
Syiliałnie tanio na sprzedaż Sto­
larnia Rom Szymańskiego 3.

zd g 22 857

Kamienica
trzypiętrowa. Łazarz, dochód 10 
tys.. cena 80 900 wpłaty 50 990. 
Grześkowiak Skarbowa 18.

zdg 22 949 -

Lisy
srebrne, różne. Wierzbiecice 13. 
- 3, zdg 22 851

Kto kupuje
kiżda ilość jaj i masła wiejskie' 
lol Oferty Kurier Poznański

zdg 22 949

Łóżeczko
koszykowe z materacem. Grup 
waldzka 25. mieszkanie 4.

zdg, 22 946

Rower
iamski tanio. Słowackiego 48 
mieszkanie 6. zdg 22 974

Kamienicę
komfortowa sprzedam 160 000, — 
wpłaty 109 000 dochód 19 509 Ma 
ciejewski. Dąbrowskiego 88 tele­
fon 6206. zdg 23 018

SfSSnaiHMHIMBnB«
PIENIĄDZ

Wspólnika
„ gotówka zł 10 OOO do pierwszo 
TOednej restauira-eji w miejscy 
lub do objęcia za zl 20'000. Zgło 
&z e-n ia K u rjfrr Po z n. zdg 22 8&>

Stolarskie
maszyny, transmisja, pasy, mo- 
_or prąd zmienny, ławki sprzedam 
rrybulskr Plac Sapieźyńskj 11.

zdg 23 009

Wózek
izieciecy kastowy. Jeżycka 46 a. 
Î- zdg 22 915

Rower
?rawie no*wv sprzedam. Ul. 
jórczyfiska 16 c. zdg 22 909

Płaszcz
eleganoki prawie nowy 

iredma figura sprzedam tanio, 
“odgórna 12 b. m. 7. zdg 22 904

1.077
„drobnych** ogłoszeń

Niekrępującego
dwuosobowego, śródmieście Jeży 
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 999

Cegielnia
dwa domy mieszkalne, ogród owo­
cowy. zabudowania glina, pierw­
szorzędnej jakości całość obszaru 
22 morgi zostanie w drodze przy­
musowego przetargu sprzedana, 
w Sadzie Grodzkim we Wron­
kach w dniu 11 ma.ia 193o o gońz. 
10-tej przed południem Informa- 
cyj udziela Bank Ludowy Wron­
ki. ng 963-1

Próżnego pokoju
czystego piętro obojętne, poszu 
kuje solidny kupiec zaraz Skar 
bo-wa. Rataiczaka Ogrodowa 
Marcina. Restauracja Pasaż. 
Ratajczaka . 15._______ zdg 22 922

Małżeństwo
szuka pokoju centrum. 
Kurjer Pozn zdg 22 921

Oferty

21 ZGUBY

Zgubiony
indeks 13298 unieważniam. Maria 
Musiatowłćzówna zdg ¿2 MM

Zgubiono
niedziele śródmieściu rękawiczkę 
j elomkow a. P roszę z w rot. O grono- 
w a 12. młe&zikanie 13. zdg 22 u t

zawiera numer 199

„Kurjera Poznańskiego“
z dnia 30 kwietnia r. b.

Przeglądaj je pilnie we własnym swym interesie!

Pokój
z kuchnia I. Metro. 500 zł zgóry 
wynajmie właściciel. Chocigzew- 
skie-go 45  ____ zd g - -

Zamienię
3 pokojowe, komfortowe. Jeżyce, 
na 2 pokojowe z wygodami — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 20 688

Pokój
kuchnia 25.— dwupokojowé 40-— 
wskaże Łukaszewicza 6. ml 14.

zdg 22 944
Pięciopokojówe

cztero-, trzypokojowe, wyrdzięrża- 
wie. Czarnecki Marcina 62. II.

zdg 22 991

Dwa
pokoje próżne. niekrepujaćem 
wejściem dla 2 osób poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn zdg 22 919

Urzędnik
poszukuje od 15 pokoju niekre- 
nuiacego elektryczność cena. ■— 
Oferty Kurie- Pozn. zdg 22 898

Znaleziono
obrączkę ślubna. Można odebrać 
Dolna Wilda 69. m, 10. zdg 22 778

Zaraz
mały czysty 1'5—20 zł okolica 
Śniadeckich Dąbrowskiego spo­
kojnemu. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 23 021 

wspólny
szewska

Paniom
własna pościelą. 
Wrocławska 30. 

zdg 22 760
Rado-

1000
pożyczki datp dobry procent i wr 
zastaw jradjoaiparat z gramofp 
nem na. prąd li dwa głośniki, 
Adres Kurier Poznański

zdg 22 945 
Wspólnik

poszukiwany do bardzo rebłow 
ne-go. bezkpnikn'rency.ine?o ínteré- 
»u eik sport ów ago z kapitałem od 
10 000 zł. Zgłoszeńia do Kurjera 
Pozn, zdg 22 916

8 DO WYNAJĘCIA

Kupię
itrZyjWine ct'i-n?T wystaw. 2%X2■ wua wyota-w. ar¿s

Durski Na-st.. Jutrosin, 
zdg 22 220

Półmiski
ít^riS’e (mniejsze) kupi 
«U'SiAa Mickiewicza 7. 

zdg 22 697

Uciekł
w sobotę wieczorem kanarek sza­
rozielony uprasza sie oddać za 
wynagrodzeniem ii Jankowskich 
św. Marcin 66)67, III p.

zdg 22 828 

Pokoju
frontowego umeblowanego, ewtl. 
dwóch (możliiwe telefon) nie wy­
żej 1. pietra, w śródmieściu po­
szukuje na dłuższy ozas od 15. 6. 
br. solidna pani Zgłoszenia Pod 

ng 9 632
..................... ........

LOKALE

Unieważniam
skradtziome mi 6 blanko weksli, 
wystawca Paweł Arndt, żyiiąnt- 
ka Eleonora Arndt na 500. 300. 
200. 150. 100 i 50 dwa weksle wy­
stawca Konleczyński po ISO zł 
jeden weksel wystawca Fritz 3>oO 
zl i dowód c-obiety .wydany Ko­misariat w Głównej. Poszkodo­
wany Arndt Paweł Góma Wab 
da 50. z-dg 22 906

Jasne
ubikacje parterowe obszerne czy­
ste Matejki 5 Wskaże mieszka­
nie 14 zdg 21210

Mieszkanie
5 Pókpjow’C śródmieście^krio, bl. 
Nowómiejśkfego, II.:,P. .Lj,vŁ...S<> 
wytnajecia: ,,Czynsz ał.
Warubefo zwrot -ko^ztóyy jem owa­
cji i przeurówań.ziki. Posreamiey 
vvyikî'U-czcmi. Zgłoszenia Kurjer 
Pozm. zdg 22 897 

Pokój
w śródmieściu, senerat z mebla­
mi ź powodu wyjazdu centr. o 
grzewanie elektrycznie. Gier- 
ty Kurier Pozn. zdg 22893

Dwupokojowe
słoneczne miieszkanie parkiet, 
czynsz miesięczny Wilda Rolna 
•50 Grześkowiak (kolo Cegaetokle­
go). ___________ zdg 22966

Aleje
Marcimilwwskiięgo 20. 
mieszikam.ie 36.

Umeblawany
Czysty, /riłeforęnńjąoy, zaraz 15 
Szyperska à niiesżk. 13 zdg-22 773

Składu
na kolonjalkę mieszkaniem od go- 

podwórze, spodarza poszwkuje. Oferty Ku- 
zdg 22 76'5 rjer Pozpańskj zdg 22 770

Czysty
pokój Działyńskich 2. m. 7. 

zdg 22 757
Pokój

inteligentnym z utrzymaniem, ta­
nia Małeckiego 19. mieszkanie 3. 

zdg 22 843
Pokój

Św. Marcin 13. front, m. 11. 
zdg 22 838

Pięciopokojowe
centrum wzrost kosztów Oferty 
K ut j er Pozn a ń-siki zd g 22 964

2 pokoje
kuchnia. Główna Gnieźnieńska 

13. zdg 22112

Dwa
•pokoje kuchnia z wygodami I. 
piętro, wolne. Górna Wtlda. 11A 
Bukow-ski. z^dg 22 73a

Poszukuję
ubikacji na lepsza pracownie do­
brem położeniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22956 

Składzik
nowowybudowany naprzeciw Sa. 
du Grodzkiego przy ul. Kretęj 
1—2 do wynajęcia. Zgłoszenia A. 
Łissowsiki. Pocztowa 23 (farma 
Karol Ribbeck) Pg 10 471-19.1o

14 DZIERŻAWY

Mieszkanie
dwa pokoje czynsz zsóry od za; 
raz. Gospodarz. Rynek S’rogÇ'™rt 
15 (Polikonk). . ad« 2380(1

Pokój
eiefetryciznoSć. niekre-pnj'acy Plac 
Nowomiejski 5. III. wejście ogro­
dowe. II.. mieszkanie 30.

zd g22S14 ______

Polowanie
dobre przy Wronkach odstąpią 
jelenie, rogacze, dziki zające, ba 
żanty. kuropatwy, kaczki. Kle 
menski. Dolsk Rynek 19. Powiat 
Śrem. ng 9o91/92

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen­
trum. ul. Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piefto. lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego. 

zdg 21 794^5/6
Na Wiosnę 
dla Panów 

koszule sportowe 
i wierzchnie jed­
wabne, pa namo­
wę, zefirowe; 
trykotowe poleca 
po cenach fa­
brycznych Fa­
bryka Bielizny, 
Dom Płócien' J. 
Schubert, Wro­

cławska 3. 
Sportowe koszul­
ki dla chłopców 
w wielkim wy­
borze. Przyjmu­
je sie także asy- 
gnaty Kredyt. 

Pg 9 497-13,86

poikoje laucłinia oddam meblami 
zgoda gospodarza.
Ś. m. 1. zdg 22 869

Umeblowany
Rzeczyipospolitei 9, m. 14. 

•zdg 22 887
Niekrępujący

Kreta 6. m. 18. podwórze, lewo. 
X zd» 22 879

Warsztat
obszerny dla ślusarza stolarza 
Dąbrowskie g o 69._____ zdg 22 586

Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, usuwa 
.Esencja chinowo-chmielowa 

, „Mydło ehinowo-chmielowe" (z 
kogutkiem. Sprzedają apteki 
i drogerie. dg 9 444

Mieszkanie
2 i 3 pokojowe na Łazarzu go­
spodarz. Czynsz rek WPryc-tS”7- 
ty Kurier Poznański zdg 22 766

Dwa .
eleganckie, duże, kuchnią, mteh- 
gencjj. Kreta p22 ^r^ewo.

św.
Elegancki

Marcin 22. m. 7. zdg 22 864

3. m,
Dolina

8. zaraz lub 15. zdg 22 863

Nałęczów
Zakład Leczniczy wydzierżawi na 
•sezon letni od 15 czerwca do 15 
września restauracje-cub-iernie w 
Pałacu dajac: lokal, patent, or­
kiestra dancingowa i gwaranto­
wanych 15 stołow-ników daiennnie. 
Oferty składać do Zarządu: War­
szawa. Koszykowa 39 (tel. 809-50 
od 11 do 12). ______n« 9 368

Krawcowa
.pierwszorzędna potrzebna Górną 
Wilda 43, mieszk. 12. zdg 22 774

Pluskwy
radykalnie topi tanio.
18. m. 4. _____ zdg 22 888

Zamiana
'¿rte meble stylowe wprost z fa- 
vph taw-jenie na 35 tysięcy no-

Ogłoszenia Kurjer ™naniski zdg 22 761

2 pokoje
z kuchnia (mansardowe) na So!®' 
ćzu do wynajęcia od 1. 6. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zd g 22 821

pokojowe młeszkame na. I piętrzę 
od 1 linca do wynajęcia. Niego­
lewskich 7. Górecką. .

zdg 22 794

Słoneczny
niekrępujący, Dąbrowskiego 23. 
mieszkanie 7. zdg 22 970

Poszukuję
dzierżawy 300—500 mórg. Zglo 
szenia do Kurjera Poznanskaego 

z-dg 21670

Do odstąpienia
starsza prowincjonalna . kairce- 
lar ja adwokacka w Wo-jewód-zt- 
wie Pomorskiem z po-wo-du za­
mierzonego Drze>siedilenia. Zgło­
szenia i informacje do^Kuriera 
Poznańiek iego nod zdig 22 923

,«• i WiUę
tiriiŁn ^ieszbaniowa lub dom 
W íí.t-mir!iz lmiR w Debcu i za- 
VjmzM™?Hrka 20 °°0 al- “'¿náóS.;Lace oi?rtv do Kurjera niwiskiego p,0(j 23 019

i pokoje
zl 580 kosztów, czynsz 75.— Mar 
celego Mottggo 6. m. 1.

zdg 22 862 .

Dwupokojowe
Lazar,* ,z przynależnościamń zaraz 
rak zgóry 960 ąl. Zgfoszewa Ma­
ciejewski Dah-rowsikiego .88 „teto- 
fon 62-66.________ zdg &» 029

10
Kraszewskiego

10. zdg 22 971

Jednopokojowe
rok zgóry. Gospodarz. Grobla 2« 

zdg 22 841.. ____ _

Pokój
kuchnia z meblami oń*511''®?.',- 
Adres Kurjer Pozn. zdg 23 017 _

Tylko
dla inteligenta — frontowy zaraz. 
Podgórna lOa, m. 4.

zdg 23 000.

15 LETNISKA
i UZDROWISKA3

Zakład Sióstr Zaniemyśl
(ta«, jezioro) polecą korzystnie 
pokoje, utrzymanie._____ ng 9 631

Nowo otwarta kuchnia 
Warszawsko-Pietstyczna
wydaje śniadania oh;ady. Kolacje 
smaczne j treściwe. Plac Nowo­
miejski lOa. front. I Pf^wo, — 
Telefon 41-83. zdg 22 984

Limuzynę
H. Kord. Chpv'ord. Chevrolet lub
kupie. Oferty■'uuierry z c 

Bozpanski zdg 22 844
z ceną

Lokal
handlowy z mieszkaniem —ul, 
Matejki, narożnik Grunwaldzka 
— zaraz. Oferty Kurejr Pozn. 

zdg 22 837

Pięciopokojowe
mieszkanie do wynajęcia od 1 w- 
ca. Wyspiańskiego 11. nui;5?k?ć 
nie 3. zdg 23015

wynajme.
lewo.

Pokój
Dzialyńs-kich 8. HI..

zdg 22 989
Letnisko

jeden dwa pokoje, las, 
Kraska. Stęszew.

jezioro, 
zdg 22 754

Singera
maszynę nowa wpuszczana sprze­
dam 325 zł. Oferty Kurjer Po­
znański »dg 23 011

Małżeństwu
pokój buehmia. Traugutta æ. Ł 
m. i®; Bd« 22 920

Rower
fertv k!,°, natychmiast. —•lJ Kurjer Pozn 

zdg 22 825

Dwupokojowe
słoneczne mieszkanie .Wydzierża­
wi® przy ul. Wileńskiej. Infor­
macje Wierzbiecice bO, m. — 
godz. 18—30.__________ zdg 22 824

i5m,t cBoiocyw
>c-mr?.Pj'zycz.epka, bezuer Poznański 
rig 22 826

avan flfhKuPÍ?
-rier Pn.n?1! s,anie. Oferty -----—t.oznanski zdg 22 812

Pięciopokojowe
wszelki komfort, odnowione. ~ 
Marszalka Focha IV ptr. wynąj 
mie gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański rg 6750_______ ____

Wydzierżawię
tanio wiilte z ogródkiem . Aleja 
nto od°169ka 32~ °8la zdglOM

Pokój
kuchnia i skrytka 
Sliwpecka '2, przy ul. 
skiej.

zaraz. Hl-
Warszaw- 
zdg 22 860

9 SZUKA MIESZK.

Pianino

Mieszkanie
jednopokojowe^ Różaną 
szkąnie U-

„ 6. mie- 
zdg 22 296

Wojskowy .
szuka mieszkania 1—2 nokom Kuch­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 22777 _______

_ris 22 959ha Kurjer Po-

!-~Ny?v¿kevden™kuffe- wp,a*y 
uort ipnecy. ewentl. nowy z

" 7,'i a° «■,, eDC1 • wykluczeni. 
lV2nÆe-TP’]36ce. Oferty lpznanski zdg 22 997

•pokojowe Reya 
Zgłoszenia adm. 
1 (P. K. E.)

i — 3 i 4
Grodziska. — 

domów, Gajową 
dg 5420

Mieszkania
j ednotpotko jo w e d w u pokp j owe. 
Szeląg dzierżawa miesięczna. 
Kramarska 24. I. rg 67a9

Próżny
dłla bezdzietnych od 15. 5. Qfer- 
ty Kurier Pozn. zdg 22 910

500
nożycaki procent pokój śródmie­
ście. Wakaże Kurier Poan,.

adg 20 908 

Artretyzm
Reumatyzm. Choroby kobiece, i 
dzieci nerwowe porażenia 
Ischias lambago leczy sie Ji 
Zdrojowisku Inowrocław źródło 
mineralne pitne Wziewalnie so 
lankowe. Kuracje ryczałto-we. 
2 3 i 4 tygodniowe. Informuje 
Zarząd. ________ ng9m

Polecam
panny z posagiem 3 000 do. 40 000 
zl. Osobiste zgłoszenia Biorozle- 
ceń. Poznań, św Marcin 62 —- 
parter. zdg 22 767

Młyńska
12 !.. prawo pokój. zd<g 22 962

i lub 2
•komfortowe zaraz później.. utrzy 
m-aniem. bez. Młyńska 9. mieszka­
nie 5. Obejrzeć 16—18. zdg ^954

Rabka
Profesor (rfnwj. przyj mie uczniów- 
nrzybywajaoy-ch na wypoczynek 1 
leczenie. Zapewniona opieka ro 
d-zicielaka, zabiegi Iecznuez-e 
ewentualna pomoc w nauce. 
Pensjonat obok lasu. Ceny przy: 
s-teone. Zgłoszenia: Rabka Zorój 
skra. po<czt. nr. 30. zdg 22 928

Religijna
dobrego charakteru biedna, lat 
36 wyjdaię zamaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 717

Pokoju
próżnego wprost od poszukuje bezdzietni. Oferty .Ku­
rjer Poznański zdg 22 78b _

śródmieście
elegancki utrzymaniem, bez. 
Wały Jana III. 11. parter, nrą- 
wo. zdg 22 846

Starsza
pani poszukuje 2 pokoje 
nietrowe. Łazarz Jeżyce. Oterty 
Kurjer Poznański zdg 2-973

Przyjezdnemu
•pokój umeblowany wynajmie. 
Plac Saipieżyń-ski 3 a. mdeMk. »•

zd g 23 013

Letnisko
W malowniczej okolicy pod Śmi­
glem. do wydzierżawienia od 1 
czerwca do 15 września noikoje 
z łaziaaka. w osobnym dworku 
w ogrodzie. Wolne pełne otrzy­
manie z «¿ścielą 5 z! dziennie od 
osoby. Zgłoszenia przyjmuje Za­
rząd Majętności Bucz, powiat 
Kościan. sds 22 927

Panna
lat 31. religijna posiadająca skład 
•towarów krótkich, powiatowem 
mieście, dla braku znajomości 
•panów, pozna męża posiadające­
go 2—3 tysiące lub wyższe stano­
wisko. Oferty Kurjer Poznański 

zd‘g 22895

Przystojna
•panna, mteldgentna dobrej rodzi­
ny lat 24 posag 715 (MW. wyjdzie 
zamaż wyższego urzędnika. Po­
ważne zgłoszenia — ..Wania'*. 
S?ć»ln* 6. mieeak. 3, zdg 22 i98
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Matura!
Dyplomowana polonistka: powtór­
ka literatury polskiej opracowa­
nia problemów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 274

Matematyki
framciujski udziela student, obiady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21722
Pragnę

tpobierać lekcje konwersacji nie. 
Pileckiej od młodej i inteligentnej 
niewiasty. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 22 736

Do Korpusu Kadetów
fcurs nrzyserowawczy organizują 
absolwenci korpusu — Studenci. 
Zgłoszenia Piekary 4. m. 1.. go- 
dzina 16—18,_________ zdg 22 832

Student
udzieli korepetycji za pokój. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

ad- 22 88«
Który

K panów profesorów przygotuje 
syna metro do trzeciej gi-miij] 
analnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 2° 933

23 MUZYKA

Dyplomowana
nauczycielka lekcyj gry fortepia- 
nowej od 3—fi dom. poza domem 
Marsz. Focha 38 mieszkanie 10. 

zdg 22772
Duet

skrzypiec fortepianu, akordeon — 
koncert — dancing od zaraz. — 
Noskowskiego 3a. zdg 22 934

Z^^MtZRrWKA""

Kino „Corso“
Ozamy Władca. Auto pancerne 

* zdg 22 760
Kino „Orzeł“

..Zdradliwe Strzały“ ..Lunatyk“' 
Heot Gibson. Reginald Denny

zdg 22 822

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szukam
pracy do krawiecczyzny poza do­
mem 1.50 dziennie. Oferty Ku­

rjer Poznański zjg 22 849 

Starsza
wiejska dziewczyna, uczciwa pra­
cowita dobrze gotuje na posa­
dzie 1« lat. poszukuje miejsca do 
wszyskiego u samotnej osoby lub 
małej rodziny Adres- Józefa No­
wak. św. Czesława 3 miesak. 18. 

zdg 23 023

TEATRY

Dziś

Teatr Polski; Dziś „Gramy 
Operetkę“.
Wtorek, 9. 5. „I co z takim 
robić“ premjera i dni na­
stępne.

Teatr Wielki (Opera):
Teatr nieczynny.
Wtorek, 9. 5. „Kobieta, któ 
ra wie czego chce“ z Heleną 
Makowską.
Środa, 10. 5. „Marta“ Floto­
wa, ostatni występ gościn­
ny Ada Sari.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein 
Doktor".
Wtorek, 9. 5. „Ludzie na 
sprzedaż“, występ Nory 
Ney, E. Boda.
Środa, 10. 5. „Ludzie na 
sprzedaż“, występ Nory Ney 
i E. Boda.
Czwartek, 11. 5. „Fräulein 
Doktor“,

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Syn Dżungli“ 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy“. 
Colosseum: „Pat i Patachon

jako strzelcy“.
Corso: „Czarny władca“ oraz 

„Auto pancerne“.
Metropolis; „Dlaczego zgrze­

szyłam".
Muza: „Bohater krwawej 

areny“.
Odeon: „Pieśń Trubadura“. 
Orzeł: Zdradliwe strzały „Lu­

natyk“.
Renaissance: 1. „Wyrok Mo­

rza“. 2. „Dwaj Pechowcy“
Rosy: „Harrold Lioyd“. 
Sfinks: „Kult ciała“
Słońce: „Jego Ekscelencja 

Śubjekt“
Wilsona: „Szanghaj Express“

Przedpłata na miesiąc maj 1933 roku sta oba wydania razem w Poznaniu 
w .ekspedycji zł 3,2Q, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 

—----1------ i—:------7“ . , domu w Poznaniu zł 3,70, a odnoszeniem przez pocztę poza Po­
znaniem miesięcznie 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma.. - v, wyuawnictwo nie oopowtaaa za dostarczenie pisma, a 
nenci me maia prawa domagania sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

abo

W 
Telefony

dousrtóżado wvH^,i.g0 Pomniemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do goto 
Drobne ogłoszenia8?™ .wle.czPęuego „drobne“ do godz. 12. większe dłużej według ®P?5,,'7e) 25 gr każde d«dwJn«łnW,r8^-1®® sł6w, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkpwę■ (tł . 
powstałe wsfeu&‘?n?ł’w<’ 15 ^r' ^a. r6żn«N miedzy zestawem a wysokością , ogłoszeni 
powstałe wskutek matrycowania- wydawnictwo nie odpowiada.

' ogłoszeniami materjał ;
147b, 35*4 3 4072, filja Stary Rynek 25-55.

1000
kaucji na bank stawi za otrzy­
manie, posady książkowego wzgl. 
żelaźniaka Oferty Kurier Ppzm. zdg 22 942

Młynarz
dzielny fachowiec, obeznany przy 
wszelkich maszynach. dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 22 845
Dziewczyna

prowincji znajaca prace domo­
wa. szuka posady do wszystkie­
go. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 22 937
Poszukuję

posługi z, praniem lub bez. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 980

Gospodyni
szuka posady w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Pozm»ańskn zdg 22 795

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem — 
od 15. 5. — Mam lat 32 zajrne 
sie całem gospodarstwem do-mo- 
wem u jednej osoby lub przyjmę 
posadę pokojowej Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 461

Dziewczyna
młodsza. u«?7 c i w a dob re m i świ a 
dectwaml Doszukuje. posady ja­
ko pokojowa na majatek ewen­
tualnie jako niania ostatnie miej­
sca lako pokojowa w lepszych 
domach* Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 22 533

Nasz znany

plakatowy

Rozkład Jazdy Kolejowej
na sezon latowy 1933

(obowiązujący od 15 maja rb.)
zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukaże się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddawać go będziemy za zwrotem kosztów własnych w wysokości

20 groszy za egzemplarz
w adm-nistracji naszej przy św. Marcinie 70 od soboty, 13 maja r. b., 
godz. 8 rano.

Administracja „K ur j era Poznańskiego“

Były burmistrz
poszukuj« pracy by! długoletnim 
urzędnikiem sadowym. Przyjmie 
ta-kże administracje domów. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 22 581

Poszukuję
posady do wszystkiego od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22750

Młynarz
dzielny w swym zawodzie sa­
motny długoletnia praktyka 
chlubnemu świadectwami, dob re­
mi referencjami, pracował w 
młynach handlowych i gospodar­
czych. specjalista na przemiał 
pszenny i żytni oraz kaszarnie 
poszukuje posady jako kiero-wnik 
lub samodzielny. Miejscowość 
obojętna Przyjmie posadę zaraz 
lub później Oferty Kurjer Po­
znański zdg 22 319

Ogrodnik
żonaty z usługa szuka zaraz lub 
później stałej posady. Zgłoszenia 
uprasza Władysław Krzeszewski. 
Mechlim. poczta arem, źd-g 22 741

Ogrodnik
starszy kawaler szuka stałej po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 751
Poszukuję

posług' cały dzień z gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 790
Dziewczyna

z bardzo dobremi i długiemi świa 
dectwam; szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22753

Szukam
posady do dzieci najchętniej na 
wieś. Ostatnie świadectwo 6 lat. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 22 752
Française

cherche place d'institutrice. — 
Offres Kurier Pozu. zdg 22 749

Praczka
czysto pierze. Górna Wilda. 102. 
mnesżkanie 11. zdg 22809

Dziewczyna
umiejącą gotować znajaoa także 
szycie i haftowanie poszukuje po­
sady, od 15 5. lub 1. 6. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 785

Biuralistka
młodsza. wiądajaca jeżykiem poi- 
skim i niemieckim szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 998

Inteligentna
do wszystkiego szyciem. szulka 
pracy. Oferty Kurier Pozn,

zdg 22 854
Dziewczyna

poszukuje posady praniem, szy­
ciem. gotowaniem, prasowaniem', 
obsługa gości. Ofetry Kurjer Po­
znański zdg 22 947

Dziewczyna
uez-ciwa gotowaniem szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22.975

Dziewczyna
lat 18 szuka posady. Oferty 
rjer Poznański zdg 22 995

Ku-

P oszu kuję
posługi i prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 992

Kucharka
poszukuje posady do 
zna sie .na .praniu 1 
sztywnej bielizny podejmie sie 
wszelkich prac od 15. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 22 820

prywafct
prasowani'

Ogrodnik
kawaler. łat 25. obeznany z wa­
rzywnictwem kwiaciarstwem i 
prowadzeniem inspektów poszu­
kuje posady za-ra-w ewentl: jako 
pomocnik. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 740

Panienka
. ukończonem liceum poszukuje 
jakiejkolwiek posady w kultural­
nym domu Zna stenografie i pi­
sań i o na maszynie i ws-zelkie pra­
ce biurowe. Zajęłaby sie ewentl. 
starszemi dziećmi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 73S

Dziewczyna
średnim wieku dobrze pofeoon-a 

« samodzielne™ gotowaniem, po­
siadająca. dobre świadectwa po­
szukuje posady od lß. V albo od 
L VI. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 22 762

Posługi
poszukuje trzy ra>zy w tygodniu 
w skromnym lepszym domu w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 783

Pierwszorzędny
krawiec miarowy, może sie zgło­
sić ..Meipoz“. Stary Rynek 64/65. 
I. piętro. rg 6765

Żełaźniak
samodzielny, zna,jacy księgowość 
kalkulacje, poszukuje posady za­
raz. gwarancja zapewniona. — 
Oferty Kurie Pozn. zdg 22 938

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 22 842

Posługi
Joszukuje z gotowaniem, oraniem 
ub bez Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 22 831

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. ostatnie świadectwo 3 la­
ta. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 811
Dziewczyna

z dobremi świadectwami, uczci­
wa. poszukuje posługi lub posa­
dy. Oferty. Kurjer Pozn

zdg 22 876

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 22 816

Porządna
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 22 896

HO
a!yposługi cały dzień zaraz Oferty 

Kurjer Poznański zdg 22 538

Szofer - stangret
z kaucja, pooszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 758

Młodsza
dziewczyna szuka posady do dzie­
ci od zaraz lub 15 bm. Oferty 
Kurier Poznański zdg 22 743

Urzędnik
gospodarczy. żonaty. średnim 
wieku, długoletnia praktyka, do­
bre polecenia, ewentl. kaucja po­
szukuje posady Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 22 993

Praczka
uczciwa sumienna poszukuje pra­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 22 951

Pat i Patachon jako Strzelcy
Pg 10467-19.7

Osoba
« praktyka dobremi świadectwa­
mi do dzieci szuka posady od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22801

Poszukuję
Posady do wszelkiej pracy do­
mowej gotowaniem praniem do- 
bremi świadectwami. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 22 902

Sierota
bezdomny 19 lat. prosi o i 
stała prace zawód piekarz, pr 
mie każda stała prace Zgło

Godzinowego
zatrudnienia szuka ks:ażkowa-bi- 
iansisika. sprawy podatkowe i 
socjalne Przepisywanie na ma­
szynie Łaskawe oferty Kurier 
Pozn. zdg 21721

Dziewczyna
uczciwa. pracowita z dobremi po­
leceniami szuka posady do wszy­
stkiego, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 955
Dziewczyna

samodzielni’ do wszystkiego dłu- 
goietniem świadectwem, poszu­
kuje posady od 15 lub 16, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 917

Kucharka
bardzo uczciwa i dobrze polecona 
&zn!ka posady do wszystkiego 2- 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 799
Kucharka

poszukuje posady de waz:
Oferty Kurier Pozn. zdg 22 9ßi

Panna
dobrej rodziny doświadczona w 
prowadzeniu gospodarstwa do­
mowego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 514

Kuchmistrz
pierwszorzędny, dobre referencje 
Poszukuje posady na wyjazd, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 511
Dziewczyna

wiejska z majatku z dobrem .go­
towaniem. do wszystkiego szuka 
posady od 15 5. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 22 656

Pokojowa
ra>aady od z&ra®. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 22 674
Dzielna

bufetowa szuka zajęcia. Może zło­
żyć kaucje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 729

Bkspedjentka
do cukierni-piekarn.i z kaucja lub 
bez szuka posady. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 22 728

Fryzjer
poszukuje posady — wymagani« 
skromne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 421

28 WOLNE MIEJSCA

Krawcowe
do -poprąwń-ana-a konfekcji da/m- 
skiiej poszukuję M Malinowski, 
fabryka konfekcji damskiej —- 
Stary Rynek 57. zdg 2i 974

Ogrodnik lnb rolnik
z kaucja 8 (.100 potrzebny na 
gospodarstwo 60-morgowe do 
wspólnego lub samodzielnego 
prowadzenia. Zgłoszenia a-nteka i

Czeladnicy krawieccy
na duże i małe sztuki potrzebni 
natychmiast;. W rachubę wcho­
dzą tylko pierwszorzędni pracow­
nicy. Jakób Respondek, mistrz 
krawiecki. Wiolkie Hajduki ul. 
Krakowska 1. zdg 22 924

Zdalna
panna do sukdeń Potrzebna. Wro­
cławska 18. mleszk. 2. zdg 22 976

Betoniarzy
do rur dachówki, znających wy­
rabianie terazza przyjmie Beto 
niarnia Rudki poczta Oborniki.

zdg 22 748
Nauczycielka

obeznana z najnowszemi metoda 
mi w szk. powszech. oraz gotów 
ka 1000 zł. potrzebna. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 22 978

Książkowa
potrzebna od zaraz. Hurtownia 
piw W. Krtiger biuro. Wjazdowa 
9. zdg 22977

Fryzjerski
nomocnik uczeń uczennica —
Marszałka Focha- 84. dg 3421

Dziewczyna
do dzieci potrzebna.. Półwiejska 
3. m. 5. Pg 10 469-54.435

Krawca
dziennego potrzebuje Janas Wro­
cławska 20. zdg 23 031

Prasowaczki
pierwszorzędne potrzebne. —- ,A- 
tlas“. Dąbrowskiego 129.

zdg 23 022
Marszantka

samodzielna może sie zgłosić — 
Marszałka Focha 57. zdg 23 016

Posługaczka
z gotowaniem. Zgłoszenia zaraz 
Jasna 6/7 m 4 zdg 22 830

Służęca
Potrzebna Półw-ejska 19 parter, 
lewo zdg 22 829

Panienka
z praktyka do składu piekarskie 
go potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 827

Czeladnik stolarhki
stolarski zaraz potrzebny. Sto 
larnia ul. Dąbrowskiego 83/85. 

zdg23 032/3
Żelaźniaka

z d-łnższą praktyka, wymownego, 
prezentującego sprzedawcę przyj 
mierny Obszerne zgłozsenia Po­
znań. skrzynka pocztowa 54. 

zdg 22 793

Kierownik
do restauracji kaucja zaraz. — 
Zgłoszenia Rurj“r Poznański 

zdg 22 792

Urzędnik gospodarczy
samotny. doświadczony. ener­
giczny. potrzebny od 1. 6. Oferty 
referencje do Kur jera Poznań 
skiego dg 3419

Młodego
krawca, który ma zamiair w kro­
ju sie wydoskonalić poszukuje 
pierwszorzędna firma. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 22 890

Pomocnik
krawiecki tylko na dobra robo­
tę zaraz. Latosik Jackowskiego 
19. zdg 22 889

Fryzjerka
na stałe notrzebma. Woźna 16. 

zdg 22 870
Praczka

zaraiz. Zgłoszenia reetan racja 
Dankowa. Sołae-/ zdg 22 866

Dziewczyna
do wszystkiego trochę gotowa­
niem be® spania. Ohwaliszewo 
11. m. 3. ad,g 22 861

Humor zagraniczny

Od 3 miesięcy już mi nadskakuje. Największy t > 
by się wreszcie oświadczył! . . r ff(jy

Bądź cierpliwa,! O mnie starał się od 6 miesięcj, o

. Odsprzedawców
przyjmiemy Artykuł h , rencyjny. Zarobek dz;M^Z:Snk" 
tych. Potrzeba 30 8>
biste zgłoszenia od 5_7t t>
czaka 8. (Restauracja) ’
______ zdg 22 943

Przedstawicieistw?"
na szkła do konserw dla dos™ ^ólnych rejonów odda 

znań. A^Ma^^Pę

Krawcowe
samodzielen potrzebne. Mylna u 
Krajmakowną ¿d¿ 22%,;

Fryzjerka
rutynowana, po-sada stała te­sta lnb %). ..Fryzjer“ ll»& 
skie-g-o 12/16.

Bkspedjentkę
która złoży 500 zł pożyczki 
niekarni t z całodziennem ntr 
maniem. Zgłoszeni« Kurier 1 znański zdg 22 905 Jer J

Fryzjerka
manicurzystka

dobra sita stała posada. Wrw 
lawska 20__________ æfr 22 «5

Urzędnik
gospodarczy samotny pożyć* 
¿90-0, staJa posada Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 22963

Uczennica
chcącą sie wyuczyć krawiecczy­
zny dla siebie może sie zgłosić 
Piekary 24 m. 4 zdg 22848

Asystenta
miłodego rzetelnego. o skromnych 
wymaganiach tylko siły męskiej 
Doszukuje Apteka w Chodzieży, 
od 1. 6. Jeżyk niemiecki koniecz­
nie potrzebny. Oferty wraz z re­
ferencjami. Nienwżgledinitme po­
zostaną bez odpowiedzi.

ng 9 626

Fryzjerka
manicurzystka bardzo zdolna. 
Wrocław®!:" 13 m. 8.

zdg 22 932
Fryzjerka

na stałe. Górna W:M-a 78. 
zdg 22 775

Krawcowa
może sie zgłosić. Zielona 3. wie- 
ezkamie 13. zdg 22 776

Poszukuję
krawcowej (dziecięce), w dom. 
Niegolewskich 6. m. 9.

zdg 22 744 
Niemka

inteligentna z szyciem na majatek 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 745________
Kelner

z pożyczką 300—400 sł muzę Sty 
zaratz zgłosić. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 23 010 —

Panna
podręczna do szycia. Wały hec 
szczyńskiego 6, lewy bok.

zdg 22 839
Fryzjerka

30% zaraiz Kramarska 25. 
zdg 22 808

Szachmistrz
nwïjoracyjmy z kaucja ny Oferty, życiorys Kurier ro- 
zuańsiki -/dg 22 739 -
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